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XVII A A S T A K Ä I K 
Nr. 14-16 17. 04.1935. 

Rahva kehaline kasvatus ja riigikaitse. 
Major A. J õ g i. 

Inimese olemasolu peale toidu ja hapni 
ku tarvitamise nõuab veel liikumist. Ter-
viseline tugevus ja füüsiline arenemine on 
just tingitud mitmekülgsetest liigutustest. 
Liigutuste tarve, eriti areneva organismi 
juures, on tingitud pärivusest, sest lastel al
gusest peale on loomulik tung kogu aeg mit
mesuguste liigutuste järgi. 

Ürginimesed tegid kõik ise ja neile jä t 
kus endi oskusest. Nende eluülespidamine 
nõudis osavust, jõudu ja väledust, milles har 
jutati endid lapseeast alates. Ürginimesie 
treening oli tingitud loomulikkudest elu-
nõuetest ja toimus vabas looduses, kus ei 
olnud tarvidust kunstlikkude tingimuste ja 
abinõude järgi. Seega nende mitmekülgne 
arenemine sündis võitluses olemasolu eest. 

Kultuurelu tekkimine muutis olemasolu 
tingimused ja viis inimkonna enam ja enam 
tööalade jaotusele. Tööalade jaotuse are
nemisega langesid inimese füüsilised või
med ja terviseline tugevus, sest paljud elu
kutsed üldse ei nõua nimetamisväärt liigu
tusi, või annavad väga ühekülgset kehalist 
tööd ainult mõnele üksikule lihasele. Selle 
kõige tagajärjel lihased ja tähtsamad sise
elundid ei saa enda arenemiseks küllaldast 
tööd. Liituvad veel sellisele olukorrale m a 
janduslikud raskused, viletsad eluruumid, 
joovastavate ja uimastavate ainete tarvi
tamine ning mitmesugused teised liialdused, 
siis sellele järgneb degenereerumine. Seega 
kultuurelu tekkimisel füüsiliste võimete jär 
jest halvenemise tõttu kerkis tarvidus kunst
likkude kehaliste harjutuste — kehalise kas
vatuse järgi. 

Nüüdisaja kehalise kasvatuse ülesandeks 
on inimese psühho-füüsiliste võimete aren
damine. Rahva eluvõimelisus nõuab ees
kätt tugevat ja karastatud tervist, jõudu, 
väledust, osavust ja vastupidavust ning ko

huse- ja distsipliinitunnet, otsustus- ja al
gatusvõimet, kiiret orienteerumist, rutulist 
reageerimist, külmaverelisust, vastastikust 
üksteise abistamist jne. Tähendatud psüh-
ho-füüsilised võimed olenevad kehalisest-
kasvatusest, mis annab vastavat tegevust 
nende omaduste arendamiseks. 

Psühho-füüsiliste võimete arendamist 
tuleb alata juba noorest east alates. Seega 
igale inimesele tarvilikud psühho-füüsilised 
võimed olenevad peamiselt noorsoo kehalise 
kasvatuse korraldusest. 

Vaatleme lühidalt meie praegust keha
lise kasvatuse olukorda ja missugust mõju 
see olukord avaldab rahva eluvõimelisu-
sele. Meil tehakse algust kehalise kasvatu
sega algkooli astumise momendist, kuna ke
halisest kasvatusest perekonnas enne alg
kooli astumist meil praegu vaevalt võib 
jut tu olla. Seega algkool on koht, kus laste 
kehalise kasvatusega tuleb algust teha. 
Igas asjas õige algus on põhjapaneva täht
susega tuleviku mõttes. Eriti aga õige algus 
on kõige tähtsam areneva organismi keha
lise kasvatuse juures. Organismi arenemise 
ajajärgul kehalises kasvatuses õigest alusest 
vähemgi kõrvalekaldumine annab end tule
vikus väga valusasti tunda. Sel ajajärgul 
kehalises kasvatuses tuleb teravalt pidada 
silmas laste keha füsioloogilist arengut. 
Seepärast siin kehalise kasvatuse alade ja 
harjutuste valik peab olema kokkukõlas las
te keha füsioloogilise arenguga, et sellega 
mõjutada organismi loomulikku kasvu. Sel
lest järeldades kehalise kasvatuse õppuste 
korraldajad peavad tundma laste füsioloogi
list arengut ja kehaliste harjutuste mõju 
mitmesugustel kasvu ajajärkudel. Et kas
vueas lapsel on vajadus mitmesuguste liigu
tuste ja kehalise tegevuse järgi, seepärast 
laste kehalisele kasvatusele on tarvilik mää-

317 



' 

ra ia küllaldasel määral tunde. Vaslasel kor
ral üleliigse istumise ja kehaliigutuste vähe
suse tõttu kannatab laste tervis ja üldine 
arenemine. Peab tunnistama, et harmoo
nilise arenemise mõttes meie algkoolides 
kehalisele kasvatusele määra tud tundide 
arv ei ole kaugeltki küllaldane. Võrreldes 
üldiselt meie koolide kehalise kasvatuse 
tundide arvu teiste riikide koolide kehalise 
kasvatuse tundide arvuga, selgub, et selles 
suhtes mõned riigid ületavad meid isegi 
mitmekordselt. Teisest küljest tulemused 
laste kehalises kasvatuses ei olene üksnes 
tundide arvust, vaid väga suure tähtsuse 
omab siin ka otstarbekohane kehalise kas
vatuse õppuste juhtimine ja korraldamine. 
Kuigi paljudes meie algkoolides puuduvad 
soodsad võimalused kehalise kasvatuse tun
dide läbiviimiseks, siiski asjatundlikkuse 
juures on alati võimalik vastavalt kohapeal
sele olukorrale neid tunde enam-vähem ra
huldavalt läbi viia. õppuste läbiviimise 
edukus oleneb peamiselt just kehalise kas
vatuse õpetaja selle ala teadmistest, leidlik
kusest ja vilumusest. Eriti vastavate tead
miste ja kogemustega kehalise kasvatuse 
õppejõudude suhtes linna algkoolid on maal 
asuvatest algkoolidest palju paremas seisu
korras. Selle kõige tagajärjel kehaline kas
vatus maa-algkoolides suurelt osalt kannab 
väga juhuslikku iseloomu ja nendestki vä
hestest kehalisele kasvatusele määratud 
tundidest ei saada kaugeltki seda tulu, mida 
saadaks asjatundliku korralduse juures 
kooli ajal toimetatud harjutustest. Samuti 
õpilased ei saa tarvilikke teadmisi, kogemu
si ja harjumusi oma isikliku tervise ja mit
mekülgsete füüsiliste võimete arendamise 
alal pärast algkooli lõpetamist. Algkooli lõ
petajaist ainult väike osa jätkab oma õppi
mist keskkoolides, kuna suurema osa sun
duslik kehaline kasvatus lõpeb algkooliga 
keskmiselt 14 aasta vanaduselt. Ka võrdle
misi väga väike protsent leidub neid, kes 
pärast algkooli lõpetamist vabatahtlikult te
gelevad sporti harrastavates organisatsioo
nides. Seega suurem osa meeskodanikke 
algkooli lõpetamisest kuni kaitseväeteenis-
tusse astumiseni jäävad täiesti kõrvale iga
sugusest kehalisest kasvatusest. Samu li 
nende igapäevase töö iseloom oma ühekülg
susega ei võimalda tarvilikkude füüsiliste 
võimete rahuldavat arenemist. Selle kõige 
tagajärjel kaitseväeteenistusse astudes kor
raldatud katsete tulemuste järgi paljud alg
kooli haridusega noormehed on nõrgalt ja 
väga ühekülgselt kehaliselt arenenud. 

Meie keskkoolid on algkoolidest kehalise 
kasvatuse õppuste läbiviimise kui ka vasta
va ettevalmistusega õppejõudude poolest 

palju paremates tingimustes, kuna kehali
sele kasvatusele määra tud nädalatundide 
arv keskkoolides on sama väike kui algkoo
lideski. Keskkooli haridusega noormehed 
alluvad sunduslikule kehalisele kasvatusele 
suuremalt osalt kuni kaitseväeteenistusse 
astumiseni. Kuid võttes arvesse keskkooli
õpilaste vaimlise töö rohkust, kooli ajal 
kuni kahest kehalise kasvatuse tunnist nä
dalas on liig vähe, et eriti organismi arene
mise ajajärgul oleks võimalik anda õpilas
tele selle ajaga küllaldasel määral otstarbe
kohast kehalist tööd. Istumise rohkus õppi
misel ja kehalise kasvatuse tundide vähesus 
keskkoolides on just põhjuseks eeskätt selg-
rookõveruste tekkimises ja tähtsamate sise
elundite — südame ja kopsude — nõrgas 
arenemises keskkooliõpilaste seas. Need 
keskkooli õpilased, kes tegelevad kooli 
spordiringides või eraspordiseltsides mitme
sugustel spordialadel, on küllaldaselt keha-
kasvatuslikult arenenud. Kaitseväes toime
tatud katsete tagajärjed on näidanud, et 
keskkooli haridusega noormeestest ainult 
väike osa on hästi kehakasvatuslikult ette 
valmistatud, kuna ülejäänutest keskmiselt 
üks kolmandik ei ole tervislikult küllalt 
tugevad ja omavad mitte rahuldavad ja 
ühekülgsed füüsilised võimed. 

Kutsekoolides kehaline kasvatus, peale 
üksikute koolide, puudub täielikult. See
pärast kutsekooli haridusega noormeeste 
kehalised võimed, vastavalt nende tööise-
loomule, katsete andmetel on sageli algkooli 
haridusega isikute võimetest nõrgemad ja 
ühekülgsemad. 

Üldkokkuvõttes praeguse olukorra juures 
meie koolidel ei ole võimalik täita kuigi ra
huldavalt neid tähtsaid ülesandeid, mida 
esitab koolidele rahva tervisliku tugevuse 
ja psühho-füüsiliste võimete tõstmine noor
soo kehalise kasvatuse ettevalmistamise 
kaudu. Peamiseks põhjuseks selles on: 
1) liiga väike kehalise kasvatuse tundide arv 
kõigis koolides, 2) eriti maa-algkoolide 
kehalise kasvatuse õppejõudude mitte kül
lalt rahuldavad teadmised ja ettevalmistus 
ning 3) kehalise kasvatuse abinõude, har ju-
tusruumide ja -väljade puudulikkus algkoo
lides. 

Sportlikud eraorganisatsioonid on edus-
tanud eeskätt rekordsporti. Nende organi
satsioonide peamine huvi on seisnud füüsi
liselt tugevamate kodanikkude koondamises, 
neile spordi eriharudel harjutusvõimaluste 
loomises ja nende ettevalmistamises mitme
sugusteks spordivõistlusteks, kuna noorsoo 
mitmekülgse kehalise arenemise eest need 
organisatsioonid on seni hoolitsenud liig vä
hesel määral . Seega seni spordi eraorgani-



satsioonide tegevus otsekoheselt on puudu
tanud ainult väga väikest osa rahvast. Nen
de organisatsioonide tegevusel on olnud 
just kaudne mõju kogu rahva kehakultuuri 
taseme tõstmisele. Sportliku tegevusega need 
organisatsioonid on ergutanud noorsugu 
mitmesugusele sportimisele. Ühtlasi spordi
aladel tippsavutiste esiletoomine on ahvat
lenud paljusid noori järeletegemisele. 

Peale koolide noorsugu allub sundusli
kule kehalisele kasvatusele kaitseväeteenis
tuse ajal. Arvestades lühikese kaitseväe
teenistuse kestust ja läbivõetavate eriõppe-
ainete rohkust kaitseväes ei ole võimalik 
pühendada kuigi suurel määral aega keha-
kasvatuslikule ettevalmistamisele. Liiategi 
kaitseväe teenistusaeg on sedavõrd lühike, et 
selle aja kestusel parimagi tahtmise juures 
ei suudetaks otsekoheselt kuigi palju rahva 
üldise kehakasvatusliku taseme tõstmisele 
kaasa aidata. Küll aga kaitseväes harras ta
tavatel mitmesugustel spordialadel saadud 
kogemused ja harjumused pärast kaitseväe
teenistusest lahkumist omavad kaudse täht
suse kehalise kasvatuse tungimises laiema
tesse rahvakihtidesse. 

Mitmesugusele sportliku tegevuse levine-
misele laiemates rahvakihtides on ka väga 
palju aidanud kaasa kaitseliit, eriti just 
tähtsaima ja tervislikult kasulikema spor
diala — suusatamise arenemisele, mis üht -
lasi omab ka puht rakendusliku tähtsuse 
igapäevases elus. 

Eeltoodust selgub, et meie rahva keha
line kasvatus kannab pealiskaudset ja väga 
juhuslikku ilmet. Selles tähtsas töös meil 
puudub üldine keskus, kes juhiks, korral
daks ja ühtlustaks noorsoo kui ka kogu rah
va kehalist kasvatust. Sellest on ka põhjus
tatud kogu rahva ebaühtlane kehakasvatus-
lik tase. Selle kõige juures aga kannatab 
rahva üldine terviseline tugevus ja psühho-
lüüsilised võimed. 

Rahva eluvõimelisuse seisukohalt rahva 
kehaline kasvatus peab olema tsentraliseeri
tud ja rajatud teadusele, otstarbele ja ma
janduslikkudele võimalustele ning puuduta
m a rahvast kogu ulatuses. Need põhialused 
on kõik sedavõrd tähtsad, et nendest ei to
hiks ühtki kõrvale jätta. See kõik on teos
tatav ainult siis, kui asja võetakse küllalt 
vääriliku tõsidusega ja rahva kehaline kas
vatus seataks riiklikule alusele. Tuleks kut
suda ellu üleriiklik kehalise kasvatuse juh 
timise ja korraldamise keskus. Selles kes
kuses peaksid olema esitatud kõik tähtsa
mad kehalise kasvatuse alal tegelevad ja as
jast tõsiselt huvitatud asutised ja organisat
sioonid. Rahva kehalist kasvatust tähenda
tud keskuse kaudu peaksid juht ima ja kor

raldama küllaldaste teadmistega ja vilumus
tega isikud täieliku erapooletusega üksnes 
rahva ja riigi huvides. 

Kehalise kasvatuse keskuse tähtsaimaks 
ülesandeks peaks olema rahva küllaldase ja 
ühtlase kehakasvatusliku ettevalmistamise 

eest hoolitsemine. Selleks peamine tähele
panu tuleb juht ida just noorsoo kehakasva-
tuslikule ettevalmistusele. Eeskätt tuleks 
võtta otsustamisele kõigis koolides kehalise 
kasvatuse tundide arvu suurendamine nor
mini, mis võimaldaks anda tarvilisel määral 
kehalisi harjutusi noorsoole nende harmoo
niliseks arenemiseks, kuna praeguse keha
lise kasvatuse tundide normi juures par i 
malgi tahtmisel ja tingimustel see osutub 
täiesti võimatuks. 

Ühtlasi kiire iseloomuga küsimuseks on 
eriti maa-algkoolide kehalise kasvatuse õp
pejõudude vastavate teadmiste täiendamine 
ja kogemuste omandamine. Kui õppejõu
dudel puuduvad küllaldased teadmised, mis
suguseid kehalisi harjutusi ja millisel mää
ral mitmesugustel vanaduse ja arenemise 
ajajärkudel vajab lapse kehaline arenemine, 
siis võib väga kergesti kasu asemel saada 
isegi kahju. Sellest tingitult algkoolide ke
halise kasvatuse õppejõudude ettevalmista
miseks tuleks korraldada küllaldase kestu
sega täienduskursus! ainult tunnustatud 
Õppeasutuste juures. 

Pärast Jiooli lõpetamist õpilaste edaspidi
ne teotsemine kehalise kasvatuse alal oleneb 
peamiselt just sellest, kuivõrd õpetaja oma 
teadmistega, isikliku eeskujuga ja suhtumi
sega kehakultuuri jõuab veenda õpilasi keha
liste harjutuste vajaduses isikliku elu, kogu 
rahva ja riiklikust seisukohast. Seepärast 
peale teadmiste ja kogemuste ka kehalise 
kasvatuse õpetaja isik omab väga suure täht
suse. 

Samuti vajaks kiiret korraldust tarvilik
kude kehalise kasvatuse abinõude, harjutus-
väljade ja harjutusruumide soetamine eriti 
maa-algkoolidele. 

Kõiki eeltoodud asjaolusid arvesse võttes 
peab tunnistama, et rahva eluvõimelisuse 
seisukohalt koolide kehalise kasvatuse kor
raldamise küsimus vääriks esmajärgulise 
tähelepanu. 

Peale koolide vajaks kiiret korraldust 
kehaline kasvatus nende juures, kes pärast 
algkooli lõpetamist otsekohe siirduvad tege
likku ellu. Kuigi nad saaksid algkoolist ka
sulikke näpunäiteid ja kogemusi tuleviku 
jaoks kehakasvatuslikuks tegevuseks, siiski 
mitte kõigi nende igapäevane töö ja toiming 
ja osalt ka tahtejõu puudus ei võimalda tar
vilikul määral hoolitsemist enda mitmekülg
sete kehaliste võimete arendamise eest. Meie 
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majanduslikud võimalused, harjutusruumide 
ja kehalise kasvatuse väljade vähesuse ning 
suuremal hulgal vastavate teadmistega ja 
kogemustega isikute puudus ei võimalda 
nende noorte kehalise kasvatuse suurejoone
list teostamist. Meil tuleks peatuda moodu
se juures, mis oleks kergesti teostatav, vähe 
kulu nõudev ja ühtlasi ergutaks noorsugu 
ennast oma tervise ja tähtsamate füüsiliste 
võimete eest hoolitsema. 

Siin üheks mooduseks võiks olla kutse-
east noorematele lühiajaliste sunduslikkude 
perioodiliste kehalise kasvatuse õppuste kor
raldamine ühes füüsiliste võimete katsetega 
tähtsamatel ja rakendusliku iseloomuga ke
halise kasvatuse aladel. Nendel aladel olek
sid nähtud ette füüsiliste võimete hinde nor
mid. Vastavalt ülesseatud normide täi tmi
sele tuleks näha ette soodustusi kaitseväetee
nistuse kandmise suhtes. Ühtlasi parema
tele kehalistes võimetes tuleks anda kaitse
väe spordimärgi kandmise õigus. Kui aga 
seesuguste õppuste korraldamine esialgu 
peaks osutuma raskelt teostatavaks, siis al
gul tuleks piirduda ainult kehaliste võimete 
katsete korraldamisega. Seesuguste õppuste 
ja katsete korraldamist üleriiklikus ulatuses 
on kõige kergem teostada riigikaitse asutis
tel sportlikkude organisatsioonide ja koolide 
kaasabiga. 

Samuti vabatahtlikkude sportlikkude or
ganisatsioonide tegevus vajaks ühtlustamist 
ja senisest t ihedamat omavahelist läbikäi
mist. Üldkasulikkuse mõttes sportlikkude 
eraorganisatsioonide tegevust tuleks toetada 
eelarve korras, kusjuures peaks olema tingi

museks, et nad rekordspordi kõrval senisest 
palju suuremal määral tegeleksid just noor
soos kehalise kasvatuse alal. 

Peale noorsoo kehalise kasvatuse korral
damise küsimuse lahendamise tuleks asuda 
kogu rahva kehakasvatusliku tegevuse 
e l u s t a m i s e l e , kusjuures ei tohiks jät ta 
unustusse n a i s t e kehakasvatuslikku ette
valmistust, sest tervislikult tugevamad ja 
kehaliselt mitmekülgsemalt arenenud naised 
harilikult pärandavad riigile terviselt tuge
vamaid ja elujõulisemaid kodanikke. 

Kehalise kasvatuse keskuse esmajärgu
liste ülesannete hulka kuuluks ka üle kogu 
riigi kehalise kasvatuse väljade võrgu loo
mine, samuti harjutusruumide soetamine, 
kehalise kasvatuse juhtide kaadri etteval
mistamise korraldamine ning nende otstar
bekohane tööle rakendamine. 

Kehalise kasvatuse küsimuse otstarbe
kohane korraldus kahtlematult suuresti tõs
taks ja ühtlustaks kogu rahva p s ü h h o f ü ü 
silisi võimeid. Seega väheneks ka h a i g e t e 
ja liig ühekülgselt füüsiliselt arenenud ko
danikkude arv, kes haril ikult on ühiskon
nale k o o r m a k s ja pidurdavad riigi üles -
ehitamistöö edukust. 

Et riiklikult otstarbekohane kehalise 
kasvatuse korraldus on mõjuvamaid, par i 
maid ja odavamaid abinõusid rahva tervise, 
eluvõimelisuse ja peale selle ka riigi julge
oleku kindlustamiseks, seepärast meie rahva 
kehalise kasvatuse reorganiseerimine peaks 
väärima küllalt tõsist tähelepanu ja sõna
delt tuleks asuda tegudele. 

žRootsi Vabaduse aeg' 1720 — 1722. 
R. Stokeby. 

Alljärgneva kirjutuse siht ei ole Rootsi 
ajaloo ühe osa valgustamine oma ette. See 
on mõeldud näitena sellest, kuidas ühed riigid 
püüdes oma nõrgestanud naabri arvel laiu* 
tuda, panevad mängu kõik oma diplomaati
lised oskused ja hiigla rahasummad, et süven
dada temas korralagedust ja vähendada vas
tupanu jõudu. 

Sellist nähet võiks jälgida ka praegusel 
ajal. Sellepärast tuleb pidada silmas ka 
välispolitilisi sündmusi ja teha kõik mis või
malik, et oma jõude keskendada ja kasva
tada. 

Rootsi ..Vabaduse aeg" 1720—1772 kir
jeldab seda ähvardavalt aktuaalset „Bohja 

küsimust," mis tekkis Rootsi sisekorra nõr
kusest tingituna ja häiris Põhja-Euroopa riike 
50 aasta vältel. 

Põhjasõda muutis 18. sajandi algul Põhja* 
Euroopa riikide senise tasakaalu jäädavalt. 
Rootsi oli sunnitud oma koha loovutama 
pealetungivale Venele. Peeter Suure „akna 
Euroopasse raiumisega" ei olnud Venemaa 
europaseerumise missioon veel lõpetatud. 
Ainult ta mannetud epigoonid ei suutnud 
jätkata seda tööd. Alles 1741 Elisabeti troo
nile tulles jätkus meredele tungimise politika. 

Peeter Suur oli Soome annud Rootsile ta
gasi ja nüüd sooviti Vene-Rootsi piiri tõsta 
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Viiburgi-Kägisalme joonelt Põhjalahe ja To<r-
neo lääne kaldale. iSeks püüdis ta Rootsit 
nõrgestada ja pani seks välja ühes vene rub
ladega kogu oma diplomaatilised oskused. 
Ja Rootsi sise olud olid kõigiti soodsad vä
geval naabril tegutsemiseks. 

30. novembril 1718 langes Frederikshalli 
kindluse piiramisel Rootsi sangarlik kuningas 
Karl XII. Temaga ühtaegu kustus pooleks 
sajandiks kuninga võim, mis toonud Rootsile 
kustumata kuulsust ja au lahinguväljadel, 
aga sama palju häda ja viletsust. Rahvas 
ei kannatanud enam sellist võimu ja kuning
riigist tehti aadli vabariik. Nii siis ühest 
äärmusest mindi teise. 

Rootsi omaaegne vägevus ei tuginenud 
tema loomulikele rahvuslikele jõududele, 
vaid pigemini naaberriikide väljakujunema-
tusele ja õnnelikult kokkusattunud juhustele. 
Üle sajandi kestnud militaristlikud pingutu
sed kurnasid väikeriigi jõutagavarasid. Pol
tava lahinguga algas Rootsi tagasivalgumine 
oma normaalsetesse, etnograafilistesse piiri
desse. Ja see kestis ligi kaks sajandit, kuni 
langes temalt Soome (1809) ja Norra (1905). 
Kõige traagilisemaks kujunes aga Rootsi riik
lik olemine 18. sajandi teisel ja kolmandal 
veerandil, nn. „Vabadusea,jal" — just tema 
sisepolitilise nõrkuse tõttu. Gustav Vaasa 
ajast päritav kroon muudeti v a l i t a v a 
m o n a r h i a krooniks. Seadusandev võim 
läks seisustekogule — r i i g i p ä e v a l e , ja 
täidesaatev võim — viimasest olenevale 17-
liikmelisele r i i g i n õ u k o g u l e . Kuningas 
erines harilikust aadlist vaid sellega, et ta 
omas riiginõukogus 2 häält. Sellisena algas 
kuulus „Vabaduse aeg" il720. a., mis kestis 
1772. a., millal Gustav III tegi talle lõpu 
järsu riigipöördega. 

«Vabaduse aeg" oli Rootsis sama aadli 
piiramatu oligarhia, mis viis Liivimaa con-
föderatiivse orduriigi naabrite katte; sama va-
badus.mis oli mootoriks Saksamaa aastaküm-
nepikkustele omavahelistele sõdadele; ja 
sama „kuldne vabadus", mis põhjustas Poola 
jagamise ja kustutas ta poolteiseks sajandiks 
Euroopa kaardilt. 

Rootsi valitsev aadel langes ise kahte tü
litsevasse leeri. „Kübarad" ja „mütsid". 
Kummalgi erakonnal olid sihiks vaid oma 
kitsad isikuhuvid ja tülides mindi nii kau
gele, et välisriigid hakkasid oma agentide 
kaudu juhtima Rootsi siseas ju. 

«Mütside" erakond ehk «unimütsid". Nii 
nimetas neid vastaspartei — enamuses kaup
mehed, töösturid ja osa aadlit, kes tunnistas 
Rootsi hiilgeaja lõppenuks, leppisid sündi
nud faktiga kaotatud maade suhtes ja pida

sid ülimaks sihiks riigi kurnatud majanduse 
ülesehitamise, harrastades valjut merkantilist 
politikat. Nad pooldasid tagasihoidlikku 
välispolitikat ja siseelus seisuste võimu laie
nemist riigipäeva ja riiginõukogu näol. 
Nende juht oli osav riigimees soomlane pa
run Arvid Horn. 

„Kübarad", nii nimetas ise end sõjakas, 
vanu hiilgeaegu igatsev aadlipartei. See 
ei osanud reaalpolitiliselt hinnata Rootsi pa
ratamatult vähenevat seisukohta. Samuti ei 
näinud nad Vene üha suurenevat mõju ja 
selle Euroopa suurriigiks esiletungi. Nende 
siht oli Rootsile võita tagasi tema endine 
hiilgus. «Kübarate" partei juht oli krahv 
Karl Gyllenborg. 

Need parteide ühelt poolt rahupüüdlikud, 
teiselt poolt sõjakad ideed said naaberriiki
dele pidepunktideks Rootsi sisepolitika mõ
jutamisel. Vene kaugem siht oli Rootsis 
hoida ja süvendada rahupüüdeid, suurenda
da parteilist korruptsiooni, et saada kogu 
riik oma mõju alla ja heal hetkel annektee-
rida Soomet. Seks hakkas ta kõigi mõelda
vate abinõudega toetama mütside erakonda. 

Prantsusmaa omalt poolt ei soovinud 
idas Vene võimu liigset suurenemist ja ta 
hakkas toetama Rootsi imperialistlikku kü-
barateparteid. 

Keskajal ja ka veel 16. sajandil Euroopa 
diplomaatia tugis peamiselt sugulussidemed. 
Abielude kaudu kaotati või võideti ükstei* 
selt maid. Nüüd, merkantilismi levides, tun
gis ka diplomaatiasse r a h a . Südame asen-
das vasktaaler või paberrubla. 

Rootsi riigipäev tuli kokku iga kolme 
aasta tagant ja igakord valiti selle koosseis 
uuesti. Seega saidki riigipäeva valimised 
parteidevahelise avaliku võitluse areeniks. 
Siin siis ka mängisid välisriikide saadikud 
väga tähtsat osa uue riigipäeva kujundami-
sel. Riigipäeva ja ametkonna omameelsetele 
meestele kättemängimiseks on Vene kuluta-
nud Rootsis häälte ostmiseks ja valimistel 
agitatsiooniks: 

1723./1724. a. riigipäeval — 36.500 rubla 
1726. a. riigipäeval — 43.000 „ 
1731. „ « — 10.000 .. 
1734. „ « — 37.000 « 
1738. „ « — 13.000 « 

Eesti kroonidele ümber arvestades on 
need suured suminad tänapäev, umbes 1 mil
joni krooni (ümberarvestused on tehtud lei
va hindade võrdluse alusel). 

Hoolimata kõigist Vene rahadest kaotas 
«mütside" partei 1738. a. valimistel ja või
mule tuli prantsusesõbraline «kübarate" era
kond. «Mütside" valitsus oli algul küll aja
nud riigi majanduse ülesehitamiseks õnne* 
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likku politikat, aga pärast nad hakkasid 
teiste majandusalade kulul liigselt soodus* 
tarna tööstust ja kaubandust, mis tekitas 
kogu riigis meelepaha ja revolutsioonilise 
liikumise. Ka olid teiselt poolt mängus 
prantsuse rahad agitatsiooni elustamiseks. 
Liigse rahuarmastuse tõttu sõimasid vasta
sed neid «unimütsideks", kes ei hooli riigi 
heast nimest. 

„Kübarate" wõimuletulek oli Prantsuse 
osava diplomaatia tagajärg. Kuigi Rootsil 
sel ajal puudusid igasugused väljavaated 
õnneliku sõja pidamiseks, hakati ette val
mistuma kallaletungiks Venele. 

Vene saadik Rootsis vürst Bestužev asus 
siit peäle kõigi abinõudega kukutama „kü
barate" erakonda. 1840./41. a. riigipäeva 
mõjutamiseks kulutati üle 50.000 rubla. Nii 
tähtsad nimed, kui kindralid Thure Bielke, 
Stael v. Holstein, Diemar, riigikantselei nõu
nik v. Bahr j . t. hakkasid vene rublade eest 
Bestuževi käsilasteks. Mõni neist sai aas
taid Peterburist pensioni. Kõigist hooli
mata jäi „ mütsi de" partei neis võitlusis alla. 

Vene laostas Rootsit ühelt ja Prantsus
maa teiselt poolt. Euroopas oli käärimas 
Austria pärandussõda. Prantsusmaa, olles 
seks sõjaks Austria vastane, õhutas ^küba
rate" niigi sõjaka erakonna Vene vastu, et 
siduda viimase käsi Austriale appiminekul. 
Nii puhkeski 1741. a. Rootsi-Vene sõda. See 
oh üks Rootsi riigi pvcstiižile häbistavamaid 
sõdu üldse. Ta sõdurid lugesid ja jälgisid 
pigemini keisrinna Elisabeti reetlikke üles
kutseid, kui oma ülemjuhataja käsklusi. 
1743. a. Turu rahu viis Viiburi lääni kuni 
Kvme jõeni Venele, sundis Rootsile 
peale venesõbralise Holstein-Gottorpi Adolf 
Friedrichi troonipärijaks ja näitas kogu Eu
roopale, kui nõrgaks oli selle riigi teinud 
aadli piiramatu oligarhia. 

1743.- a. riigipäeva valimistel kulutas 
Vene jällegi ..mütside" toetamiseks ja kor
ruptsiooni süvendamiseks üle 50.000 rubla. 
Ka seekordki ei saadud neid võimule upi
tada. 

Euroopas möllas Austria pärandussõda. 
Kõik suurriigid, peäle Veine, olid ses sõjas 
üht- või teistviisi seotud. Mõlemad pooled 
püüdsid Rootsit kaasa tõmmata ja 1746.— 
1747. a. kujunesid riigipäeva valimised väga 
intensiivseks ja kärarikkaks. Vene ja Ing
lise saadikud parun Johann Korff ja Guy 
Dickens toetasid „mütse", Prantsuse saadik 
Lanmary — „ kübaraid". 

Esimesed panid kõik «mängu „mütside" 
võimule aitamiseks. „ Mütsi de" erakondli
kud suurkaupmehed Munter, Eranck, Tottie 
ja Springer said loa Liivimaalt 1500 tonni 
vilja tollita sissevedamiseks. Kaubamaja 

Jennings et Cmp. sai Dickensilt 150.000 taal
rit laenu. Parun Korff laseb trükkida ja 
levitada hiigla kihutuskirjandust, mis ülistas 
1720.—1738. a. ..mütside" valitsust ja mater
das võimulolevaid „ kübaraid". 

Valimiskampaania algul 22. aug. 1746. a. 
Stokholmi lähedal Falkonierhausi salajasel 
koosolekul hankisid „mütside" juhid Aker-
hjelm, Vrangel, Bonde, Bielke, kindral Du-
ring ja kolonel Löven Korffilt ja Dickensilt 
..mütside" partei võimuleviimise esialgseiks 
kuludeks 50.000 naelsterlingit. Varsti kor
dub rahanorimine. 12. septembril esitavad 
nad päris küpse tööplaani ja juba nõuavad 
lisaks 108.000 taalrit. Peale selle veel: 24.000 
taalrit väljaspool Stokholmi asuvatele partei 
liigetele, 54.000 taalrit kihutustööks talupoja* 
ja kodanikuseisuse hulgas ja 30.000 taalrit 
kihutustööks vaimuliku seisuse keskel. 

Nõutud summad makseti „mütside" juh
tidele välja. Rahad ei olnud veel õieti saa
jate vahel ära jagatud, kui Peterburist saa
bub uus summa 220.000 taalrit, mille Korff 
jagas veelgi häälte ostmiseks, agiteerimiseiks 
ja korruptsiooni suurendamiseks. Kõigi 
Vene poolt Rootsi riigipäeva valimisteks 
kulutatud summade kohta pole meil doku
mente, aga üksi 1746.—1747. a. riigipäeva 
valimistel on ta kulutanud umbes 90.000 
rubla. Üldse 25 a. jooksul 1723. a. kuni 
1747. a. on Vene politika läinud Rootsis 
maksma umbes 4O0.000 rubla {= ca 2 mih 
jonit franki) ( = ca 3 milj. krooni). 

Ega odavamalt ei tulnud läbi sel ajastul 
Rootsis teisedki riigid. Veel nooblimalt esi
nes Prantsuse saadik Lanmary. Näiteks, ta 
õstis „kübarate" juhilt Tessinilt kalli maja 
vaid selleks, et seda talle tagasi kinkida. 25 a. 
jooksul ta kulutas Rootsis üle 3 miljoni' 
frangi, (== ca 4,5 milj. krooni) . Inglismaa — 
üle 2 miljoni frangi (== ca 3 milj. krooni). 
Taani tahtis Rootsis läbi suruda troonipäri
jaks oma kandidaati ja see maksis üksi pool 
teist miljonit franki (225 milj. senti). Üldse 
voolas ,,vabaduseaja" esimesel poolel välis< 
mailt Rootsi riigi sisepolitiika mõjutamiseks 
ligi 10 miljoni franki, s. o. poolteist miljardi 
senti. Kuigi see summa aitas suuresti kaasa 
Roo,tsi majanduselu arenemisele, ometi viis 
ta riigi kõlblised jõud äärmise laostumiseni. 

Hoolimata kõigist jõupingutustest „müt
side" ehk ..patriootide", isamaalaste partei, 
nagu nad ise endid armastasid nimetada, 
selgi riigipäeval võimule ei pääsenud. Ai
nult maamarssaliks valiti nende mees. Tea
tud edu oli neil ka talupoegade juures. Mitte 
üksinda prantsuse frangid ei hoidnud „kü
baraid" võimul, vaid see, et nad taotlesid 
igivana Rootsi riigi traditsioone ja rahvas 
nägi neis vaid õigeid isamaalasi. Mütsid olid 
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aga rahva enamuse arvamisega kisendavas 
vastuolus. 

Ajastu oli sedavõrd (materialistlik, et 
võõrriigi saadikult rahade võtmises ja tema 
politika toetamises nähti eelkõige teenimis
võimalusi. Ja sõdades vaesunud aadel „tee
nis" siis ka, müües alati südametunnistust 
ja isamaad. Isegi inglise peaminister Vai pole 
kurtis, et ta peab oma parlamendi seltsime
hed kinni maksma, et need võiksid hääle
tada oma südametunnistuse järele. 

Vene oma politikast Rootsis siiski ei loo
bunud. Saadik Korffil keelati küll edaspi
dine raharaiskamine: ..mütsid" vaid elavat 
priskelt ja joovat „kübarate" terviseks vene 
talupoegade rahadega. Varsti viidi parun 
Korff, keda Stokholmi jaoks peeti liig või
muahneks ja räpakaks, Kopenhaageni ja 
asemele toodi sealt Panin. 

Nüüd haaras Vene Rootsi «patriootide" 
soovitusel senise raha, „das gelinde Mitte! ", 
asemel surveabinõude järele. 26 galeerlaeva 
ühes 4.000 sõduriga viidi veel 1747. a. hilis
sügisel Kroonlinnast Soome Hamina sada
masse tal veko rterisse. Kevadel pidid nad 
merel demonstratsioonidega sundima Root-
sit valitsuse vahetusele. Kui see ei aitaks, 
siis pidi 10.000 sõdurit marssima Soome Kar-
jala ja 1.000 kasakat Pohjas-Pohjala piirile. 
Tallinna ümbrusse taheti koondada suure
mad väehulgad, keda kiiresti visata üle mere 
Soome. Viimaste ülalpidamise kulud võttis 
Inglismaa oma kanda. 

Levisid kuuldused, et Prantsusmaa tahab 
Rootsis teha lõpu aadli vabariigile ja panna 
maksma Gustav Adolfi aegse monarhia. 
Seks oligi troonikandidaat Adolf Friedrich 
üle läinud «kübarate" poole. Oodati vaid 
vana kuninga Friedrich I surma. Vastukaa
luks prantsuse politikale hakkas Vene sobi
tama liitu Rootsi vastu Inglisest, Taanist ja 
Preisist. Politiline õhkkond oli Rootsis paar 
aastat väga ärev. „Põhjaküsimus", s. o. Root-
silt Soome ja Pommeri võtmine, või hoopis 
riigi likvideerimine näis iga hetk lähenevat 
lahenemisele. 1748. a. katkeski iRootsi-Ing-
Iise vahel diplomaatiline vahekord. Ette* 
valmistused sõjaks olid hoogsalt käimas. 
Ainult Euroopa üldpolitiline konjunktuur 
ei võimaldanud pöörata relvi Rootsi vastu. 

Riigi kui ika enese julgeoleku kindlusta
miseks vangistasid võimulolevad „kübarad" 
äraandliku ..patriootide" (mütside) partei 
juhid: Springeri, Akerhjelmi, Hedunani, 
šotlase Blackvelli j . t. ning asusid selle era
konna likvideerimisele. See ärritas Venemaad 
veel enam ja sõda ei seisnud enam kaugel. 
Olud aga kujunesid siingi Rootsi kasuks. 

25. märtsil 1751. a. järsku sureb vana ku
ningas. Adolf Friedrich tuleb troonile ja 

vannub truudust maksvale vabariiklikule 
riigikorrale. Fee võttis Venelt intervent-
siooni põhjused. Vabaduse aeg pidi kestma 
edasi. 

Põhja küsimus ei olnud lahendatud, vaid 
edasi lükatud määramatuks ajaks. Lius ku-
ningas sai küll aru, et seni kestnud «vabadus" 
ja naaberriikide laostav propaganda viib riigi 
anarhiasse, aga riigikorda muuta ta ei julge-
nud. Vene, Preisi ja Taani ähvardasid ku-
ninga võimu suurendamise puhul sõjaga. 
Sellesihiline katse, kuninga võimu kõvendada 
..mütside" abiga, ebaõnnestus, mille tulemus 
sena «mütside" juht krahv Horn läks tapa-
lavale ja «kübarate" positsioon vaid kõve-
nes. 

Prantsusmaa oskas Rootsit oima liitlasena 
kiskuda 7-a. sõtta, kuhu ta jättis viimase 
oksa oma vanadest lahinguloorberitest. 

Katarina II päevil Vene ei soovinud Root
sit enam nõrgestada, kuna ta tahtis enne 
toime tulla Poola jaotamisega. Seks ajaks 
püüdis luua n. n. «Põhja akordi", või «Põhja 
süsteemi", kus Vene, Rootsi, Preisi, Poola ja 
Inglismaa oleksid loonud vastukaalu Prant
suse—Austria liidule. Põhja riikide erine
vate huvide tõttu see ei Õnnestunud. 

1765. a. said veel korraks võimule «müt
sid", kuid siis oli maa sedavõrd laostunud, 
et nad enam midagi teha ei suutnud. Rootsis 
võis tulla iseseisvale riigile lõpp, ehk revo-
lutsioon aadli oligarhia vastu. 

1769. a. talupoegade rahutused kukutasid 
jällegi «mütsid" ja andsid võimu «kübara
tele". 

Adolf Friedrich sureb 1771. Troonile tu
leb ta poeg Gustav III, üle poolesaja aasta 
jälle mees, kes saanud kasvatuse kodumaal, 
kel kogu rahva usaldus ja kes omas energiat 
tarviliku riigipöörde läbiviimiseks. 

15. jaanuari 1772. a. Vene, Austria ja Preisi 
vaheline Poola I jagamise leping (kiirustas 
Rootsiski sündmuste käiku. Kroonimisel ta 
annab küll vande vanale korrale, aga kahe 
kuu pärast ütlevad väeosad aadli valitsusest 
lahti ja deklareerivad kuningale sõnakuul
mist. 21. augustil seisuste kokkuminnes 
ümbritseb Riigipäeva hoone sõjavägi ja ka
hurid. Seisused olid sunnituid kinnitama uue 
põhiseaduse, millega anti seadusandev kui ka 
täidesaatev võim kuningale. iRiigipäev ja rii
ginõukogu — aadli piiramatu vabadus — 
läks kuulsuseta minevikku. 

Rahvas võttis kuninga otsustava sammu 
vastu juubeldades; ta nägi kuningas riigi-
võimu Õilsat kehastust ja ainust kaitset aadli 
korruptsiooni vastu. Gustav III päästis 
Rootsi riigi kurjast saatusest, millele samal 
ajal ohverdas poola aadel oma «kuldse va-
baduse" kodumaa! 
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Sõjaväe Majandusühisus 1934. a 
Ühisuse tegevul 1934. a. a'lgul algas suurte 

lootuste tähe all. Krooni ümberhindamine 
1933. a.suvel oli loonud soodsa pinna üldisele 
ärilisele tegevuse elavnemisele. Juhatuse eel
mise aasta väga aktiivse tegevuse tulemusena 
oli aasta vahetuseks kujunenud olukord ühi-
suses,kus oli jõudsalt kasvamas liikmete arv 
ning selle tagajärjena ka ühisuse kapitalid osa
maksude näol; oli korda läinud saada soodsa
tel tingimustel laenu Kaitseministeeriumilt. 
Kõik see õigustas juhatust astuma samme 
ühisuse tegevuse laiendamiseks, mis eeskätt 
avaldus kolme uue äri ja töökodade avamises. 

Juhatus on jätkanud aasta kestel väga 
energilist tegevust. Ettevõtete võrgu laiene
mine ja uute alade juurdetulemine on märk
sa suurendanud ka tema töökoormat ja mure
sid. Põhikirja järele sundusliku 5© koosoleku 
asemel on tema koosolekud ametlikult 71 kor
da, tegelikult aga veel rohkem; peale selle on 
juhatuse liikmed nende vastutusel olevate ala
de juhtimisega seotult peaaegu iga päev äris 
töötanud. Juhatus koosnes: esimees kindral
major T. Rotberg, abiesimees kolonel G.Viard, 
sekretär kolonelleitnant M. Tuisk ja Kaitse
ministri määratud liige kuni 13. septembrini 
kolonelleitnant A. Laats ning hiljem kolonel 
A. Kasekamp. 

Ühisusel oli 1. jaanuaril 1934. a. 278 liiget 
ja 221 määramataajalist tarvitajat, missugu
sed arvud eelmisest (1903) aastast olid vasta
valt 40% ja 18% suuremad. 1. jaanuaril 1935. 
aastal oli 642 liiget ja 0315 määramataajalist 
tarvitajat, seega arvud 1334. a. jooksul on vas
tavalt kasvanud 130% ja 92%. Peale selle on 
veel mõnikümmend liikmekandidaat!, kes 
osamaksu tasudes osakaupa omandavad liik
me õigused käesoleva aasta kestel. 

Liikmed olid garnisonide kaupa jaotatud 
järgmiselt: 

Tal l inn — 37 % 
Narva — 27 % 
P ä r n u — 9,5 % 
Rakvere — 9,5 % 
Võru — 7 % 
T a r t u — 5,5 % 
H a a p s a l u — 2 % 
T a p a — 1 % 
Valga — 1 % 
Vil jandi — 0,5 % 

Ülevaate sellest, kui palju nendest isiku
test, kes põhikirja järele võiksid olla ühisuse 
liikmeiks, on ühisuse liikmeiks garnisonides 
ja väeüksustes, annab järgnev tabel: 
Narva Piirivalve jaoskond — ligi 100 % 
Pärnu garnison — 60 % 

Narva garnison (ilma piirivalveta) — 
Kaitsevägede staap — 
Rakvere garnison — 
Varustusvalitsus — 
Haapsalu garnison — 
Tartu staabid, suurt, ja lennuvägi — 
Võru ja Petseri garnisonid — 
3. Diviisi juhatus — 
Tallinna garnison — 
Auto-tanki rügement — 
Pionerpataljon — 
Sidepataljon — 
Kaitseväe Ühendatud Õppeasutused — 
Merevägi — 
Õhukaitse Tallinnas — 
Soomusrongi rügement — 
Kalevi pataljon — 
Valga garnison — 
10. pataljon — 
Viljandi garnison — 
Ratsarügement 
Kuperjanovi pataljon — 
2. pataljon — 
Jõhvi garnison — 

Eeltoodud andmed näitavad, et kaugeltki 
kõik need, kes võiksid ja peaksid olema ühi
suse iiikmeiks, ei oie seda veeL Mõned väe
üksused, eriti Tartus ja Tallinnas, kus ühi
suse ärid on töötanud juba ligi 15 aastat, on 
jäänud ühisusest täiesti kõrvale. Samal ajal 
jälle garnisonides, kus on ärid hiljem asuta
tud, on osavõtt võrratult elavam. Kõrvutades 
ühisuse ärisid vanuse järjekorras liikmete 
tegeliku ja võimaliku arvude protsendiga, ku-' 
junevad järgmised peaaegu rööbiti jooksvad 
tulbad: 

50 % 
M % 
31 % 
23 % 
22 % 
17 % 
16 % 
15 % 
14 % 
14 % 
9 % 
6 % 
6 % 
6 % 
6 % 
6 % 
6 % 
5 % 
4 % 
3 % 
0 % 
0 % 
0 % 
0 % 

Tartu kauplus 
Tallinna kauplused 
Rakvere kauplus 
Võru kauplus 
Pärnu kauplus 
Narva kauplus 

Tartu liikmete arv 4% 
Tallinna liikm. arv 14% 
Rakvere liikm. arv 31% 
Võru liikmete arv 16% 
Pärnu liikm. arv 60% 
Narva liikm. arv 75% 

Narvas rekordilise arvu liikmeid on annud 
Piirivalve jaoskonna peaaegu 100% osavõtt, 
kuna selleta esimene koht kuuluks Pärnu 
garnisonile. Need kaks kõige nooremat äri 
on suutnud enda ümber koondada kõige roh
kem liikmeid, kelle kaasas sammuvad ka suu
rem määramataajaliste tarvitajate ja ostjate 
arv. Need kõige nooremad ärid on end lühi
kese ajaga läbi löönud ja läbimüügi ning tulu
kusega kujunenud vanematele äridele tõsis
teks konkurentideks. Sama on maksev ka 
Võru kohta. Nähtavasti on neis garnisonides 
kaitseväelaste enda äri tarvilikkus teravama 
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kujuliselt aja jooksul, äri puudumisel, esile 
kerkinud ja äri asutamine on sündinud õigel 
momendil — langenud nagu nea seeme sood
sale pinnale. Küsimusmärgiks on kaitseväe-
Iaskonna eemalseismine Tartus, kus asub 
kõige vanem äri. Tartut ületavad suhteliselt 
liikmete arvuga paljud sarnased garnisonid, 
kus ühisuse ärid puuduvad ning liikmed ei 
saa otseselt nende tulukusest osa. 'Seda tuleb 
kirjutada nende garnisonide inimeste tugevalt 
välja arenenud kaitseväelasliku ühistunde 
arvele. 

Liikmete koosseisu juures paistab veel sil
ma, et ohvitserid moodustavad liikmete arvust 
67% ja allohvitserid 33%. Sealjuures kuni 
1934. a. alguseni oli ühisuse liikmeiks ainult 
28 allohvitseri. Praegu üks kolmandik liik
metest allohvitseridest kuulub Narva Piirival
ve jaoskonna koosseisu. 

Äritegevus on arenenud — läbimüük on 
suurenenud 212% võrd. Läbimüük 1933. a. oli — 
kaubad kr. 0311056.09 ja riigiviin kr. 428.484.49, 
kokku kr. 1.059.540.58, 1934. aastal vastava it 
kr. 866.075.66, kr. 435.7159.68 ja kokku — kr. 
1.1300.835.34, vahed 1934. a. kasusid vastavalt kr. 
234.019.57, kr. 7.275.19 ja kokku kr. 241.294.76, 
või protsentides 37%, 1;7% ja 22%. 1933,. aas
tal oli kaupade läbimüügi tõus 27% ja riigi-
viina müügi langus 23%. Läbimüük on suu
renenud uute ettevõtete arvel kr. 272.544.57 
võrd ja samal ajal vanades ärides vähenenud 
kr. 48.525.00 võrd. Vähenemine on olnud pea
asjalikult Tallinna Vene tn. arvel, kust tarvi

ta j askond on osaliselt üle läinud Pikale täna
vale ja Juhkenthali. Väljaspool Tallinnat on 
peaaegu kõigi äride läbimüük veidi kasvnud. 
Läbimüügi suuruselt olid ärid järjekorras 
(klambrites 1933. a. arvud): 

Võru 15,72% (20,12%) 
Pikk tn. 15,38% — 
Pärnu 13.45% (16,34%) 
Vene tn. 13,34% (27,7 %) 
Tartu 11,40% (14,42%) 
Rakvere 9,92% (14,77%) 
Narva 9,29% — 
Kopli 4,14% ( 6,58%) 
Juhkentali 3,93% — 

Tasuvuse järjekorras olid ärid: 

1934. aastal 1933. aastal 
Võru Vene tn. 
Pärnu Pärnu 
Tartu Kopli 
Vene tn. Tartu 
Rakvere Võru 
Narva Rakvere 
Kopli 
Juhkenthali 
Pikk tn. 

Näib, et ühisus võib läbimüügi suurenda
misele loota peaasjalikult uute ettevõtete ava
misega neis garnisonides, kus temal seni neid 
veel ei ole. Tegevuse suurendamine olevates 
ärides on vaevalt mõeldav. Tarvitajaskonna 
ostujõus tundub stabiliseerumist või isegi ta-
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gasiminekut, eriti ühisuse ettevõtteid kasuta-
vais ringkonnis. Vaadeldes elumaksumuse üld-
indeksi näeme, et see pärast krooni väärtuse 
ümberhindamisele järgnenud ajutist tõusu on 
kujunenud enam-vähem püsivaks, langedes 
üldisest tasemest ainult ajutiselt sesongide 
mõjutusel. Viimase 14 kuu keskmine indeks 
oli 87, sealjuures maksimaalne 89 — 19134. a. 
algul viiel kuul ja minimaalne 84 — 1. oktoob
ril 1)984. a. Aasta lõpul oli tema 85 ja 1. veeb
ruaril 1985. a. — 87. 

Ühisuse ärid, eriti uutes kohtades, on osu
tunud alati kaubahindade õiglasele tasemele 
alla viijateks. See on riivanud loomulikult 
era äride huvisid, kuid algul pole nad suut
nud sellele otsekohe reageerida. Aegamööda 
aga on nemad toibunud ja loobunud suurte 
kasude püüdmisest ning on praegu suutelised 
konkureerima ühisuse äridega. 

Viimasel ajal on ühisuse äridele kui tarvi
tajate ettevõtetele ilmumas konkurents sellest, 
et üks ühistegeliste asutiste koondis, kes loeb 
end maarahva ühistegeliste ettevõtete juhti
jaks, on asunud eraldama maa ja linna tar-
vitajaskondi. Seni töötas igas linnas üks ma
jandusühisus, kes rahuldas nii linna kui ka 
maa tarbeid. Nüüd on arvamisele tuldud, et 
senised majandusühisused on juhitavad linna 
tarvitajaskonnalt ja eestkätt seisavad nende 
teenistuses. Sellest peamiseks õhutatakse ja 
ka asutatakse praegu paralleel majandusühi-
susi linnadesse — maarahva huvide nahuhla-
miseks. Uute ettevõtete tekkimine kahtlema-
tult kisub ka ühisuse äridelt väiksemates lin
nades osa tarvitajaid ära. Ilmneb tendents 
tarvita j askonda organiseerida kutsete kaupa. 
See asjaolu peaks väga selgekeeleliselt ütle
ma ka igale kaitseväelasele, kuhu tema kohus 
oleks suunata enda ostud ja keda toetada liik
meksastumisega, selle elujõulisuse ja võist-
lusvõimelisuse tõstmiseks enda kui tarvitaja 
huvide soodsamad tingimusil rahuldamise või-
maldamiseks. Ohvitseride ja allohvitseride 
kogude juhatused on sageli asetatud raske kü
simuse ette — mis oleks neil teha liikmete elu
listes huvides kogu tegevuse viljarikastamise 
tähe all. Tänuväärsemaks ja efektiivsemaks 
ülesandeks peaks neile küll olema enda liik
mete koondamine kaitseväelaskonna majan
dusliku ühisettevõtte juurde liikmetena ja tar
vitajatena. Siin on söödis pinda uudismaaks 
harimiseks veel vähemalt 80% kogude liikme
te perest. 

Läinud tegevusaasta ühisusel algas veel 
krooni väärtuse ümberhindamise järelmõjude 
all. Krooni väärtuse langemise süvenemise 
kartusel ostis tarvitaja 1933 .a. teisel poolel 
rohkem, kui ta seda oleks teinud normaalses 
olukorras, seega kulutades enda ostujõu jooks
vad kui ka varemalt kogunenud reservid. Selle 

mõjul muidugi tõusis ka läbimüük ärides, õhu
tades ja õigustades kauba tagavarade suuren
damisele ladudes. Aasta alguks olukord kroo
ni suhtes stabiliseerus, laod aga olid paisunud 
suureks ja tarvitaja ostujõud vähenenud. 
Selle järeldusel on märgitav aasta jooksul ka
vakindel läbimüükide langemine. Suurem 
langus algas aasta teisel poolel, millal turule 
ilmusid viljarikka aasta ja pika sooja sügise 
mõjul aia- ja põllusaadused odavate hindade
ga; tarvitaja rahuldas enda tarbed ostudega 
turul. 

Ühisuse ärides on varematel aastatel mine
vateks ja kasulikkudeks kaubaartikliteks ol
nud nisujahud ja tangud. Kuid läinud aasta 
rikkaliku saagi tõttu lõid suurveskid nisu 
hinna väga madalale. Põllumees ei võinud 
sellega leppida ja hakkas ise otsima kontakti 
tarvitajaga. Ta jahvatas nisud ära ja tõi ja
hud ja tangud ise turule müügile. Seda või
maldasid temale küllalt arenend veskid maal 
ja luba kaubelda turul. Nende ainetega kaup-
lemine kandus turule. Äridest ostetakse ai
nult kõrgeväärtuslikke sorte. Läbimüük neil 
aladel on ärides mitmekordselt kokku kui
vanud. 

Läbimüügi tagasimineku pidi loomulikult 
tingima asjaolu, et krooni väärtuse ümber
hindamise järeldusel elu ikkagi kallines tea
tava määrani, kuna töötasud jäid endiseiks. 
Tõus oli peaasjalikult väiksemate linnade äri-
desf kus osa ostjaskonnast moodustasid maa
rahvas ja tööstusringkonnad, kelle ostujõud 
oli suurenenud. 

Kuid kõigist neist tegureist hoolimatult on 
läbimüük ühisuse ärides tõusnud. Sealjuu
res näitavad ka kõik teised äri seisukorda ise
loomustavad andmed tõusvat tendentsi. Brut-
to kasu annab viimaste aastate kohta järgmi
se pildi: 1932. a. — 5,45%, 1980. a. — 6,24% ja 
1984. a. — 6,88%. Kuid sealjuures on ka ku
lud tõusnud: 1982. a, — 4,99%, 1988. a. — 5,95% 
ja 11984. a. — 6,25%. Kulud on loomulikult 
tõusnud kahe uue äri ja kahe töökoja avami
se tagajärjel. Puhaskasu sealjuures on ku
junenud järgmiselt: 1932. a. — 0,46%, 1988. a. 
— 0,29% ja 1934. a. — 0,63%. Puhtakasu kasv 
on selgemaks äri tegevuse edukuse tunnuseks. 

Oma kapitalid on tõusnud aasta jooksul 
kr. 46.948.14 pealt kr. 80.574.31 peäle, mis on 
72%. Läbimüügist moodustas omakapital 
1933. a. lõpul 4,43% ja 1934. a. lõpul 6,19%. 
Ühisuse bilansist moodustavad omakapitalid 
1933. a. 28,30% ja 1984. a. 31,62%. Seega võõ
raid kapitale on 68,38%. Keskmisel majandus
ühisusel Eestis oli 1982. a. andmetel oma kapi
tali 27,1% bilansist ja üle jäänud 72,9% võõ
rast kapitali. Seega võib SMÜ oma kapitali
de seisukorda praegu lugeda normaalseks. 
Oma kapitalid on kasvanud liikmete arvu 
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suurenemisega, kui ka sellest, et mõned liik
med on osatähti omandanud suuremal arvul; 
näiteks — Vabariigi Ohvitseride keskkogu ja 
kapten Martin Elendt, Pärnust, kumbki kr. 
1000 eest. 

Kaupa oma hinnaga oli arvestatud '31. det
sembril 1333. a. — kr. 120,026.39 ehk 16,4% lä
bimüügist ja 31. detsembril 1934. a. — kr. 
179.737.88 ehk 13,85% läbimüügist. Keskmisel 
majandusühisusel Eestis oli 1932. a. lao seis 
15,5% läbimüügist. Seega SMÜ laoseise tuleb 
pidada rahuldavaiks. 

Kauba ringkäik võrdus 1932. a. — 4,16, 
1983. a. — 4,49 ja 1934. a. — 3,7. Kauba ring
käigus on seega tagasiminek, mis on olnud 
tingitud aasta jooksul mõnede uute vähemi
nevate alade sissevõtmisest. Kõige kiiremalt 
ringikäivateks on olnud riigiviin, toiduained 
ja napsid: Vene tn. viinad — 115,9, Pikk tn. 
viinad — 7,1, Kopli (toiduained) — 14,0 ja 
Juhkenthali (ka toiduained peaasjalikult) — 
11,9 korda. Kõige aeglasema ringkäiguga on 
olnud riie, saapad ja galanterii kaubad: Pikk 
tn. (riie) — 0,7, Vene tn. (saapad) — 1,16 ja 
Pikk tn. (galanterii) — 2,6 korda; kõik need 
kaubad nõuavad väga suurt valikut, mis tõs
tab ladu seisu. 

Ühele müüjale langes läbimüüki 1933. . kr. 
19.000 ja 1934. a. 21.430. Heaks loetakse kesk
mine kauba ringkäigu kiirus 6 korda aastas 
ja läbimüük ühe müüja kohta kr. 39.000. Neis 
kahes suhtes jätab ühisuse tegevus soovida. 

Nende nähete põhjuste selgitamisele ja kõr
valdamisele ongi juhatus juba asunud ja as
tunud tagajärgi lubavaid samme. 

Ostjaskonna ostuvõime langemisest annab 
kujuka pildi võlg-u ostude kohutav kasv. 31. 
detsembril 1933. a. oli võlgasid saada kr. 
21.708.06 ja 31. detsembril 1934. a. kr. 40.035.78. 
Tõus 82%. Üksikutes ärides oli järgmine pilt: 

Tallinna peakauplustes tõusnud 345% 
Narvas „ 283% 
Juhkenthalis 100% 
Pärnus 73% 
Tartus „ 40% 
Koplis langenud 25% 
Võrus 30% 

Võlgade tõus on tekkinud peaasjalikult 
rätsepa töökojas tellitud tööde ja selleks oste
tud riide arvel, mida tasutakse harilikult lä
hemal varustuseraha saamisel. Narva ja 
Juhkenthali ärid avati alles kaks kuud enne 
1933. a. lõppu, seega võlgade kujunemine seal 
oli esmakordne. Samuti oli Pärnu osakond 
alles hiljuti avatud. Kõige raskemalt on koor
matud võlgadega rätsepatöökoda. Ühisus 
võlgadelt protsente ei saa, ise aga peab sa
mal ajal kaupu võlgu ostma ja selle eest kõr
geid protsente maksma. Võlgu müüa on äri
liselt kahjulik nähe. Kuid ühisus on kaitse
väelaste omaabiorgan ja sellepärast on temal 
nende kahjude kandmine paratamatu. Võlgu 
müüa, liikmetele ja tarvitajatele kõrgete di-
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videndi ('8%) ja ostupreemiate (2—10%) maks
mine on väga tunduvalt pidurdanud puhtakasu 
ning omakapitalide kasvu. Mõningatelt aine
telt, nagu napsid ja veinid, on ostupree-
miaid antud kõigile ostjatele kaitseväelastele. 
Ostupreemiate maksmine on koormav ühisu
sele, kuid kui ühistegelisel äril paratamatu. 

Need faktid tõendavad, et ühisuse ettevõt
ted on kõigiti end püüdnud rakendada tarvi
taja huvidesse. 

Aasta kestel on juhatusele palju peamurd
mist annud töökodade korraldamine. Rätsepa 
töökoda on töötanud juba aastaid, kuid laie
male alusele rajati tema tegevus ja asutati 
juurde kingsepatöökoda 1933. a. lõpul. Esi
mesel tegevuse aastal töötasid nemad kr. 
1.150.04 suuruse kahjuga. Eelarves oli juurde
maksuga arvestatud ja veel suurema sum
maga. 1934. a. jooksul on töökodade välja
arendamine seisnud tulipunktis. Rõõmustaval 
viisil on nende tegevus kasvanud jõudsasti 
niivõrd, et ruumid on jäänud kitsaiks. Märtsi 
lõpul paigutati nemad esialgsetest ruumidest 
Laial tn. nr. 33 Pika tn. äri juurde. Seal ilm
nes ka varsti ruumipuudus. Kingsepatöö-
kojale seati sisse uued ruumid Vene tn. äri 
juurde. Senised ruumid jäid tervelt rätsepa-
töökojale. Kuid ka mõlemad ruumid on prae
gu juba kitsad ja uute leidmine hädavajalik. 
Möödunud aastal on olnud töökodade sissetu
lekud — rätsepa kr. 17.179.717 ja kingsepa kr. 
'3.804.22 ning puhast kasu annud vastavalt kr. 
1.1304.35 ja kr. 103.4», kokku kr. 1.411.03. Rät
sepa töökoda on.ületanud eelarves ettenähtud 
tööhulga kolmekordselt. Puhtakasu vähesus 
on tingitud madalatest tööhindadest. 

Kingsepatöökoda on tõusnud täiesti nõuete 
kõrgusele, kuna rätsepatöökoja suhtes on 
kuulda nurinaid. Kuid peab märkima, et rät-
sepatöö ei õnnestu kunagi sajaprotsendili
selt. Inimese keha pole kunagi ideaalsete vor
midega. Meie vormi lõige on raske selleks, 
et ta garanteeriks igale inimesele täiesti so
biva riietuse õmblemise. Lõige on pärit mailt, 
kus kuuel on rohkem nöopisid ja riie on kva
liteedilt parem. Meie viie nööbi juures nõuab 
hea kuue õmblemine rätsepalt artistlikku osa
vust ja õnne. Saledatele kehadele õnnestub 

• see, tüsedatele aga harvemini. 

On olnud ammuseks liikmete sooviks, et 
ühisus nõutaks müügile väljamaa kaitseväe 
vormiriiet. Nüüd on see teostunud. Riide jä
rele on suur nõudmine. 

Juhatusel oli ülesandeks aasta jooksul 
maksma panna uus ühisuse põhikiri. Pea
koosoleku poolt vastuvõetud kava esitati kin
nitamiseks, kuid ta ei leidnud kinnitamist 
kahel põhjusel: 1) kava näeb ette kahesuguste 
õigustega liikmeid — määramataajalisi tarvi

tajaid ja liikmeid; mõlemad maksavad osa
maksu, saavad dividendi ja ostupreemiaid, 
kuid tarvitajatel puudub hääleõigus ning seega 
võimalus kaasa kõnelda ühisuse juhtimisel; 
2) kavas ei olnud lahendatud üleminek voli
nike kogult liikmete peakoosolekule sel juhul, 
kui liikmete arv langeb alla 300, ja tagasi. 

Juhatus on otsustanud lähemale peakoos
olekule esitada põhikirja kavandisse järgmi
sed muudatused, mis lahendaksid loetletud 
mittekinnitamise põhjused: 

1) Täiendada kavandi § 13, mis käsitleb 
liikmete koosseisu, uue liikmete kategooriaga 
„isikud, kes kuni käesolev põhikirja maksma-
hakkamiseni olnud ühisuse määramataajalis-
teks tarvitajateks!" See on kõige lihtsam 
moodus kahesuguste õigustega liikmetest va
banemiseks. Praegu on tarvitajaid 335 või 
33%. Nendest umbes pooled kui endised liik
med kaitseväelased saavad uue põhikirja alu
sel niikuinii liikme õigused. Seega jääks sel
lesse kategooriasse ainult umbes 1)6% liikmete 
üldarvust. Moraalselt ega äriliselt pole soo
vitav ühisusest inimesi välja jätta, kes aas
tate kestel täitnud oma kohuseid. 

Et sealjuures ühisuse juhtimine ei libi
seks kaitseväelaste käest, selleks on ette näh
tud järgmised täiendused kavasse: 

§ 37 juurde—„Vähemalt kakskolmandikku 
volinikest peavad olema valitud tegelikus 
kaitseväeteenistuses olevate liikmete hulgast; 
kui palju ühte või teist liiki volinikke valida 
igas väeüksuses, asutises või garnisonis, selle 
määrab juhatus iga aasta algul kindlaks;" 

§ 41 täiendada järgmiselt — „ juhatus on 
neljaliikmeline, keda valitakse tegelikus kait
seväeteenistuses olevate liikmete hulgast." 

§ 52 lõpp täiendada lausega — „Vähemalt 
kaks nõunikekogu liiget valitakse tegelikus 
kaitseväeteenistuses olevate liikmete hulgast." 

3) § 27 lõppu uus lõik — „Üleminek voli
nike kogult liikmete täiskogule sünnib voli
nike kogu otsusel ja liikmete täiskogult voli-
nikekogule — liikmete täiskogu otsusel." 

On ju ka võimalus jääda vana põhikirja 
juurde, kustutades selles lisavastutuse nõud
mine ja täiendades liikmete koosseisu käsitle
vat paragrahvi selliselt, et võimalduks re
servi läinud kaitseväelaste liikmeks edasi ole
mine. Kuid see oleks juba kolmas kord põhi
kirja parandada, ta muutuks käsitlemisel tü
likaks ja ei oleks enam kooskõlas kehtivate 
seadustega, kuna töö ja vaev, mis on nähtud 
uue põhikirja koostamisel, oleks maha visa
tud. Neil motiividel peaks küll loobuma va
nast põhikirjast ja uus maksma pandama esi
tatavate täiendustega. 

Kokkuvõttes tuleb lugeda Sõjaväe Majan
dusühisuse tegevus 1934. a. kordaläinuks. 

. 

328 



Ühisus sammub kindlat edu rada. Tema tege
vus tundub olevat rajatud elunõuetega tões
tatud tervetele alustele. Tema elujõulisuse ja 
võistlusvõimelisuse tõstmiseni jääb soovida, 

Sissejuhatus. 

Kõikide väeliikide tegevus oleneb tihe
dalt ilmastiku oludest. Seejuures, mida 
rohkem on väeliigis kasutusel tehnilisi võit-
Iusvahendeid, seda tundlikum on ta ilmas
tiku mõjutustele. 

Rännakukiirust, puhkamisvõirnalusi kui 
ika manööverdamist lahinguväljal soodustab 
või raskendab ilmastik. 

Teiseltpoolt tuleb ka vastavalt ilmasti
kule valida võitlusviise ja ^vahendeid tea
tava väeliigi vastu teotsedes. 

Moto-meh. osad on praegu olemasole
vate väeliikide hulgas võimsad oma kiiruse, 
tülevõime ja soomuskaitse mõttes, kuid üht
lasi alluvad nad rohkem ilmastiku mõjudele 
kui teised väeliigid. 

Kui näitaks jala-, suurtüki- ja ratsavägi 
võivad teotseda nii suvel kui ka talvel, ol
gugi, et nad ei saa igakord arendada täil 
intensiivsust tegevuses, siis moto-meh. osa
del võib teotsemine talvel sügava lume ja 
tugeva külmaga muutuda hoopis võimatuks. 

Suvel, organiseerides moto-meh osade 
vastast võitlust, on peagu alati võimalik 
kasutada kõiki maastikul leiduvaid loodus
likke tõkkeid ja väeosas kasutusel olevaid 
soomusevastaseid aktiivseid võitlusvahen-
deid. 

Talvel on aga eriti looduslikel võitlus-
vahendeil märksa teissugune mõju kui su
vel: ühtede tõkestusvõime suureneb, teistel 
nõrgeneb. 

Peäle selle esinevad talvel veel niisugu
sed moto-meh osade teotsemist piiravad 
looduslikud takistused, millised suvel täiesti 
puuduvad. 

Peamised tegurid, mis talvel moto-meh 
osade vastase võitluse organiseerimist mõ
jutavad, on külm ja lumi. 

Takistuse suurus oleneb sellest, kas 
külm on ühes lumega või mitte 

Ka koostöö võimalused teiste väeliiki-
dega on moto-meh osadel talvel teissugu
sed kui suvel. Seda tuleb samuti silmas 

et kõik kaitseväelased end koondaksid tiheda
malt ühisuse kui enda kutse ühistegelise asu
tise ümber. Arcturus. 

pidada moto-meh osade vastase võitluse 
organiseerimisel. Nii on näiteks mehhani
seeritud osade koostöö suuskurosadega tal-

1 vel rohkem võimalik kui harilikkude jalaväe 
osadega; sest mehhaniseeritud osade kiirus 
väheneb lumega kaetud maastikul, kuna 
suuskurite liikumiskiirus on suurem kui ha
rilikul võitlejal ka lumeta maastikul. 

Et osata õieti hinnata moto-meh osade 
koostöö võimalusi teiste väeliikidega ja sel
lele vastavalt korraldada soomusevastast 
võitlust, peab omama ettekujutuse sellest, 
kuidas mõjuvad külm ja lumi motoriseeritud 
ja mehhaniseeritud üksuste tegevusele. 

1. Moto-meh osade teotsemist mõjutavad 
tegurid talveoluikorras. 

j a) Külm. 

* Külm üksinda avaldab mõju peamiselt 
mootorile, kuid ka teised* lahingumasina 
mehhanismid võivad suure külmaga minna 
kergesti rikki. 

a Rohkem tundlikud on vesijahutusega 
~ mootorid, sest vee külmamine jahutussüs

teemis võib viia masina rivist välja. 
1 Puhkusel ja ka rännakul pikematel pea-

tustel nõuavad mootorid perioodilist soo
jendamist, milleks tuleb mootor aeg-ajalt 
käima panna. See nõuab suurt kütte- ja 
määrdeainete kulu. Samuti ei saa mees-

] kõnd nõutavat puhkust, sest mootorite soo
jendamise otstarbel peab alatasa ligikaudu 
Vs meeskonnast olema masinate juures ot-

^ se selt tegevuses. 
i See kurnab meeskonda, mille tõttu pi

kema teotsemise juures üksus ei suuda 
h enam täita oma lahinguülesannet vajaliku 

hoogsusega. 
Niisugune alaline mootorite soojenda-

s mine mõjub ka laostavalt materjalosa peäle, 
mille tõttu moto-meh üksus ei suuda üle 
2—3 päeva järjekindlalt teotseda, vaid va-

1- jab pikemat puhkust masinate korraldami-
s seks ja remonteerimise'ks. 

Moto-meh osade vastu võitlemine talvel. 
Kapten A. Kask. 
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Pikematel puhkustel võib vesijahutusega 
mootoritel vee välja lasta; kuid rinde lähe
duses on see hädaohtlik, sest sel korral 
moto-meh osa lahinguvalmis seadmine 
nõuab palju aega. Niitkaua kui mootor ei 
tööta, on masin teotsemisvõimetu, sest tal 
puudub liikuvus, mis üks peamisi lahingu-
üksuse omadusi, ja terve moto-meh osa 
võib langeda ootamatult ilmuva vastase 
saagiks. 

Ka siis, kui mootori jahutuseks tarvita
takse piiritusega või glütseriiniga segatud 
vett, mis kannatab võrdlemisi tugevat kül
ma, peab mootoreid aeg-ajalt käima lask
ma, sest külmaga tarduvad pikema peatuse 
juures määrdeõlid ja teevad kiire ülemineku 
puhkuselt rännakule võimatuks 

Õhkjahutusega mootorid on vähem tund
likud (külma vastu, kuid nad ei ole siiski 
vabad külma mõjust. Enne väljaastumist 
nõuab ka õhkjahutusega mootor soojenda-
mi st ja üldse hoolikat järelevaatust. 

Nii üks kui teine mootor töötab talvel 
ainult siis, kui ta täiesti korras on. Kõik 
vead mootoris ja ka masinas üldiselt anna
vad end talvel alati peagi tunda, sest masin 
töötab tihti suurema koormatusega kui 
suvel. 

b) Luitn i. 

Lumi mõjub takistavalt kõigi moto-meh 
üksuste koosseisus teotsevate masinate ma
nöövrile. 

Lumi, kas vähendab masina kiirust, või 
teeb liikumise hoopis võimatuks. 

Teotsemise võimalus lumega oleneb 
lume tõkestusvõimest ja masina 'oma
dustest. 

Lume tõkestusvõime oleneb sellest, kas 
iumi on: 

— kõva, külmanud koorikuga kaetud; 
— sula; 
— kohev (värskelt sadanud) või 
— tihe (tuisanud). 
Kui lumi on pärast pikemaltkestnud su

lale järgnenud külma mõjul kattunud tugeva 
külmanud koorikuga, ja kui koorik on nii 
tugev, et kannab inimest, siis võib tank lii
kuda maastikul, vähemalt lagedatel kohta
del peaaegu takistamatult. 

Sula lumi tiheneb lülikute all, tank jääb 
lumele kandma ja võib aeglaselt liikuda. 
Kui aga sula lumikiht on väga sügav, vaju
vad ka 1 ülikud õige sügavale ja tank võib 
põhjaga paiguti lumme kinni jääda. 

Kohev, värskeltsadanud lumi võimaldab 
tankil liikuda ka siis, kui lumekiht on kõr
gem tanki põhja kõrgusest. Kuigi tank va
jub sügavale kohevasse lumme, tungib tank 

lumes edasi. Aeg-ajalt koguneb ainult tanki 
ette kohevast lumest kokkusurutud lume-
kuhi, mis edasisõitu raskendab. Et edasi 
pääseda, tuleb tagasikäiguga tagasi tõm
buda, kogunenud lumekuhjast kõrvale pöö
rata ja sellest mööda sõita. 

Niisugune liikumine on aeglane, nõuab 
suurt kütteainete kulu ja ülekoormatuse 
tõttu kurnab välja masina. 

Tihedalt tuisanud lumi on tihti kõige 
suuremaks takistuseks. Tuisanud lumes, mis 
ei kanna inimest, vajuvad lülikud lumme ja 
tank jääb põhjaga lumele kandma. Kui lu
mekihi keskmine paksus ulatub 10—20 sm 
üle tankipõhja kõrguse, siis võib liikumine 
hoopis võimatuiks muutuda. 

Et lumekihi paksus ei ole kunagi igal-
pool ühesugune, siis võib mehhaniseeritud 
üksus liikuda ka lagedat maastikku mööda 
õige suure lumekihi keskmise paksuse 
juures. 

Tuiskude tagajärjel on lagedatel põldu
del ja heinamaadel lumi võrdlemisi Õhuke. 
Samal ajal on asulate ümbruses, võsastik-
kudes ja metsaäärtel lumi läbipääsematu 
igasugusele lahingumasinäle ka siis, kui ül
dine lumikatte paksus ei olegi kuigi suur. 

Metsades on lume tõkestusvõime suu
rem kui lagedal. Lumi püsib seal ühtlase 
kihina, ega kattu ka pärast sula nii tugeva 
koorikuga, et tank sellel võiks liikuda. 

Masina omadustest mõjuvad lumes ma
nööverdamisele masina põhja kõrgus ja 
mootori jõud. 

Vastavalt sellele keskmised ja kerged 
tankid suudavad liikuda võrdlemisi sügava 
lume juures, suuremate või väiksemate ta
kistustega, kuna samal ajal väikesed tankid 
ja tanketid suudavad liikuda ainult siis, kui 
lumikatte keskmine paksus ei ulatu nende 
põhjani. 

Üldiselt kaotavad kõik masinad lumel 
liikudes vähemalt 50% kiirusest ka siis, kui 
lumi ei tõuse masina põhjani. Sügavama 
lume juures langeb kiirus veelgi. 

Teedel, kus lumi on kinni tallatud, võib 
moto-meh osa rännaku sooritada küll kii
remini kui maastikul, kuid kaugeltki mitte 
täie kiirusega. 

Ratastel liikuvad masinad võivad teedel 
veel liikuda, kui lumi ei tõuse üle 30 sm. 
Maastikul ei suuda motoriseeritud osa enam 
liikuda, kui lume paksus on 15 sm, olgugi, 
et masinad on maastikul liikumiseks 
konstrueeritud. 

Katsed näitavad, et keskmiselt võttes ei 
suuda mehhaniseeritud üksus 25—-30 sm 
paksuse lumekihiga kaetud maastikul saa-
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Pil te Vabadussõjast. 

Kriuša silla varemed pärast põlemist detsembris 1919. 

kui ainult 8—12 
ikütteainete kulu 

vutada suuremat kiirust 
km tunnis. Sellejuures 
tõuseb märksa. 

Need kaks tegurit: suur kiiruse vähene
mine ja kütteainete kulu kasvamine sunni
vad sagedasti loobuma mehhaniseeritud ük
suse väljasaatmisest pikemaks teotsemi
seks. 

Tanki liikumise hõlbustamiseks on teh
tud katseid niisuguste konstruktsioonidega, 
mis omavad õige suure põhjakõrguse — 
kuni 80 sm. Kuid ühtlasi näib, et niisugu
sed masinad ei ole otstarbekohased, sest 
suur põhjakõrgus muudab masina ebasta
biilseks. Pealegi on selline tank maastikul 
suureks märgiks, mida raske moondada. 

Eeltoodust selgub, et nii külm kui ka 
lumi on mõjuvateks takistusteks moto-meh 
osade tegevusel isegi juba siis, kui nad esi
nevad üksikult. 

Hoopis raskem on olukord, kui lumi esi
neb ühes tugeva külmaga. Kui tugeva kül
maga lülikutega masin liigub lumes, tungib 
lumi lüliku vahele ja jaatab seal. Selle tõttu 
tõmbub lülik pingule ja võib kergesti kat
keda. 

2. Moto-meh osade vastaste võitlus-
vahendite kasutamine talvel. 

Suurema osa soomusevastaste võitlus-
vahendite kasutamine oleneb tihedalt ilmas
tikust, eriti talvel. 

Vastavalt sellele kas on: 
— maapind külmanud või mitte; 
— kas on maa kaetud lumega või ei, ja 
— kas vesitõkked on kaetud jääga, tu

leb ka tarvitada üht või teist võit-
lusvahendit. 

Looduslikkudest võitlusvahenditest ei 
kaota mets talvel oma tõkestusvõimet, vaid 
see võib 'mõnikord isegi suureneda. Näi
teks, kui maapind tugevasti ära külmab, on 
puude mahamurdmine veidi raskem kui 
sula maaga. 

Sügava lumega on metsast läbipääse-
mine raske, sest tank ei suuda lumes va
balt manööverdada, ega saa kasutada metsa 
hõredamaid kohti. 

Pealegi ei saa tank puude mahamurd-
misel täit jõudu kasutada, sest osa ener
giat kulub lumest läbitungimiseks. 

Looduslike kallakute tõlkestusvõime tal
vel suureneb. Kui näiteks kallakud on pin
nas (külmanud ja libeda jäätisega kaetud, 
on tanki ülesronimine kahtlemata raskem 
kui suvel pehme pinnasega. Sügava lumega 
kaetud kallaku tõkestusvõime samuti tõu
seb, sest tank kallakule tõustes peab võit
ma ühtlasi lume tõlkestusvõime. 

Soo on suvel peagu kõige kindlam loo
duslik tõke, kuid talvel võib ta kinni kül
mata ja hoopis tähtsusetuks muutuda. 
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Vesitõ-kfkeci, nagu jõed, järved, kanalid 
ja kraavid külmavad talvel kinni ja kaota
vad sellega oma tõkestusvõime kas osali
selt või 'koguni täielikult. 

Vesi tõke te kinnikülmamine oleneb ka 
palju nende iseloomust. Jõed ja kraavid ei 
Kattu kõik ühesuguse jääga ühtlase tempe
ratuuri juures. 

Ainult suuremad vaikse vooluga jõed 
külmavad Ikinni rohkem ühtlaselt ja kattu
vad 'kestvama ikülma juures tugeva jääga, 
millest võivad moto-meh osad suuremaid 
ettevalmistusi tegemata üle liikuda. 

Sellevastu väiksemad jõed, mis läbista
vad mitmekesise maastiku, külmavad kinni 
ainult paiguti. 

Samuti allikatest väljuvad väikesed ojad 
ja jõed ega ka soolkraavid ei külma mõnel 
talvel üldse kinni. 

Et moto-meh osad võiksid ületada vesi-
tõkke jääd mööda, peab jää pa'ksus olema: 

— mootorratta jaoks — 10 sm, 
— sõiduauto jaoks — 10—15 sm, 
— veoauto jaoks — 20—40 sm, 
— soomusauto jaolks — 20—40 sm, 
—- tanketi jaoks — 15—20 sm, 
— kerge tanlki jaoks — 30—50 sm, 
— keskmise tanlki jaoks — 50—60 sm. 
Järelikult, et saata moto-meh üksus 

jääst liiJe, peab see o]ema küttait paks, mis
suguse paksuse ta võib omada alles kest
vate tugevate külmade tagajärjel. 

Kui moto-meh üksuse koosseisus on ka 
keskmised tankid, siis nende viimine üle 
jää ei näi olevat üldse võimalik, sest nad 
nõuavad haruldaselt tugevat jääd. 

Sageli ei ole kinnikülmanud vesitõketel 
jää tugevus ühtlane kogu tõkke laiuses. 
Väiksemate jõgede ja kraavide juures esi
neb harilikult niisugune nähe, et sügisel 
kinni kulmudes suure veega jääb jää kallas
tele kandma. Talvel vee alanedes langeb 
jää keskelt lohku. Niisugune Õõnes jää ei 
kanna kuigi suurt raskust. Sellepärast on 
mõnikord talvel väiksemad jõed ja ojad 
suurema tõkestusvõimega, kui suured aeg
lase vooluga jõed. 

Ühtlasi ion vastasel võimalik jääd kõ
vendada enne sellest ületulekut. Selleks 
otstarbeks võib kasutada laude, prusse või 
muud kättesaadavat materjali. 

Nimetatud võimalus asetab siiski vas
tase vesitõkete suhtes talvel paremasse sei
sukorda kui suvel. 

Kõige selle juures tuleb pidada silmas, 
et ka kinnikülmanud vesitõlket ei julge vas
tane ületada enne, kui ta >on luure teosta
nud jää tugevuse kindlakstegemiseks, sest 

1 
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ettevaatamatu masinate pealesaatmine võib 
olla seotud kaotusega. 

Ka kaitsja, (kasutades vesitõket, peab 
talvel teostama palju põhjalikuma luure, kui 
teistel aastaaegadel. Ainult siis võib saada 
vesitõkke kasutamisest tõsisemaid taga-
järgi. 

Kui maapind on kõvasti külmanud, siis 
kunstlikest tõketest mullatööd langevad 
peagu täiesti välja, sest kõik tankivastased 
mullatööd nõuavad palju tööjõudu ja aja
kulu. Isegi kallaku järsustamine, mis nor
maalselt õige mõjuv tõke, võib teostamist 
leida ainult siis, kui pinnas on vähe (kül
manud. 

Lume olemasolul ivõib kallakuid järsus-
tada nendele ehitatavate lumevallidega. Et 
lumeväli tugev oleks, tuleb see üle -valada 
veega ja lasta ära külmata. 

Kunstlikest tõketest on talvel kõige 
hõlpsam valmistada raidtõklkeid. Neid tuleb 
valmistada seal, kus mets on ,hõre, või puud 
on nii peened, et tank suurema pingutuseta 
need maha murrab. Mahasaetud puude 
kännud tuleb jätta 50—60 sm kõrguseks 
lumepinnast. Niisugustele kändudele jääb 
tank põhjaga kinni ega saa oma täit mur-
dejõudu kasutada. 

Purustustöödest teede kõlbmatuks muut
mine purustamise teel on talvel raskenda-
tud, kuid mitte võimatu. 

Et talvel saab kasutada ainult osa loo
duslikke ja kunstlikke tõkkeid, tuleb purus-
tustööde peäle panna erilist rõhku. 

Teedele on võimalik teha suure läbi
mõõduga lehtreid, mis sunnivad vastase 
teelt kõrvale pöörama ja sügavas lumes lii
kuma, või aega viitma tee parandamisega, 
kui kõrvalesõit ei ole võimalik. 

Ühes ülekäikude purustamisega on kait-
seolukorras võimalik purustada ka vesi
tõkke jääd vastavate miinide abil. Selle
juures ei ole vajalik jääs tekitada katkema
tut purustist, vaid jääd tuleb nõrgestada ai
nult niipalju, et vastase soomusmasinad 
sealt üle ei saaks sõita. , 

Oaasi mõju ei saa 'olla kuigi suur moto-
meh osade peale. Ainuit tõkete gaasita
mine, millede kõrvaldamiseks meeskond 
peab masinast maha tulema, võib anda ta
gajärgi. 

Aktiivsetest võitlusvahenditest Kõigi sel-
lekohaste , relvade kasutamine on võimalik 
talvel samuti kui suvelgi. 

Tulemusi. 
Nagu eespooltoodust selgub, piiravad 

külm ja lumi talvel märksa moto-meh osade 
teotsemist ega lase neid kasutada kauge-



teks hoogsate-ks löökideks. Laiemaulatus-
liike, vastase seljatagusesse ulatuvate ret-
ikede teostamine on mõeldav ainult vähese 
lumega ja pehme ilmaga. 

Tuleb arvata, et moto-meh üksuste teot
semine talvel 'kannab rohkem 'kohalikku 
laadi. 

Sellest olenevalt ei ole moto-meh osade 
ootamatu ilmumise oht talvel nii suur, kui 
teistel aastaaegadel. 

Teiseltpoolt ei ole jällegi võimalik tal
vel kasutada ikõiiki moto-meh osade vasta
seid võitlusvahendeid, mis raskendab 'võit
lust soomusosadega. 

Ka varitsemistegevus on talvel rasken
datud, sest varitsevate osade moondamine 
ei ole hõlbus. Talvel tuleb varitsemist 
teostada «peamiselt asulates. Ka okaspuu-
metsades on varitsemine mõeldav, 'kui on 
ette näha kohapeal ipüsimine lühemat aega. 

Manöövrid teataval määral on vastava 
riigi sõjalise vaimsuse ja teovõimsuse eel
katseks. 

Praegusel politiliselt pineval ajajärgul 
maailmas, eriti Euroopas, on huvitav ja (ko
hane lühidalt vaadelda välisriikide manööv
reid, sest nad võimaldavad saada enam
vähem reaalse ettekujutuse vastavate rii
kide kaitsejõududest ja sõjale ettevalmis
tusest. 

Paljud riigid hoiavad oma manöövreid, 
eriti nende tulemusi, täielikus saladuses, 
kuna teised riigid taotlevad saladuse hoid
mist vähemal määral, nii et neist siiski 
võib saada teatava ülevaate. 

Alljärgnev kokkuvõte on koostatud pea
miselt prantsuse, saksa ja vene tuntumate 
sõjaajakirjade andmeil. Need hindavad vas
tavaid manöövreid ja nende tulemusi väga 
lahkuminevalt üksteisest. Käesolevas kok
kuvõttes püüdsin asja võimalikult erapoole
tult käsitleda. 

Möödunud aastal peeti välisriikides ma
nöövreid üldiselt palju suuremõõdulisemalt 
kui seni. 

Neid iseloomustavad üldiselt järgmised 
jooned: motomehh. vägede ja õhuväe tõu
sev tähtsus ja nende üha suuremate koon
diste kasustamine. Mereriikide juures pais
tavad silma sõjalaevastiku suured koostöö 
harjutused maa- ja õhuväega. 

Varitsemisiüksused võivad eduga kasutada 
valgeid moondamismantleid. 

Moto-meh osade vastast võitlust orga
niseerides meie oludes, tuleb arvestada, et 
osa talvesid on meil vähese lumega, mille 
tõttu moto-meh osade tegevus ei ole mõju
valt takistatud. 

Keskmiselt lumeriikastel talvedel tõuseb 
lumekihi paksus meil umbes 30 sm. Niisu
guse lumikatte juures on vastase tegevus 
juba märksa piiratud. 

Kõige lu me rohkemad on meil jaanuari-
ja veebruarikuu. Märtsis algab juba lume-
sulamine ja seega kaob ka vastase moto-
meh osade tegevust pidurdav tegur. 

Seega tuleks sõjategevuse (korral arves
tada ikahte kuni kolme kuud, kus oleme osa
liselt julgestatud vastase moto-meh osade 
ootamata ilmumise eest. 

Siinkohal võtame vaatluse alla 1934. a. 
peetud manöövreist iseloomustavamaid ja 
tähtsamaid. 

Itaalia. Eelmisel aastal Itaalia pani 
pearõhku maaväe manöövreile. 1931. a. 
Itaalia õhuarmee korraldas nii suurearvuli
sed manöövrid, et nad on seni kelleltki üle
tamata. Tollal võttis harjutusist, mis haa
ras kogu maa-ala Milaanost ja Poo alam
jooksust Raomani, osa 900 lennukit. 1932. 
aastal oli mereväel suurim manööver. Seda 
osastas terve sõjalaevastik ja tema eesmär
giks oli katsetada mereteede julgeolekut 
emamaa ja Põhja-Aafrika kolooniate vahel. 
M a a v ä e m a n ö ö v r i d m. a. olid suuri
mad seniolnuist. Neid osastasid 100.000 
meest, lisaks neile suuremad õhuarmee ük
sused, paljud miilitsapataljonid ja eriüksu
sed. Manöövri üheks eesmärgiks oli katse
tada kergediviiside lahingutegevuse võima
lusi kõrgemägisel, veetul ja paljal maas
tikul. 

Need kergediviisid koosnesid ratsa- ja 
jalgratturirügementidest, motoriseeritud 
jala- ja suurtükiväest ning uutest Fiat-An-
saldo tankidest. 

Need diviisid ülemjuhatuse varust ma
nöövri vältel olles suunatud ohtlikkudele 
suunadele tiiva kindlustamiseks, vastulöö
kide andmiseks jne., jõudsid igakord õige
aegselt määratud rajooni ja täitsid kõik 

Tähtsamad manöövrid välisriikides 1934. a. 
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nendele usaldatud ülesanded. Väiketankid 
(kiirus 45 km, tõus 45°) täiel määral tões
tasid oma lahinguvõimet ja rakendatavust 
ka raskemal maastikul. 

Operatsioon teostus Bologne'i ja Florenzi 
linnade vahelisel maa-alal. Teed läbistasid 
Appeniini mägesid 1000 m kõrgusel, kuna 
harjad ulatusid kuni 1500 m. See maastik 
valiti just sellepärast, et ta suurel määral 
sarnaned Itaalia praeguse kirdepiiri maas
tikuga. 

Manööver teostus maasõja olukorras esi
mese kahe nädala piirides. Neist tegelikult 
mängiti läbi ainult mõni päev. Teiste päe
vade sündmused täideti juhatuse poolt, nii 
et saadi operatiivselt loogiline ja terviku
line kogupilt. Mänkimisväärt on rohkear
vuline staapide osavõtt. Juba eelmisel aas
tal, samuti ika nüüd, teotsesid arvukad di
viisi- ja korpusestaabid, kellel väeosad 
vaid markeeritud. See võimaldas enamikul 
kõrgemaist staapidest manöövrit osastada. 

Manööver algas lahingutega Appenii-
nide harjal piirikaitse osade vahel, keda 
varsti kergeosadega kõvendati. Ka vähe
mad õhujõud võtsid võitlusest osa. Õhu
jõudude peajõud aga võtsid ette rünnakuid 
suurtes massides vastase sisemaale. 

Lõunapoolel õnnestus põhjamaale umb. 
6—12 km sügavuses sisse tungida. Nüüd, 
18. mobpäeval, algasid peajõudude lahin
gud. Lõunapool oli arvuliselt ülekaalus ja 
tungis suurte jõududega vastase asetuse 
keskkohale kallale. Põhjapool toetus ida
tiival markeeritud kindlusele. Lõunaarmee 
juht otsustas selle kindluse ja vastase kesk
koha vahelt läbi murda. Läbimurde-grupi 
koosseisu määrati 7 pataljoni, neist 1 Alpi-, 
1 jalaväe-, 2 jalgratta- ja 3 miilitsapatal-
joni. Lisaks neile olid kerge- ja raskesuur-
tükivägi ning kiirtankid. Läbimurdegrupi 
taga teises astmes seisid järellöögidiviisina 
1 kiire- ja 1. jalaväediviis. Läbimurre õn
nestus. Manööver lõpetati momendil, kui 
mõlemad järellöögidiviisid algasid peale
tungi vastase peaühendusteedele ja kui vas
tane värske jalaväediviisi vastupealetungile 
käsutas. Manöövris tekkis väga huvitav 
lahingmoment: 1 kergediviis rünnati teda 
jälitanud vastase lennukoondise poolt defi
lee läbistamise ajal. Ründajad laskusid ko
hati 10 meetrini ja teotsesid kuulipilduja-
tulega, Iennupommidega ja lahinggaasiga. 
Selle rünnaku tagajärjel 2 / 3 atakeeritud 
kergediviisist loeti rivist langenuks. Õhu
jõudude kasutamisele manöövris rööbiti 
teostati suuri Bologne'i ja Florenzi linnade 
õhukaitseharjutusi. 

I t a a l i a õ h u s t r a t e e g i a s on 
tähtis osa Ülem-Itaalia kaitsel. Seal asu
vad tähtsamad sõjatööstuse-ettevõtted, seal 
on juba rahuajal maaväe peamass ja seal 
on suursõja puhul ka maaväe esimene koon
dumise- ja operatsioonirajoon. Nüüd katse
tati seda õhukaitse süsteemi esmakordselt, 
kuid hästikorraldatud harjutustel. Algul 
teotsesid mõlemal pool ä 1 lennuväerüge-
ment, mis hiljem tõsteti ä 1 lennubrigaa-
dini. Kaitsjal töötas kaasa kogu õhukaitse 
maapealne organisatsioon, ka miilits ja 
rahvas. Pealetungija taotles rünnata töös
tuse ja liiklemise keskusi. 

Eriti tähelepanuväärne õhujõudude har
jutus sooritati aga Furbara lähedal, umbes 
40 km Roomast lääne pool, eesmärgiga kat
setada uusi lennuki pomme ja kuulipilduja-
tule mõju maapealsete märkide vastu. 
20. okt. oli koondatud siia üle kogu Itaalia 
160 mitmesugust tüüpi sõjalennukit. Ma
nöövrit juhatas õhuarmee kindralstaabi 
ülema abi kindral Pinua. Lennuväekoondis 
sai käsu rünnata suurt sadamat ranna lähe
dal, maal olid kujutatud sadama kontuurid, 
selle piirkonnas asusid m. s. suur vabrik, 
raudtee, suur laev ja aerodroom stardival
mis hävitajate eskadrilliga. Viimast kuju
tasid väikesed mõne meetri kõrgusel kinni-
tatud õhupallid. Pealtvaatajatele oli ehita
tud 2 km märgist eemale vaatlustorn. 

Kaitsjal oli ä 1 eskadrill luure-, mere-, 
hävitus- ja lahinglennukeid. Pealetungijal 
— pommituslennukeid 1 kiire-, 1 raske- ja 
1 merieskadrill, ,,vastav" arv lahinglennu
keid madallennuks, edasi ä 1 eskadrill hä
vitus- ja luurelennukeid. 

Pealetungija asus umb. 80 km märgist. 
Orbetnello suuraerodroomil. Kaitsja luure
lennukid tiirlesid 2000 m kõrgusel 20 km 
kaitstavast sadamast vastase poole. Luure
lennukite raadioteate põhjal startisid kaitsja 
hävituslennukid. Ka pealetungija saatis luu
relennukid välja. Need teatasid samuti 
raadioteel soodsast rünnaku momendist. 
Fsmalit lähenesid hävitajad madallennus, et 
vastase startivaid lennukeid kohe rünnata 
ja hiljem kõrgemale tõustes oma pommita
jaid kaitsta. Ründajad ilmusid nii kiiresti, 
et kaitsja ei jõudnudki startida. Ründajad 
tulistasid aerodroomil asuvaid märke kuuli-
pildujaist. Kohe saabus pommitajate esi
mene laine, — merieskadrill. Nüüd jõudsid 
ka kaitselennukid vastase kohale ja pildu
sid kaitsepomme. Need on väikesed pom
mid ja lõhkevad õhus kas teatava aja möö
dumisel või löögil vastase lennueskadrilli 
keskel. Juba ilmusid 12 kiiret „Br. 3." pom-
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mitajat 4 salgas. Nad ründasid torpeedo-
pommidega ja süütepommidega, iga salk 
erimärki. Viivu pärast järgnes 3. laine — 
9 ,,Caproni" raskepommitajat 3 salgas. 
Nad pommitavad suurt laeva 250 kg miini-
ja 100 kg torpeedopommidega. Nende lõh-
kemised panevad värisema vaatlustorni. 
Juba ilmuvad 10 merilennukit ,,S 55", kes 
sama märki ründavad raskemate, 500 kg 
miini- ja 100 kg torpeedopommidega. Uutel 
pommidel lõhkeaine moodustab ligi poole 
pommi üldkaalust: 250 kg pommil on lõhke
ainet 123 ja 500 :kg — 220 kg. 

Igal lennukil on 1 tonn pomme. Laev 
saab mõned pihtavused. Pääste- ja kustu-
tustööde segamiseks toimub veel lahinglen-
nukite rünnak madallennul, tulistades kuuli
pildujatest ja pildudes väikepomme ning pi
sikesi 2 ikg süütepomme. Nüüd lendavad 
ära viimsed ründajad. Kogu see tegevus 
vältas 20 min. Selle vältel pilluti 1000 

mitmesugust pommi 25.000 kg raskuses. 
Laeva pihtavuste kohta arvati, et „suurpom-
mide seeria löönuks säärased suured lõhed, 
mis saanuksid ohtlikuks ka parimatele soo
muslaevadele." Veel katsetati 20 ikg süüte-
pommi. Selle visatuna puuehitisse oli terve 
hoone 40 sek. jooksul üleni leekides. Hiljem 
järgnesid mitmesugused grupilennu de
monstratsioonid moodsaimate lennukitega: 
„Cr30": piikeerimine 70° all, 3 salga defi-
leerimine suurimal kiirusel üksteise peal, 
vahega 1 lennukikõrgus, hulljulgeimad akro-
baatlennud üksikult jne. Luurelendurid te
gid manöövril ülesvõtteid, millised visatuna 
alla langevarjuga juba 40 min. pärast olid 
valmispudid, 

Arutusel leiti, et eskadrillid olid 1 / 3 
võrra vähemad kui sõjaaegsed, seega tege-
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likus olukorras nad oleksid piilunud pomme 
Vs võrra rohkem. Teisalt näidati, et kaits
ja oleks teotsenud õhus juba varem ja sel 
juhul rünnakule oleksid pääsenud vahest 
ainult 50% ründajaist. Siiski igal juhul 
oleks õnnestunud oüduda märgi pihta um
bes 10 tonni pomme. 

Manöövrid andsid jälle kord täit tun
nustust Itaalia õhuarmees tehtavale hiigel-
ja hiilgetööle. Õhuarmee staabiülem kind
ral Valle taotleb veelgi suuremaid eesmänke, 
kavatsedes korraldada terve lennukite sal
gaga stratosfäärilendu. Ta ütleb: ,õhusõi
du tulevik seisab lennus üle 10.000 m kõr
gusel, kiirusega 1O00 km tunnis. Olen kin
del, et mõne aasta jooksul lend Pariisist 
New-Yorki vältab ainult 8 tundi." 

S õ j a l a e v a s t i k korraldas augustis 
Greta lähedal 1 Vo-päevased taktikalised ja 
laske harjutused. Osa võtsid 1. ja 2. eskaa-
der, Kokku umb. 40 uut laeva, vanemad 
neist olid vette lastud 1927. a. Juhatas me
reväe staabiülem admiral Cavagnari. 1. es-
kaadri koosseisus oli 1 ristlejate divisjon 
kuue ristlejaga ja 2 destroyerite divisjoni; 
2. eskaadri — nõrgemrelvastatud ristlejad, 
2 luurelaevade pooldivisjoni ja lennukite-
kandja ,,Miraglia" 20 lennukiga. Mõlemale 
eskaadrile olid juurde antud mõned allvee-
paadid ja väike arv lennukeid. 

6. aug. harjutuste 1. päeva hommikul 
saabus ühes teiste kaitsejõudude kõrgemate 
juhtidega Mussölini isiklikult juhitaval meri-
lennukil. Ta asus juhtlaevale „PoIa". 

Algasid laskeharjutused. Esmalt lasksid 
tor.peedopaadid .12 sm kahuritega edukalt 
liikuvmänki, mis oli kunstliku udukatte all. 
Siis järgnesid ristlejate poolt Kaljusaarel 
asuva märgi tulistamine 20,3 sm ja 15,2 
sm suurtükkidest 15—18 km kauguselt. 

Tagasisõidul Gaetasse sooritati balloo
nide laskmine 10 sm õhukaitsesuurtükkide 
poolt. Laevad tulistamisel liikusid täie käi
guga. 1. päev lõppes allveepaatide ataaki-
dega juhtlaevale. Sellejuures pöörati erilist 
rõhku kiirele tõusmisele altvee ja sukeldu
misele. Kogu 1. päeva tegevus möödus edu
kalt, eriti aga ristlejatelt toimitud laskmi-
sed. 7. aug. algas harjutusega eskaadritele, 
kes umb. 50 km üksteisest asusid. 2. es-
kaadril oli ülesanne pärast nunn akut taan
duda. 1, millel asus ika Mussölini — selle 
taandumistee läbi lõigata. Eskaadrid lähe
nesid 25 km peale. Siis 2. esk. märkas ohtu 
ja kutsus oma oletatavad peajõud appi ja 
püüdis end kaitsta kunstliku udukattega ja 
saatis osa luurelaevu ja lennukeid vastase 
eelosi atakeerima. Allveelaevade ataakidega 

• 

tekkis keerukaid olukordi. Lahingtegevus 
lõpetati 2 tunni pärast. 

Pärast seda toimus paraad. Juhilaev 
sõitis 25-miililise kiirusega läbi mõlema es
kaadri, kel 10-miililine kiirus. Öösel toimus 
veel öine laskmine. 

8. aug. ikorraldati mereväe paraad Gae-
tas maal. Kõik Itaalia manöövrid ja harju
tused tõendasid veelkord Itaalia väga edu
kat tööd riigikaitse igal alal, eriti aga õhu
väes. 

Tšehhoslovakkias korraldati manöövrid 
20.—23. sept. Iglau-Deutschbrodi rajoonis 
üle 60.000 osavõtjaga. Need manöövrid on 
seni suurimad Tšehhoslovakkias. Kindral-
staap taotles manöövrite korraldamisega 
peale muu riigi kaitsepropagandalisi ja so-
japolitilisi eesmärke ning organisatsiooni, 
eriti uute ratsabrigaadide, tõsisemat katse
tamist. Viimase aasta jooksul riigikaitseline 
propaganda Tšehhoslovakkias on väga hoo
gu läinud. Manöövrit juhatas Böömimaa 
komandant kindral Voijicechovsky. 

Märkimisväärt on asjaolu, et Prantsuse 
kindralstaabi ülem kindral Gamelin manööv
rist tervel kestvusel pealtvaatajana osa võt
tis. 

V a s t a s p o o l e d omasid vastavalt 
3 ja 2 jalaväediviisi, ä 1 ratsabrigaadi, 4 
luure-, 1 kergepommhuse- ja J—2 hävits-
jate-eskadrilli. Veel võtsid osa paljud mo
toriseeritud ja tankide üksused, milliste 
kohta lähimad andmed puuduvad. Tankiosi 
anti ainult kõrgema juhatuse käsutusse. Ja-
ladiviisi koosseisus oli 3 jala-, 1 kerge- ja 
1 raskesuurtükirügement ning luuresalk. 
Ratsabrigaadi koosseis: 2—3 ratsarüge
menti, 1 jalaväepataljon autodel, 1 ratturi-
pat., 1 ratsasuurtüki divisjon, 1 motoriseeri
tud haubitsapatarei, 1 soomusautokompani, 
1 hävituse- ja 1 pommituse eskadrill, 1 mot. 
pioneri- ja 1 mot. sidekompani. Juhatuse 
käsutuses oli veel 1 kergepommituse eskad
rill. Manöövri teemaks oli 2 tugeva vastas-
grupi lahing lahtisel tiival manöövrisõjas. 
Juhtidele taheti sellega anda võimalust ot
suste tegemise harjutamiseks kiirestimuu-
tuvas manöövrisõjas. 

O l u k o r d . Sinised on pealetungil lää
nest Böömimaalt Määrimaale. Nad on tii
vale koondanud grupi 3 j.-div. + 1 r.-div., 
kellel on ülesanne vastast atakeerida tiivalt 
ja tungida tema seljatagusesse. 

Punased pidasid kaitselahinguid ja saa
des teada vastase tiivalöögi kavatsusest, 
•koondasid 2 j.-div. - j - 1 r.-div. oma armee 
lõunatiiva kaitseks. T e g e v u s . Algul 
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Kapten Arnold Kersten K. S. dipl. "f" 

2. aprilli varasel hommikutunnil kaotas meie 
kaitsevägi oma ridadest andekama ja kohuse-
truima ohvitseri ja K, Sõjakooli VI lend oma 
perest par ima sõbra, kapten K. S. diplom Ar
nold Kersteni. See kurb sõnum sundis tõsises 
harduses seisatama igaüht, kes tundis kapten 
Kerstenit, teades, mis tähendab sellise mehe 
kaotamine meie kaitseväele. Kadunu andeku
sest ja seltsimehelikkusest võib rääkida erandi
tult küll igaüks, kes temaga on kokku puu
tunud kas koolipingis, kadetipõlves, K. Sõja
koolis, teenistuses või väljaspool teenistust. 
Tema sädelev vaim, otsekohesus ja ausus olid 
need tegurid, mis tõstsid kapten Kersteni tema 
kaaslaste hulgas esikohale ja mistõttu ka iga
üks võis kadunus leida parima seltsilise ja 
hea sõbra. Tema väsimatu tööind ja raugematu 
hool olid eeskujuks kõigile t a kaaslasile. 

Ta vaimuanded ja edasijõudmine teenistuses 
ei tekitanud tema kaaslasis kunagi kadedust 
vaid respekti ja lugupidamist. 

Ta oli parim meie hulgas. 

* 

Kaitsevägede juhataja adjutant kapten Ar
nold Kersten oli pär i t Lõve vallast Valga
maalt, kus ta sündis 24. jaanuaril 1906. aas
tal. Keskkooli hariduse omandas lahkunu Tar tu 
poeglassCe güiii i iaasitüuiis. 1924. a a s t a süg-istsi 
astus ta Sõjakooli ning lõpetas selle rahuaegse 
kursuse suurtükiväe alal 29.08. 1926, mil ülen
dati noorem-leitnandiks ja määra t i teenistusse 
ratsarügemendi rühmaülema ametikohale. 01!e3 
1927. a. sügisest kuni 1928. a. kevadeni Kaitse
väe ühendatud õppeasutuste juures ratsaväe 
ohvitseride täienduskursustel, annetati talle kui 
parimale ratsurile auhinnaks sadul valjastega 
ning viidi t a kursuste lõppedes ühtlasi üle rat
saväe kutseliiki. 21. 08. 1929 määrat i kapten, 
tol ajal alles noorem-leitnant Kersten Kaitse
ministri adjutandi kohustetäitjaks. 1931. aas
tal sooritas ta edukalt sisseastumise katsed 
kõrgemasse sõjakooli ning võeti vastu tähenda
tud kooli VI lennu õppekursusele, millise lõpe
tas 1933. aas ta augustis. Järgmisel suvel 
omandas ta väitekirja kaitstes ka kõrgema sõ
jakooli lõpudiplomi. 

Käies kõrgemas sõjakoolis, astus kadunu 
ühtlasi Tar tu ülikooli õigusteaduskonna üliõpi
laseks ja Vironia korporatsiooni liikmeks. 

olid jõud võrdsed. Esmalt põrkasid lõuna-
tiival ratsabrigaadid koikku. Nende osad 
olid sel päeval üle 60 km rännaku soorita
nud, ka jalaväel tuli ligi 40 km edasi lii
kuda. Halb ilm takistas väga lennuluuret. 
Esimesel päeval tasakaalus vägede kokku
põrkel lahing jäi otsustamata, sellepärast 
anti 2. päeval ennelõunat sinisele poolele 

14. 11.1934 viidi ta üle teenistuse huvides kait
sevägede staabi käskudetäit jaks ohvitseriks ja 
23.05 samal aastal määra t i Kaitsevägede ju
hataja adjutandiks, millisel silmapaistval ame
tikohal t a teenis kuni surmani. Leitnandiks 
kõrgendati kadunu 28. 11. 1930 ja kapteniks — 
24. 02. 1935. 

Nagu toodud lühikesest loetelust näha, kuju
nes kapten Kersteni elukäik üheks alaliseks 
edasirühkimiseks ja ülespoolepüüdmiseks. Kuid 
just siis, kui pinevad pingutused tõotasid anda 
järjest tõhusamaid tulemusi, sundis seletamatu 
saatuse tahe visal võitlejal panna relvad käest 
ja siirduda sinna, kust ei leidu enam tagasi
teed. . . 

Lahkunut jäid leinama abikaasa, 8-kuine po
jakene ja arvukas kogu sõpru ning kaasvõitle
jaid. 

K o d u m a a m u l d , k a t a k e r g e l t r a u 
g e n u d r ä n d a j a r i n d a ! 

1 jal.-div. lisaks. See suunati lühimat teed 
mööda vastase asetuse keskkoha vastu, et 
seal läbi murda. 2. päeva ja öö jooksul 
diviis paigutati vajalikku rajooni. Öösel pu
nane pool korraldus kaitseks. 

3. päeva hommikul algas siniste üld-
pealetung sügavas järjestuses, mida toeta
sid tugevad soomusjõud. Moondamiseks 
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kasutati arvukalt uduküünlaid ja udustamist 
lennukeilt. 

Punased enne otsustamist tõmbusid ta
gasi ja öösel taandusid soodsamale Kaitse-
positsioonile Zelivka jõe taha kõrgendikule. 

4, päeva hommikul sinised peale tungi
des leidsid eest tühjad kaitsekraavid. 

Algas uus gruppeerumine vastase uuele 
positsioonile lähenemiseks. Sellega lõppes 
manööver. 

Viimaste aastate jooksul Tšehhi armees 
on olnud palju organisatsioonilisi uuendusi 
ja nende otstarbekuse katsetamine oli ma
nöövri üks eesmärke. Prantslaste nõuandel 
moodustati korpus ja diviisid jagunesid 
kolmeks. Tähelepanuväärt on ka ratsabri-
gaadide koosseis, mis on väga lähedane 
sõjaaegsele. Segaluursalkade rakendamine, 
suurejooneline udu kasutamine otsustaval 
pealetungi kohal ja suurte soomusmasinate 
koondiste lahingusse paiskamine olid ka 
esmakordsed. Neist probleemest selgesti 
nähtuvad sõjaaegse tegevuse põhimõtted. 

Šveitsis korraldati nagu tavaliselt divii-
simanöövrid, seekord kolm: 1. diviisile 
Lääne-Šveitsis Genfi järvest põhjapool, 
3. div. — Berni ja Thuni vahel ja 6. div. — 
Kirde-šveitsis Appenzellis. Diviisid osalt 
olid kõvendatud teiste osadega. Vaatleme 
3. div. manöövrit il.—19. sept. Selle ma
nöövri eesmärgiks oli juhtide harjutamise 
kõrval eriti organisatsioonilise külje selgi
tamine, sest Šveitsis on päevakorral kv. re
organiseerimine. 

K o o s s e i s u d . Sinisel poolel teotses 
3. diviis, koosseisus 3 jalarügementi, 2 väi-
jasuurtükirügementi ä 2 divisjoni ja 1 (2) 
ratsabrigaad. Viimane koosnes 2 draguni-
rügemendist, 1 ratsakuulipilduja- ja 1 pon-
toonipataljonist. 

Punasel poolel teotses kombineeritud di
viis, mille moodustasid 1 jala- ja 1 mäebri-
gaad ning 1 ratturirügement. Jalabrigaad 
koosnes 2 jala- ja 1 raskesuurtüki rügemen
dist (viimses 1 raskehaubitsa- ja 2 motori
seeritud suurtükidivisjoni). Mäebrigaadis oli 
1 mäerügement, 1 välja- ja 1 mäesuurtüki-

divisjon. Ratturinügement koosnes 2 ratturi-
pataljonist ja 1 motoriseeritud suurtüki-
divisjonist. 

O l u k o r d : Siniste ratsabrigaad, aeg
lustades punaste ülekaalukate jõudude pea
letungi lõunast, on taandumas. Siniste pea
jõududel, kes on koondunud Bernist lõuna
pool, on ülesanne ületada Aare jõgi ja ata
keerida vastast. Punaste mäebrigaadi üles
anne on vallutada ülekäigud Aare jõel. 
Mäebrigaadile allutati jalabrigaad ja ka rat
turirügement. 

T e g e v u s . Sinised saatsid div. luur-
salga üle jõe valitsevate kõrgendike okupee
rimiseks. Ka siniste peajõud jõudsid üle 
jõe, kuid päeva jooksul punased tõrjusid 
vastase tagasi ja täitsid saadud ülesande. 

2. päeval anti uus erinev olukord. Selle 
järgi sinised on kaitsel Berni rajoonis, kus
juures 3. div. on korpuse varus. Punaste 
jalabrigaad kõvendatud mäebrigaadiga on 
korpuse varus. Siniste 3. div. - j - ratsabri
gaad sai ülesande tõkestada ülepääsu üle 
jõe. Punased oletades, et siniste taandu
mist läbi Berni jõe on oodata, kavatsevad 
ületada jõge ja vastast jälitada. Selleks 
esmalt saata üle 1 ratsarüg. ja selle kattel 
ehitada sild. Punaste peajõud keskpäeval 
ja pärastlõunat ületavadki jõe. 

19. sept. öösi toimiti jõudude ümber-
grupplmist. Hommiku) 2 siniste jalarüge
menti asusid eeltähendatud kõrgendiku ra
joonis ja kavatsesid pealetungi. Punased 
asusid samal ajal osalt juba siniste tiival, 
ähvardades nende seljatagust. Punaste soo
dus asetus otsustas olukorra. 

See manööver sakslaste hinnangu järgi 
tõestab šveitslaste edasijõudmist manöö
verdamises. Seni pearõhk oli pandud plaa
nikindlale kästutehnikale, kuid nüüd püüdis 
manöövri üldjuhataja arendada otsusevõt-
mist raskes olukorras ja raskel mägisel 
maastikul. Sakslased tunnustavad šveits
laste saavutusi, sest ei võivat unustada, et 
siin on ikkagi tegemist miilitsaväega, kus 
nii juhtidel kui ka meeskonnal vähe harju-
tusvõimalusi. 

K—gi. 
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/. jalaväerügemendi 
18. aastapäeva puhul 
25. aprillil 7935. 

Kolonel Louis Jacobsen 
1. jalaväerügemendi ülem 

1. jal. rügemendi võitlusi Narvajõe ülemjooksul. 
Väeska ja Kriuša lahingud (6. XI. 1 9 . - 3.1.20.) 

Vene Loode-armee viimane P e t e r b u r i 
vallutamiseks suunatud: sõjakäik varises 
kokku novembrikuu esimestel päevadel ja 
lõppes 14. novembril J a m b u r g i maha 
jätmisega. Kogu rindel paaniliselt taandu
vate Loode-armee riismete kannul lähenes 
E e s t i piirile punaväe laviin. 

1. diviisi juhatus nägi ette Loode-armee 
para tamatut lõppu ja tegi aegsasti korral
dusi N a r v a rinde kaitsmiseks. 

06. 11. 19. saadeti 1. jalaväerügemendi 
H pataljon ühes 16. kergeväljapatareiga 
N a r v a jõe joonele V a s k n a r v a s t 
K r i u š a külani. Pataljonile tehti ülesan
deks tagasi lüüa meie piirile lähenevad pu
naväe salgad ja koguda teateid nende tege
vuse kohta. 15. nov. võttis 9. jalaväerüge-
ment oma alla N a r v a eelse kaitsejoone. 
9. jalaväerügemendi käsutusse jäi ka 1. jala
väerügemendi 11. ja 12 kompani ühes õppe-

meeskonnaga, 4. kompani jäi N a r v a divüli 
v a n u ja pommipildujate meeskond läks 
4. jalaväerügemendi ülema käsutusse. 

16. novembril asus 1. jalaväerügement 
kaitsel N a r v a jõe joonel P e i p s i järvest 
kuni N a r v a n i — 60 km ulatusel. 

Samaks ajaks oli Loode-armee osad taan
dudes välja jõudnud S k a m j a , D j u k -P e-
r e v o l o k , R a d o v i l i , K o n d u š i , Z a g -
r i v j e, O m u t i ja N i s õ külade joonele. 

17.—20. novembri jooksul taandusid Loo
de-armee osad P e i p s i s t kuni O m u t i n i 
punaväe väiksemalgi pealesurumisel N a r -
v a jõe läänekaldale, kus nendelt võeti meie 
vägede poolt relvad käest ära. 

Punased lähenesid N a r v a jõe idakal
dale ja tungisid S k a m j a , D j u k - P e r e -
v o l o k ja S k a r j a t i n a-(i o r a külades 
asuvate 1. jalaväerügemendi II pataljoni eel
postide kallale. Esialgsed kallaletungid 
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Skeem nr. 1. 

löödi meie osade poolt tagasi edukalt. Pu
nased kordasid rünnakuid ja sama päeva 
õhtul II pataljoni eelosad punaste mitme
kordse arvulise ülekaalu tõttu taandusid 
N a r v a jõe laane kaldale. Punaväed see
kord üle jõe tükkima ei hakanud. Loonud 
kontakti meie vägedega, teesklesid punased 
vennastamist, tõendades, et nemad eestlas
tega ei sõdi, vaid tahavad ainult lõpu teha 
vene valgetele (Loode-armee). Punaste pro
vokatsioon ei mõjutanud meie kainelt mõt
lejat ja arusaajat sõdurit. Igasugused ven-
nastamise katsed jäid tagajärjetuks. 

20. novembrist peale lõpeb sedakord vae
nuline tegevus Pe i p s i s t kuni O m u t i n i. 

Samal ajal O m u t i s l kuni N a r v a n i , 
eriti aga K r i u š a , U s t j e - ja S u u r -
Ž e r d j a n k a külade rajoonis muutub sõ
jategevus hoopis intensiivseks. 

18.—20. nov. jõudsid punaste eest kabu
hirmus taanduvad Loode-armee osad K r i u 
š a ja U s t j e-Ž e r d j a n k a kohal N a r v a 
jõe idakaldale. 

1. jalaväerügemendi K r i u š a s olev 
10. kompani ja U.-Ž e r d j a n k a s asuv 
2. kompani sulgesid neile ülekäigu üle N a r -
v a jõe vasakule kaldale. 1. jalaväerügemen
di ülem nõudis, et Loode-armee osad, kellel 
mehi, varustust ja laskemoona küllaldaselt, 
võtaksid osa N a r v a jõe idakaldal olevate 
kindlustatud positsioonide kaitsmisest. Sel
le ettepanekuga oli päri osa Loode-armee 
juhte, kuid osa neist ei tahtnud sellest mi
dagi teada ja nõudsid, et neid üle N a r v a 

jõe lastaks. K r i u š i , P u s t oi-K o n e t s, 
D o 1 g a j a-N i i v a külade kindlustatud ra i -
ooni asuvad kaitsele Ratsa-Jäägri polk, mõ
ned küttide polgud ja üks ratsapatarei. Kok
ku ligi 2000 meest umbes 70 rklp. 

22. novembril hakkasid punased suurte 
jõududega tugeva suurtükitule toetusel rün
dama K r i u š a kindlustatud rajooni. Nen
de rünnakud löödi tagasi 1. jalaväerüge
mendi 10. kompani ja Loode-armee osade 
poolt. 

Samal päeval nõudis Loode-armee kind
ral vürst Dolgorukov, et temal lubataks juh
tida osa (suurem osa) väeosadest N a r v a 
jõe vasakule kaldale ja siin korteritesse pai
gutada. 1. jalaväerügemendi ülem aga nõu
dis, et ületulejad peavad relvad maha pane
ma. Selle peale vihastas vürst Dolgorukov 
ning ähvardas relvade jõul üle jõe tungida. 
Et ära hoida asjata sekeldusi, lubati Loode
armee juhtidel nende väeosi üle jõe tuua. 
Siin aga kortereid mitte leides esinesid nad 
korterite nõudmisega. Lubati neile juha 
tada rajoon, kus nad peatuda võivad, ning 
viidi siis osade kaupa P u t k i metsa, kus 
neilt ka relvad käest võeti. Vürst Dolgoru
kov aga, nähtavasti, kartis külma ja kadus 
Mustajõe rajoonist üldse. 

2. detsembril algasid T a r t u s rahuläbi-
rääkimised. Oma ettepanekuid, mis meile 
vastuvõtmatud olid, katsusid punased toe
tada ja mõjutada sõjategevusega rindel. Pu-
naväe juhatus seadis einiaJe üiesamieks 
K r i u š a ja U.-Ž e r d j a n k a rajoonis 
1. ja laväerügemendi . rindest läbi murda 
M u s t a j õ e - - A u v e r e ning V ä e s k a — 
S a m o k r a s s i suunas ja N a r v a selja
taha tungida, eesmärgiga ära lõigata N a r 
v a t kaitsvate vägede kommunikatsiooni 
teed. Sellega oleks olnud ka otsustatud 
N a r v a saatus. 

Oma eesmärgi täideviimiseks oli neil 
tarvis enne vallutada K r i u š a ja U.-Ž e r d-
j a n k a kindlustatud rajoon, et luua endale 
lähtekoht edaspidiseks tegevuseks. 

Selle operatsiooni läbiviimiseks koondas 
punaväe juhatus tugevad jõud. Järgnesid 
ägedad võitlused. 6.—9. dets. punased suur
te jõududega tungisid kallale K r i u š a 
kindlustatud rajoonile küll rindelt, küll 
tiivalt, küll tehes katseid haara ta küla 
N a r v a jõe läänekaldalt. Koik katsed nur
jusid. 9. dets. kell 0100 öösel ründasid pu
nased jällegi K r i u š a kindlustus!. Seekord 
oli rünnak juhitud peaasjalikult D o 1 g a j a-
N i i v a küla sihis. Siin lasi üks Loode
armee osa punased takistamatult läbi t raat-
tõkete. Nagu hiljem selgus, pugesid traat-
tõkkest läbi ainult üksikud punaväelased. 
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i. jal.-rügemendi ohvitserid 1935. a. 

Loode-armee mehed, selle asemel et punas
tele vastu panna, jooksid kabuhirmus suure 
kisaga külast välja, tekitades kirjeldamata 
segadust ka P u s t o i-K o n e t s i ja K r i u -
š a kaitsejõudude hulgas. Tõusis kole sega
dus, kõrvulukustav lärm, vankrite mürin, 
metsik paugutamine ning läbisegi jooksmi
ne. Hirmust hullunud venelased jätsid ma-
ha üle 40 rklp. ja määratu hulga laskemoo 
na, loopisid maha relvad ja ähvardava la
viinina valgusid üle jõe vasakule kaldale. 
Põgenevad Loode-armee osad kiskusid en
daga kaasa ka K r i u š a s asetseva 1. jala
väerügemendi 10. komp an i, kes püüdis vahe
peal tekkinud segaduses korda luua ja olu
korda selgitada. 

Loodearmee osad segaduses põgenedes 
tekitasid (pealtnägijate jutu järgi) sarnast 
põrgulist kisa ja lärmi, nii et D o 1 g a j a-
N i i v a s s e läbi traattõkete sissepugenud 
näputäis punaväelasi tulise rutuga uuesti 
külast välja jooksis, kartes röökivaid loode-
armeelasi rünnakule tulevat. Samuti ei jul
genud küla läheduses maaslamavad puna
väe ahelikud midagi ette võtta ja julgesid 
külla tungima hakata alles % tundi pärast 
Loodea rmee osade ärapõgenemist. Seda 
vahepealset seisakut kasutas 1. jalaväerüge
mendi 3. kompani ülem, kes, seistes R a s -
b e . g a i talu joonel üherühmaga, K r i u š a 
külla tormas ja sealt Loode-armee poolt 
mahajäetud saapaid, relvi ja muud varus
tust ära tõi. 

Vallutanud K r i u š a kindlustatud posit
sioonid, algasid punased nüüd ägedaid rün
nakuid S u u r e - ja U s t j e-Ž e r d j a n k a 

vallutamiseks. 8., 9. ja 10. dets. jooksul rün
dasid punased mitmel korral U.-Žerdjanka 
küla, kuid löödi külas asetseva 1. jalaväe
rügemendi 2. kompani ja Loode-armee Lie-
veni diviisi osade poolt tagasi. Eriti viha
sed olid rünnakud 10. detsembril, kus pu
nased tormasid otse laviinina metsast välja 
ja jooksid kirved ning traadilõikamise kää -
rid käes traat tõkete kallale, kus aga langesid 
meie osade tule all. Rünnak kestis umbes 
3 tundi ja maksis punastele palju ohvreid. 
Lahinguväli oli kaetud langenutega. Üksi 
2. kompani ühe rühma piirkonnas jäi maha 
70 surnut. Meie kaotused: üks langenu ja 
kaks haavatut. 

Nüüd jäid punased vagaseks ega tülita
nud U.-Ž e r d j a n k a küla enam ründami
sega, vaid pommitasid vahetevahel, mis aga 
kahju ei tekitanud. 

14. detsembril algasid punased jällegi 
rünnakut. Vallutasid S u u r-Ž e r d j a n k a 
küla ning tormasid U . - Ž e r d j a n k a kal
lale. Katsed küla vallutada nurjusid. Siis 
võeti meie seisukohad ägeda suurtükitule 
alla. Külas süttisid mõned majad. Öösel 
14./15. dets. kell 0100 kordus rünnak. See
kord taandusid külas Loode-armee Lieveni di
viisi osad, kellest osa asus kaitsele V ä e s k a s t 
põhja ja lõuna poole N a r v a jõe vasakul kal
dal. Osa aga läks otsekohe S a m o k r a s s i 
külla. U s t j e-Ž e r d j a n k a s s e jääb veel 
püsima 1. jal.-rügemendi 2. kompani. Pu 
nased pommitasid küla. Osa mürske langes 
küla kohal Narva jõkke ja purustab jõel jää, 
mille tõttu laskemoona muretsemine ja 
ühenduse pidamine otsekohe küla kohal 
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pimedas osutus riskantseks. Kell 0400 kor
dasid punased1 pealetungi, kuid löödi 2. kom-
pani poolt, kes vahepeal võtnud enda alla ka 
Loode-armee poolt mahajäetud seisukohad, 
tagasi. Hommikul kell 0600 kordus jällegi 
rünnak U.-Ž e r d j a n k a peale. Seekord 
2. kompani, olles haaratud kolmest küljest, 
pärast tunniajalist võitlust taandus N a r v a 
jõe vasakule kaldale, asudes kaitsele V ä e s -
k a külla. 

K r i u š a kindlustatud positsiooni kaota
misega muutus rügemendi rinde kaitsmine 
raskeks. Punased asusid K r i u š a rajooni 
positsioonile N a r v a jõe idakaldale Maa
ilmasõja päevil ehitatud kaevikutesse. 1. ja
laväerügemendi osad aga pidid algama kait
se organiseerimist N a r v a jõe lääne kaldal, 
mis kogu ulatuses oli kindlustamata. Et 
punaste kuulide eest vähegi varju leida, tuli 
kaevikuid raudkõvaks külmanud maasse 
raiuda, millist tööd veel pealegi punaste 
poolt takistati. 1. jal.-rügemendi positsioone 
lahutas punastest 300 m laiune N a r v a jogi. 
Punaste ootamatute rünnakule tagasilöömi
seks tuli alatasa valmis olla. Külm oli üle 
10°, isegi mõnikord üle 20° C järgi. Puudu
sid täielikult mullaonnid ja majad, kus 
mehed oleksid võinud endid soojendada. 
Käidi kordamööda kaugemal positsiooni sü
gavuses metsas, kus tulede ääres külmast 
kangeks tõmbunud liikmeid soojendati. Ko
gu rinde ulatuses puudus ka traattõke. 
Traattõkke ehitamisel valmistati öösel j a 
päeval metsas hark jalgu, kuna öösel neid 
asetati paigale. 

Käsutada olevate jõududega muutus 1. ja 
laväerügemendi rinde kaitsmine üle jõu 
käivaks, mispärast ka samme astuti rüge
mendi koondamiseks M u s t a j õ e , U s t j e -
Ž e r d j a n k a , K u l g u , A u v e r e rajooni. 
Toodi kohale ka 4. kompani Narvast ja 
11. kompani 9. rügemendi ülema kasutu
sest. 13. detsembril vahetas 6. jalaväerüge
mendi II pataljon 1. rügemendi II pataljoni 
V a s k n a r v a , G o r o d e n k o rajoonis. 
II pataljon asus M u s t a j õ e ja A u v e r e 
küla rajooni rügemendi varru 14. detsemb
ril 1919. a. 

15. dets. saatis rügemendi ülem II patal
joni ülema kohapeale asjaga tutvunema 
ning eeltöid tegema positsiooni allavõtmi
seks II pataljoni osadega. Palul II, jõud
nud määra tud rajooni, võis konstateerida 
vennastamist. Külmanud jõgi oli kui laada
plats, kus loode-armeelased ja punaväelased 
vahetasid relvi, leiba, suhkrut, tubakat jne. 
Kuuldusid jutud, et öösel tungivad punased 
üle Narva jõe. Saanud patüli poolt kõigiti 
põhjaliku informatsiooni, käskis rügül kohe 
Loode-armee osad ära vahetada. Samal 
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õhtul kell 1700 vahetas 5. kompani Loode
armee tankide pal. 2. ja 4. kompani (jalas-
tatud) Narva jõe lääne kaldal D o 1 g a j a-
N i i v a ja K o s a r i vastas ära, võttes oma 
alla rinde 3 km ulatuses. Kompani laia r in
de tõttu jäid K o s a r i ojast põhja poole 
5. kompani rühmade vahele veel liinile pü
sima Balahovici eskadroni jalastatud ratsa
nikud. Vasakul U . - Ž e r d j a n k a vastas 
Lieven! diviisi 1. ja 2. rügement II ja III pa
taljoni vahel. 

Samal ööl lahkusid positsioonilt Balaho
vici eskadroni mehed. Et tekkinud tühemik
ku täita, koondus 5. kompani parem tiib 
pikki mööda rinnet põhjapoole ning K r i u -
š a sillast kuni K o s a r i taludeni asus 
8. kompani. 

14. dets. õhtul lahkus M u s t a j õ e rajoo
nist 3. kompani ja asus N a r v a jõe vasa
kule kaldale, V ä e s k a s t põhja poole. 

Skeem nr. 2. 

Punaste katse välja tungida Naiva—Tal
linna raudteele Väeska—Samokrassi—Au

vere suunas. 

V ä e s k a l a h i n g . 

Punased, vallutanud 16. dets. kõik kind
lustatud positsioonid Narva jõe paremal 
kaldal K r i u š a ja U.-Ž e r d j a n k a rajoo
nis, alustasid rügemendi rinde läbimurret 
M u s t a j õ e ja V ä e s k a suunas — ees
märgiga välja tungida Narvat kaitsvale 
vägede seljataha. 

Seks otstarbeks oli punaväe juhatus 
K r i u š a , U s t j e- ja S u u r-Ž e r d j a n k a 
külade rajooni koondanud 21 rügementi ja 
8 patareid (27 suurtükki, 220 raskekuulipil-



1. j al.-rügemendi allohvitserid 1935, a. 

dujat ja 12.000 tääki). Selle hulga vastu 
suutis rügement panna ainult 6 rasket ja 
17 kerget suurtükki, 37 raske- ja 25 kerge-
kuulipildujat ja 1450 tääki. 

16. dets. oli intensiivne suurtükitule va
hetus kogu rügemendi rindel. Eriti ägedaks 
muutus pommitamine V ä e s k a küla rajoo
nis 2. kompani seisukohtadel. Punased ka
sutasid häid vaatlusvõimalus!. Nende tuli 
oli võrdlemisi tabav. V ä e s k a küla löuna-
serval põllu ääres oli maas üks vana katke
nud ratastega väliköök. Punased aga näh
tavasti uskusid seda küll vist mõne suur
tüki või muu lahingumasina olevat, sest nad 
koondasid kogu oma tule selle eseme peale 
ja tampisid ta oma mürskudega sõna tõsises 
mõttes maa sisse. Et meil igasugused killu-
kindlad varjendid puudusid, asusid mehed 
külla põhukuhjade varju, kuhu ühtki mürs 
ku polnud langenud. Pommitamine kestis 
edasi. Kell 1600 märkas 2. kompanist 
V ä e s k a küla põhjapoolsel serval metsa
vahi majasse välja pandud jagu, et temast 
umbes 400 m põhja pool 3. kompani pare
mal tiival punased hakkavad tulema üle jõe. 
3. kompani rajoonis rk-id ei olnud, kuna 
nad polnud veel kohale jõudnud. 2. kompani 
vasakul tiival olev Maksim lakkas tööta
mast. Kompul, kuulnud punaste tulekust, 
ruttas kompani vasakule tiivale. Vahepeal 
oli rk korda seatud ning kompul 2. isiklikult 
tulistas üle jõe tulevaid punaseid. 

Punased tormasid üle jõe suurel arvul. 
2. kompani vasaku tiiva taga algas kohe 
mets ning varsti nähti punaseid juba mööda 
metsa V ä e s k a küla peale tungivat. Nä

hes, et siin midagi enam päästa polnud, tegi 
kompul korralduse taandumiseks. 2. kom
pani taandus üle K õ r g e s o o S a m o -
k r a s s i rajooni. 

Siin ei saa ka mainimata jätta ühe rüh-
müli kangelaslikkust ühe rk Maksimi lahin
gust väljatoomisel. Nimelt kandis rühmüi 
rk seljas läbi Kõrgesoo, kusjuures vahel tee
peal peatus ja tulistas järele rühkivaid pu-
na seid. 

V ä e s k a küla rajoonis kaitsel asunud 
Loode-armee Lieveni diviisi osad taandusid 
suuremas enamuses S a m o k r a s s i külla. 
Osa jooksis laiali ja läks punaste poole üle. 
Lieveni diviisi ratsapatarei taandus S a m o 
k r a s s i . V ä e s k a — N a r v a tee suunas 
asus kaitsele 3. kompani. 

Skeem nr. 3. 
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V ä e s k a l ä b i m u r d e l i k v i d e e 
r i m i n e . 

Silmas pidades asjaolu, ei K r i u š a, 
Ž e r d j a n k a piirkonnas punased väga in
tensiivsed olid, pööras 1. diviisi ülem erilist 
tähelepanu sellele rajoonile ja koondas 
K r i u š a — A u v e r e ja V ä e s k a — S a -
raokrassi suuna kaitseks uusi vägesid. 

1. diviisi osad ümbritsesid üle Narva jõe 
tulnud vastast hobuserauana, kes pidi end 
kordkorralt koomale tõmmates punaseid 
kokku pigistama. 

16. detsembril lahing arenes pärast meie 
osade V ä e s k a rajoonist taandumist õhtul 
S a m o k r a s s i all järgmiselt: , 

Umbes kell 1600 kutsus Lieveni diviisi 
ülem 12. kompani ülema enese poole ja sele
tas: „Kuni praeguse ajani oli telefoni ühen
dus V ä e s k a külas asuvate osadega. Pu
nased tungivad peale. Viimase lausena tea
tas telefonist — „võtame aparaadi maha ja 
taandume." Saanud sarnase teate, kogus 
12. kompani ülem kompani kokku ja tegi 
ettevalmistusi väljaastumiseks. Samas ilmus 
käskjalg 1. rügemendi I patülilt käsuga — 
12. kompanii kohe V ä e s k a suunas välja 
astuda. Kompani asus teele. Vastu tuli 
loodearmeelasi trobikondade kaupa relvas
tatult ja ilma. K u l g u jõe kaldal P ä n k 1 a 
talu juures asus 1. rügemendi I pataljoni 
ülem, kes tegi 12. kompanile ülesandeks 
asuda kaitsele S a m o k r a s s i — V ä e s k a 
talveteest lääne poole, Lieveni kütidivisjoni 
paremale tiivale. Lieveni kütidivisjon asus 
ahelikus K õ r g e s o o ääres kahelpool S a-
m o k r a s s i—V ä e s k a teed. Aheliku taga 
metsas põlesid tuled. Kütidivisjonist vasa
kul asus 2. kompani. 12. kompani vaevalt 
lõpetas paiskumise ahelikku, kui punased 
talle „hurraa"-hüüdega kallale tormasid. 
Õnneks omas 12. komp. lahingutest A 1 e k-
s a n d r o v s k a j a - G o r k a ja S a l a küla
de all häid kogemusi ja oli kui lahingus 
karastatud üksus kõikjal valmis lahingut 
vastu võtma. Punaste tormijooks võeti tu
lega vastu. Seda tuld ei kannatanud puna
sed välja, heitsid maha ja algasid taandu
mist, jättes lahinguväljale maha 15 surnut, 
ühe pataljoniülema haavatuna ja 2 rklp. 

Punased arvasid V ä e s k a — S a m o 
k r a s s i tee ääres metsaserval, kus tuled 
põlesid, olevat valve tõkke, ja tahtsid seda 
ühe pataljoniga tiivalt rünnata. Õnneks jõu
dis 12. kompani viimasel hetkel ahelikku 
paiskuda ja rünnaku tagasi lüüa. 

Kahe tunni pärast tuli 12. kompanile rü
gemendiülemalt käsk peale tungida ja 
V ä e s k a vallutada. Kell 2100 algas kom
pani liikumist mööda talveteed V ä e s k a 

sihis. Lõunapool K Õ r g e s o o d metsa ser
val avastas 12. kompani ees liikuv luure-
osa punaste aheliku. Metsaservalt võeti 
12. kompani punaste poolt ägeda tulega vas
tu. Kompani omal jõul enam edasi liikuda 
ei jõudnud. Pärast tulevahetust taandus 
kompani endistele seisukohtadele K õ r g e 
s o o põhjapoolsele äärele. 

öösel 16./17. dets. vastu hommikut kor
raldati uus pealetung, mis pidi algama kell 
0600 (17. detsembril). 

Algas kallaletung. Vaevalt olid kompa-
nid 200 m edasi jõudnud, kui punased neile 
„hurraa"-hüüdega peale tormasid. Koik 
5 pealetungivat kompanii tõmbusid kiiresti 
tagasi varupositsioonile, kus siis koos varu
osadega avati maruline tuli punaste tihedale 
ahelikkude pihta. Osavõtnute jutu järgi 
olnud see tuli selline, millist vast Vabadus
sõja jooksulgi automaatrelvadest pole kuul
dud, kuna kusagil pole olnud niipalju auto-
maalrelvi koos kui seal sel hommikul. Pu
nased ei kannatanud säärast tuld. Nende 
pealetung vaibus momentaalselt ning taan
dudes jätsid lahinguväljale 50 surnut ja 
2 rklp. 

Pärast paaritunnilist seisakut alustasid 
kompanid liikumist. Punastega tulevahetu
ses olles liikusid kompanid pikkamööda 
edasi. Umbes kella 1300 ajal lamas see mit
mest kompanist koosnev ahelik lagedal sool 
samblasse surutud, nii et punaste püssitule 
all ei kannatanud. Ei saa mainimata jät ta 
ka kohalikkude S a m o k r a s s i elanikest 
küüdimeeste suurt püüdlikkust võitlevatele 
kompani tele kõigiti kaasa aidata laskemoo
na ja muude tarvete kohaletoomisega, sa
muti haavatute evakueerimisega. Eriti julge 
oli üks neist (nimi teadmata), kes isegi las-
kuraheliku taga oma hobusega sõitis, kuni 
hobune kuulist tabatuna maha langes. 

Punaste suurtükivägi tulistas kogu aeg, 
kuid nähtavasti ilma mingi vaatluseta, sest 
mürsud langesid kogu aeg mitusada meetrit 
aheliku taha, tõstes õhku suuri mudasam-
baid. Kella 1400 ajal vaibus punaste poolt 
laskmine hoopis. Samal ajal saabus diviisi 
ülemalt käsk rünnata punaste positsioone. 
Ahelikud tõusid üles ja liikumine algas 
metsa suunas. Jõudnud 50 m kaugusele 
metsa servast, sattusid kompanid ootamata 
tule alla. 12. kompani tormas tääkidega kal
lale. Punased ei võtnud vastu täägivõitlust 
ja taandusid V ä e s k a küla suunas. 

1. jalaväerügemendi 12. kompani, kui 
suunav kompani, kogu selles operatsioonis 
kaotas juhi kompüli haavata saamise tõttu. 
Asetäitja, kellele kompul ei saanud edasi 
anda oma kavatsusi, jäi teadmatusse, mille 
tõttu kogu S a m o k r a s s i—V ä e s k a suu-
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nas edasitungiv grupp lahingu lõpus pas
siivseks jäi. 

K r i u š a suunast tungisid V ä e s k a l e 
peale 1. jal.-rügemendi 7. kompani 2 rühma 
ja jalaluurajate meeskond. 17. dets. kell 
0800 vallutasid nad metsavahi maja 1 km 
V ä e s k a s t loode pool. Siis said punased 
abiväge ja algasid pealetungi 7. kompanii?, 
mille järele 7. kompani taandus oma endis
tele seisukohtadele 1 km lõunapool U.-
Ž e r d j a n k a t . 

Narva jõe vasakut kallast mööda tungisid 
17. dets. V ä e s k a l e peale 1. rügemendi 
1., 3. ja 4. kompani. Pärast vähemaid kok
kupõrkeid punastega taandusid viimased 
V ä e s k a s s e . Punased nähes, et neid kol
mest küljest piiratakse, taandusid V ä e s 
k a s t ilma lahinguta. 1. jal.-rügemendi 
3. kompani, kes jõudis kell 2300 Väeska küla 
alla, läks esimesena külasse sisse, seda val
lutades. S a m o k r a s s i suunast peale
tungijad said alles 18. dets. hommikul teate, 
et V ä e s k a vallutatud. 1. jalaväerügemen
di I patalj . asus kaitsele V ä e s k a s t (s. a.) 
kuni K u 1 g u n i. 

Punaste katse rügemendi positsiooni 
läbi murda Mustajõe küla kohal. 

K r i u š a l a h i n g . 

Samal ajal kui punased K õ r g e s o o s 
edasi tungisid, katsusid nad endi osalist edu 
laiendada ka M u s t a j õ e küla rajoonis. 
16. ja 17. dets. päevade jooksul punased 
pommitasid II ja III pataljoni seisukohti, 
kuid ilma nimetamisväärset kahju tekita
mata. 16./17. dets. öösel kell 0300 saatsid 
punased tugevad luuresalgad üle jõe 8. ja 
5. komp. liitekohal, kuid need osad võeti 
klp. ja suurtüki tule alla, nii et nende edu 
rauges ning 5. kompani ülem oma varu jao
ga (rohkem varu polnud), minnes punastele 
seljataha, nad ülepea tagasi ajas, võttes 
5 vangi ja ühe klp. 

Pärast ebaõnnestunud katset V ä e s k a— 
S a m o k r a s s i suunas raudteele välja tun
gida, püüdis punaste juhatus meie rüge
mendi rinde läbimurret teostada M u s t a 
j õ e — A u v e r e suunas. 

Seekord löögikohaks valisid nad meie po
sitsiooni edela- ja kirdepool K o s a r i talu
sid, kus külmanud maa tõttu ei olnud veel 
jõutud kaevata korralikke kaevikuid ja kus 
tal eelmisel ööl oli osaline edu. Rünnakuks 
valitud kohas oli Narva jõgi vaevalt 200 m 
lai ja mets ulatas jõe ida kaldale, soodusta
des sellega vägede kogunemist rünnaku läh
tekohta. 

17./18. dets. öösel umbes kell 0200 ajal oli 
kuulda K o s a r i taludest kirde pool metsas 
„h urraa"-kar jumist. Nagu hiljem selgus, 
olid punased enne pealetungi algust mii t in
gul, kus neile pealetungiks „vaimustavaid" 
kõnesid peeti. Miiting haril ikult lõppes 
„hurraa"-hüüdega. 

17./18. dets. öösel sadas märga lund. öösel 
kell 0300 18. dets. tungisid punased tiheda
tes ahelikkudes kallale 8. kompanile ilma 
paukugi tegemata. Pimeduse ja kerge lu
mesaju tõttu õnnestus punastel nii lähedale 
tulla, et ründasid 8. kompanii, ilma et see 
oleks saanud paukugi vastu lasta. Samal 
ajal tungisid punased kallale 5. kompani va
sakule tiivale ja 7. kompanile, kus ründavad 
punaste osad võeti vastu tulega. Rühmad 
tulistasid seni kuni vaenlane jõe vasakule 
kaldale välja jõudis, ööpimeduses metsas 
ja vaenlase otsese mõju all ei olnud juttugi 
korralikust taandumisest. Rühmad (7. kom
pani ja 5. kompani üks rühm) paiskusid 
metsas ja K õ r g e s o o l segi ja kogunesid 
alles hiljem, kell 0800, M u s t a j õ e l e . 

Lipnik Lemberg tulistas klp., seni kui 
punased tema vastas jõe kaldast hakkasid 
üles ronima. Lahkudes positsioonilt, leidis, 
et punased temast nii vasakul kui paremal 
ollid mööda läinud ja taandumiseks enam 
võimalusi polnud, puges paksu kuusepõõ-
sa alla ootama paremat aega pääsemiseks. 
Ta pääsis oma 11-tunnilisest külmast van
gistusest alles siis, kui meie osad kell 1400 
endised positsioonid vastulöögiga tagasi 
võtsid. 

5. kompani positsiooni keskkohal Narva 
jõe vasakul kaldal K o s a r i talude vastas, 
kus kaitsel asus 2 rühma, arenes lahing 
järgmiselt: 18. detsembril kella 0300 ajal, 
kui 8. kompani piirkonnas oli „hurraa"-
hüüdeid ja samal ajal laskmist kuuldus va
sakul tiival, 8. kompani telefon väljakutsele 
ei vastanud. 5. kompani ülem saatis välja 
piilkonna 8. kompani sihis. Piilkond langes 
vangi. Varsti ilmus 8. kompanis olnud 
5. kompani sidesõdur, kes teatas, et 8. kom
pani oma positsioonilt on taandunud. Samal 
ajal tuli 4. rühmast teade, et punased 4. rüh
ma ja 7. kompani peale tungivad, mispärast 
need taanduvad. 

5. kompani ülem, nähes, et punased 
temale mõlemalt tiivalt peale tungivad ja 
ähvardavad veel positsioonil olevaid rühmi 
sisse piirata, otsustas kompul maha jät ta 
positsiooni N a r v a jõe vasakul kaldal ja 
kaitsele asuda K o s a r i M u s t a j õ e tali
tee ääres mäeküngastel, 400—500 m endisest 
positsioonist tagapool. Vaevalt lahkus kom
pani kaevikuist, kui punased need oma alla 
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Skeem nr. 4. 

võtsid. Punased, asudes meie endisele posit
sioonile, ei tunginud kohe edasi, mis andis 
võimaluse organiseerida vastupanu uuel po
sitsioonil. Kompani uus seisukoht omas 
M u s t a j õ e küla ja A u v e r e tee kaitseks 
suure taktikalise tähtsuse. Toetudes oma 
vasaku tiivaga lagedale soole ja luues pare
mal tiival lahingsideme läbi metsa taandunud 
8. komp an iga, kattis 5. kompani positsioon 
suuna, mis viib K o s a r i taludest A u v e r e 
poole. Vallutanud 5. kompani uue positsioo
ni, oleks punastel võimalus avanenud M u s 
t a j õ e l maailmasõjaaegsetesse kaevikutes
se välja jõuda ja sealt edu arendada A u-
v e r e suunas. 5. kompani ülem kutsus välja 
telefoni teel 17. patarei, kellega telefoni
ühendus oli pataljoni staabi kaudu ja infor
meeris patarei ülemat olukorrast. Patarei 
avas kohe tabava tule üle jõe tulnud punaste 
peale, tekitades nende ridades kaotusi ja 
suurt segadust. Kompani mehed, kartes 
punaste uut pealetungi, avasid tule, mis osu
tus selles olukorras asjata padrunite kuluks. 
Kogu rindel, alates K r i u š a sillast kuni 
K õ r g e s o o n i , läks laskmine lahti. Suuri 
vaevu suudeti takistada asjata laskemoona 
kulu ja jalule seada tuledistsipliini. Vahe
peal saabus hommik, pikk, ärev, rusuv ja 
väsitav öö vahetus kü lma ja halli päevaga. 
Punased hakkasid siin ja seal endid liigu
tama. Kogu aeg pidi nende ahelikke silmas 
pidama ja paraja hõreda tulega neid rünna-
kukaugusele lähenemast takistama. Vahe

peal tuli puudus padrunitest. Kõik kompa-
nite laskemoon oli juba ära tarvitatud ja 
pataljoni staabi juures olev tagavara oli 
juba ära jaotatud kompanitele. Vahepeal 
nõuti padrunite tagavara rügemendi voorist. 
Need padrunid olid aga R e p n i k u mõisas, 
mispärast kulus mitu tundi nende kohale
jõudmiseks. Vahepeal tulistasid punased 
ägedalt, kuid ainult püssidest. Kuulipildu-
jaist laskmisi oli harva kuulda. Kell 0800 
jõudsid kohale varud ja nüüd loodi kindel 
rinne järgmiselt: K r i u š a vastas 1. rüge
mendi 10. kompani, temast vasakul jalaluu-
rajate meeskond, siis kaks rühma 6. kompa-
nist, 8. kompani, 2. kompani üks rühm, 
6. j ai.-rügemendi 3. kompani kaks rühma ja 
1. jal.-rügemendi 5. kompani. Kell 1100 
jõudsid kohale padrunid rügemendi voorist. 
Nüüd võis kindel olla, et seisukord rindel 
kindel oli. Kella 1200 ajal jõudsid kohale 
A u v e r e külast 4. rügemendi 1. ja 3. kom
pani ja kuulipilduja kompani, kes 5. kom
pani vasakule tiivale läksid. Loode-armee 
haubilsa- ja 17. kerge väljapatarei algasid 
tule ettevalmistust talitee suunas. Pealtnä
gijate sõnade järele arenes lahingu käik 
järgmiselt: 4. rügemendi kompaniid astusid 
pataljoni staabi juurest välja otsekohe K õ r-
g e s o o serva sihis. Vahepeal jõudis 1. jal.-
rügemendi II pataljoni ülem 5. kompani pa
remale tiivale. Samal ajal karjusid vasakul 
tiival punased „hurraa". Patul II, mitte tea
des kes hurraatab, hüüdis: „Mehed, kaua 
me sjjn külma käes lamame, kuulge, me' 
poisid karjuvad juba „hurraa" — üles! hur
raa! Lähme peale." Samal ajal saatis pa
tul II ühe kaprali mööda rinnet paremale, 
kes hur raa karjudes patüli käsku rünnakule 
minna kompanitele edasi andis. Terve rin
ne algas energilist liikumist. Hämmastunud 
punaväelased põgenesid Narva jõe kallastele 
ilma suurema vastupanuta. 

4. rügemendi pataljon, kellel kõige otsem 
tee liikumiseks, jõudsid esimestena välja 

i . jal.-rüg. tagavaraväe-ohvitseride sektsiooni 
juhatus 1935. a. 
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N a r v a jõe kaldale K o s a r i talude kohal 
ja võtsid jõe flankeeriva tule alla. Samuti 
flankeerivat tuld piki jõge andis K r i u š a 
silla varemelt 1. jalaväerügemendi 10. kom-
pani, tulistades kk-st. 

Taanduvad punaste salgad sattusid Nar
va jõel klp. tule alla, kus neil olid suured 
kaotused. Üksi D o l g a j a - N i i v a küla 
kohal jõel jäi lamama üle 100 laiba. K o-
s a r i talude juures aga ei paistnud kohati 
jää laipade alt. 

1. jalaväerügemendi kaotused: 2 surnut, 

V. O. K. korralisel üldkoosolekul 1930. a. 
valitud juhatusest jäid phk. § 105.. põhjal 
edasi teiseks aastaks abiesimees kolonel H. 
Brede ja liige kolonel K. Trakman. Liisu 
läbi väljalangenud juhatuse liikmete asemele 
valiti üldkoosolekul 28.04.1034. a. esimeheks 
kindralmajor G. Jonson, liikmeteks kindral
majorid J. Roska ja H. Kurvits, kolonel A. 
Kasekamp ning kolonelleitnant M. Tuisk. 

Revisjonikomisjoni valiti kindralmajor O. 
Heinze, kolonelid A. Pulk, E. Kursk, H. Kau-
ler ja K. Kool. 

Kaitseministri käsukirjaga nr. 108, 16. 05. 
34. a. ametisse kinnitatud V. O. K. juhatus 
võttis asjaajamise üle eelmiselt juhatuselt 
23.05.34. a. Samal päeval peetud juhatuse 
esimesel töökoosolekul jaotati ametid järgmi
selt: juhatuse sekretäriks valiti kol.-ltn. M. 
Tuisk, abisekretäriks koi. A. Kasekamp, lae-
kahoidjaks koi. K. Trakman, abilaeka hoidjaks 
kindralmajor H. Kurvits, ametita liikmeks 
kindralmajor J. Roska. Üksikud tööalad jao
tati juhatuse liikmete vahel järgmiselt: nais-
ja bridžisektsioonid — esimees kindralmajor 
G. Jonson; abiandmisekapitali asjad — koi. 
K. Trakman; tagavaraväe ohvitseride kesk-
sektsiooni asjad — kol.-ltn, M. Tuisk; puhke
kodu — kindralmajor J. Roska ja koi. A. Ka
sekamp; Keskkogu ruumide laiendamine — 
kindralmajor H. Kurvits ja koi. K. Trakman; 
kindral Laidoneri mälestustekogu kirjastami
ne — kol.-ltn. M. Tuisk; kursuste korraldami
ne 1Ö34/8Õ. talvel — koi. A. Kasekamp. 

Juhatuse ametisse astumisest kuni 2. apr. 
s. a. on peetud 13 juhatuse koosolekut. 

27. sept. 1934. a. kutsuti kokku Tallinna 
garnisoni ohvitseridekogude esindajad Kesk
kogu talvise tegevuskava läbiarutamiseks. 

8 haavatut, 1 porutatu, 33 evakueeritud ha i 
getena (külmasid), 11 meest teadmata ka
dunud. 

Kahe ööpäeva jooksul ei olnud sõdurid 
saanud magada ega korralikult Süüagi. 
Sellele vaatamata ei olnud tähele panna 
üldist väsimust ega kuulda nurinat . Kellel 
meeleolu kippus langema, neid ergutasid 
tugevamad. Juht ide viibimine ahelikus ühes 
sõduritega ja raskuste üleelamine ühes nen
dega aitas kaasa alal hoida ja tõsta meele
olu, virgutades kõiki püsivale võitlusele. 

Aruande-aasta alul oli väeosakogusid 40; 
juurde tuli 1; lõpetas tegevuse 1. Väeosako
gusid on praegu 40, neist Tallinna garniso
nis — 17. 

Toetavliikmeid on Keskkogul 68. 
Alalisi külalisi — 8215. 
V. O. K. 19134). a. tegevus on lõppenud Kr. 

454.54 ülejäägiga. Selle põhjuseks oli kok
kuhoid mõiningates eelarves ettenähtud kulu
tustes (vähem kulutatud Kr. 1Õ0.88) ning mo-
ninkate tnJude suurenemine (rohlncm laeku
nud kui oli ette nähtud eelarves Kr. 204.66). 
Pool ülejäägist, Kr. -227.217 arvati V. O. K. ko
dukorra § 44. põhjal tegevuskapitali juurde, 
mille seis 31. dets. 1934. a. oli Kr. 4.8118.78. 
Võrreldes 1029. a. bilansiga on kapital suure
nenud Kr. 2.007.55 võrra. Bilansis Abiandmi
sekapitali summad on aasta jooksul tõusnud 
Kr. 7.987.99 peäle. Aasta jooksul määrati ühe
kordset toetust 21 korral kokku Kr. 607.—. 
Spordiedendamise kapitali summad on ära 
kulutatud toetusteks Tallinna garnisoni spor
dikomisjoni le. Üldkoosoleku otsuse täitmiseks 
osteti Sõjaväe Majanduseühisuse osatähti Kr. 
1.000.— väärtuses;kogusummas tõusis V.O.K. 
osamaks S. M. ühisuses seega 1.064.83 kroo
nile. Inventari summad on peamiselt luge-
misetoa mööbli arvel tõusnud 38.967.31 kr. 

Asudes V. O. K, üksikute tähtsamate tege
vusalade vaatlemisele tuleks eeskätt peatuda 
keskkogu ruumide laiendamise küsimuse 
juures. 

Praegused Keskkogu ruumid ehitati omal 
ajal vene Tallinna mereväe ohvitseridekogule. 
Rahuldades tookordseid provintsi linna tar
beid ei vasta ruumid tänapäeva nõuetele: üle
riiklikule ohvitserkonna koondisele on nad 
jäänud kitsaks. 

347 

Vabariigi Ohvitseride Keskkogu 
tegevuse ülevaade 1934. aastal. 



. 

Viimasel üldkoosolekul esineti sooviaval
dusega, et juhatus eeskätt katsuks juurde 
soetada üksikuid tube väljaspoolt sissesõit
nud koguliikmetele ja nende perekondadele. 
Asudes küsimuse lahendamisele oli selge, et 
selliseid ruume võiks saada ainult juurdeehi
tamise teel. Sellepärast pöörduti Varustus-
valitsuse poole vastavate kavandite saami
seks. Ümberehituse kavanditest selgus, et 
ehituse kooskõlastamine maksvate ehitusmää-
rustega ning uute ruumide juurdeehitamine 
on seotud suurte kuludega. Sealjuures aga 
ajanõuetele vastavat moodsat ehitust ikkagi 
ei saa. 

Sellepärast jäeti kõrvale praeguse hoone 
ümberehitamise kavatsus ja asuti otsima teisi 
võimalusi küsimuse lahendamiseks. 

Keskkogu ruumide sisustamise alal viidi 
läbi möbleerimiskava II osa: nimelt valmis 
1984. a. suvel eelmise juhatuse poolt A.AS. 
Massoprodukti juures dipl. arh. major J. Ost-
rati kavandite järgi tellitud lugemisetoa möö
bel. Garnituuris on: üks suur laud, üks väike 
ümmargune laud, üks sohva, 12S tooli, 3 klubi-
tooli, üks kapp-riiul. Mööbli puuosad on kae
tud pähklivineeriga; polster on kaetud kodu
maa puuvillase riidega. Mööblit võib lugeda 
kordaläinuks. 

V. O. K. mööbleerimisekava III osas oli 
nähtud ette uue mööbli soetamine söögisaali, 
missuguseks otstarbeks Kaitseministrilt saadi 
Kr. 2.000.— toetust. Ühenduses ruumide küsi
muse lahendamisega tuli lükata edasi ka söö
gisaali mööbli tellimine. 

Edasi tuleks ära märkida, et II diviisi 
poolt ühise kingina annetati Keskkogule Vaba
riigi XVII aastapäevaks Vabadussõjaaegse II 
diviisi ülema kolonel V. Puskari portree. 
Maal on kunstnik A. Kalmuse töö. Kingitud 
pilt paigutati teiste vabadussõjaaegsete juh
tide portreede kõrvale. 

V. 0 . K. üldkoosolekul 28. apr. WM. a. tuli 
arutusele üleriikliku puhkekodu asutamise 
küsimus Keskkogu liikmetele ja nende pere
kondadele. Kuna seda küsimust laiemas ula
tuses käsitleti esmakordselt ja koosolijad olid 
ettevalmistamata, siis ei tehtud mingit konk
reetset otsust; piirduti sooviavaldusega, et 
Keskkogu juhatus võtaks enda peäle puhke
kodu asutamise algatuse. 

Keskkogu liikmete seisukohtadega tutvu
miseks korraldas juhatus ankeedi. Saabunud 
vastustest selgus, et puhkekodu asutamise 
mõte leiab oh vi tserkonn as poolehoidu. Puhke
kodu asupaigana nimetati peamiselt Narva-
Jõesuud, Pärnut ja Pühajärve. Korteri ja ülal
pidamise hinnaks arvestati läbisegi 7—10 kr. 
isikult nädalas. Rahalist toetust suuremate 
summadega kogud ei leidnud võimalikuks 
lubada. 
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Vahepeal oli Kaitseministeeriumi Tervis
hoiu Valitsus avanud puhkekodu Narva-Jõe
suus. Puhkekodusse oli suur tung, nii et kõi
ki soovijaid ei olnud võimalik ära paigutada. 

Keskkogul polnud ette näha võimalusi sel
liste ettevõtete läbiviimiseks, sellepärast pöör
dus juhatus Km. Tervishoiu Valitsuse, kui 
kompetentse asutise poole palvega puhkeko
dude organiseerimist võtta enda peale. 

Senistel andmetel avab ,Km. Tervishoiu 
Valitsus tänavu suvel puhkekodud Narva-
Jõesuus ja Pärnus. 

V. O. K. Juhatuse otsuse kohaselt 9. aug. 
19W. kindral J. Laidoneri 50. sünnipäevaks 
anti välja mälestustekogu kaasaeglasilt. Esi
mest trükki — 4900 eks. ei jätkunud kõigi 
soovijate rahuldamiseks: vahepeal anti välja 
lühendatud väljaanne, kuid sellele vaatmata ei 
vaibunud nõudmine täieliku väljaande järgi. 

Teise täieliku trüki kirjastamine jäi prae
guse juhatuse ülesandeks. Telliti 1900 eks., 
missugustest suurem osa läks ettetellijatele, 
kuna väiksem osa anti raamatukauplustesse 
komisjoni müügile. V. O. K. ladus on prae
gu -94 eks. 

Rahvusliku iseteadvuse süvendamise ees
märgil algatati möödunud aastal üleriiklikku 
aktsiooni võõrapäraste nimede ja perekonna
nimede eestistamiseks. V. O. K. juhatus lei
dis, et ohvitserkond peaks selles küsimuses 
andma rahvale eeskuju. Sellepärast V. O. K. 
juhatus ohvitseridekogude kaudu kutsus üles 
võõrapärase nimega liikmeid aktsiooni toeta-
ma ning; nimesid eestistama. Nimemuutmise 
tehnilise küljega tutvustamiseks saadeti ko-
gudele kaks ringkirja. Aktsiooni võimsuse 
saavutamiseks otsustati nimedemuutmist teos
tada ühiselt teatud tähtpäevade puhul. Esi
meseks selliseks tähtpäevaks oli Vabariigi 
XVII aastapäev. Selleks päevaks oli V. O. K. 
juhatuse kaudu Siseministrile kinnitamiseks 
esitatud 85 sooviavaldust, mis kõik peäle ühe 
perekonnanime muutmise rahuldati. Järgmi
seks nimede eestistamise tähtpäevaks on Või
dupüha, N . juuni 1905. a. 

Möödunud aasta 23. juunil pühitseti Võidu
püha esmakordselt. Selle päeva mõtte propa
geerimiseks ja ajaloolise võidu tähtsuse alla
kriipsutamiseks korraldas Eesti Haridusliit 
üleriikliku kõnelennu. Kõnelejate saamiseks 
pöördus Haridusliidu juhatus ka Ohvitseride 
keskkogu poole. 

V. O. K. juhatus palus ringkirjaliselt oh-
vitseridekogusid kaasa aidata esimese Võidu
püha korraldamisele ning soovitas kogu liik
metel osa võtta kõnelejatena aktustel. Ühtlasi 
saatis juhatus kogudele ja aktustel esineva
tele koguliikmetele koi. A. Traksmaa poolt 
koostatud päevakohased kõnekonspektid. 



Diviisikindral Daniel Konarzevski "f 
3. aprillil varahommikul kaotas Poola sõja

vägi äkilise surma läbi väljapaistva juhi ar
mee Inspektori*) di viisi kindrali Daniel Konar
zevski. Surma läbi lahkunud diviisikindral 
Konarzevski sündis 21. augustil 1871. a. 
Peterburis. Keskkooli, hariduse omandas 
kadetikorpuses. Selle järele astus Pavlovi 
sõjakooli, mille lõpetas nooremleitnandina 
1890. a. 

Peale sõjakooli õppis õigusteadust Peter
buri ülikoolis, lõpliku kõrgema hariduse 
omandas Peterburi Arheoloogia Instituudi 
lõpetamisega. 

1904.—1905. a. a. võttis osa Vene-Jaapani 
sõjast kaptenina. Peale Vene-Jaapani sõda 
läks reservi kolonelina ja asus elama oma 
kodumaale Poolas. 

Maailmasõja puhkemisel mobiliseeriti Vene 
sõjaväkke, kus rindel algul juhtis rügementi 
ja hiljem brigaadi. 

Vene revolutsiooni ajal 1917. a. astub kind
ral Konarzewski Vene territooriumil vormee-
ritavaisse poola väeosadesse. Algul töötab 
organiseerimise alal j a hiljem juhib Rüütellik
ku Leegiat (Legja Rycerska) , sellelt kohalt 
lahkudes asub juhtima Poola sõjaväe endise 
I korpuse laskurbrigaadi, kus võitluses enam
lastega saab põrutada Toszczyca all. Veel 
enne, kui enamlased Poola esimeselt korpu
selt jõudsid ä ra võtta relvad (1918. a.), tõ t tab 
kindral Konarzevski kodumaale. Jaanuaris 
1919. a. vormeerib Pooznanis Suur-Poola esi
mese laskurrügemendi ja juhib seda 
19. I 1919. a. Sellelt kohalt määra takse t a 
Suur-Poola esimese diviisi saateosade inspek
toriks. 14. märtsil 1919. a. määra takse 
Suur-Poola grupi ülemaks, millega kaitseb 
Ltwowi fcunf 3. Juunini 191». a., vahepeal, s. o. 
23. mail saades ülendatud brigaadikindraliks. 
9. juunist kuni 25. juunini, juhib Suur-Poola esi
mest laskurdiviisi. Samast päevast astub uuesti 
Suur-Poola väeosade grupi et teotsa ja juhib neid 
Ida Väike-Poola vabastamise lahinguis. 30. juu
lil saadetakse kindral Konarzevski ülemjuhataja 
käsul oma grupiga Leedu-Valgevene rindele, 
kus kuulsaks saab oma löökidega Minskile, Bob-
ruiskile ja Polockile. 1. oktoobril 1919. a. mää
ratakse Suur-Poola esimese diviisi ülemaks. Ol
les selle diviisi ülemaks, võtab osa kõikidest ras
keist lahinguist pealetungil j a k a kuulsal taan
dumisel 1920. a. ning võidurikkalt uuesti peale
tungimisel augustis 1920. a. Siin omandab kind
ral Konarzevski orderi „Virtuti Militari". Lahin
gus Varssavi all 1920. a., mida juhatas ülemjuha
taja marssal Pilsudski isiklikult, oli kõige usal
datavamaks diviisiks Leegionide I ja I I I diviisi 
kõrval jus t kindral Konarzevkilt juhitav diviis, 
mis süs oli 14. diviisiks. 

Peale sõda 20. aprillil 1921. a. määra takse 
kindral Konarzevski Bialy-Stoki kindralringkon-
na ülemaks (pärastine H I korpuse ringkonna 
juhatus) . Sellelt kohalt lühikeseks ajaks mää
ratakse kindral Konarzevski Kesk-Leedu väeosa
de ja Bieniakonie operatiivgrupi ülemaks. Siit 
viiakse kindral Konarzevski jälle tagasi eelmi
sele kohale. Sellele järgneb määramine I kor
puse ringkonna ülemaks Varssavi. 

31. augustil 1934. a. ülendatakse brigaadi-
kindral Konarzevski divüsikindraliks ja järjekor
ras määra takse armee administratsiooni üle-
maks,**) sõjaministri esimeseks abiks ja lõpuks 
armee inspektoriks. 

Surma läbi lahkunud kindral Konarzevski 
omas kõik Poola sõjaväe kõrgemad aumärgid, 
nüsama paljude välisriikide aumärgid, nagu — 
Jugo-Slaavia, Rumeenia, Belgia ja palju teisi. 

Kindral Daniel Konarzevski äkilise surmaga 
kaotas Poola sõjavägi ühe t äh t sama vabaduse 
eest võitleja ja väljapaistva sõduri. Kurbuses 
leinab teda terve sõjavägi, kellele kadunu pühen
das paljude aas ta te jooksul terve oma jõu, olles 
oma alluvatele nõudlikuks ülemaks ja samal 
ajal ka par imaks sõbraks. Kadunu oli vahvuse 
kehastuseks, kes armastas üle kõige oma kodu
maad ja kodanikukohustusi. 

Au tema mälestusele! K. U. 

*) Poola armee inspektori rahuaegne töö 
koosneb: sõjavägede inspekteerimisest, väljaõppe 
kontrollimisest, sõjaaegsete tegevusplaanide väl
jatöötamisest, s. t. t a ei ole rahuajal armee ülem 
selle,sõna otseses mõttes, vaid rahuaegsete tööde 
insipekteerija ja sõjaaegsete plaanide väljatöö
taja. Sõjaajal on aga inspektor armee tegelik 
juht. 

**) Poola armee administratsiooni ülem on 
armee tegelik majanduse juhataja. 
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V. O. K. juhatuse üritused oma liikmes
konna vaimuste huvide rahuldamiseks piirdu
sid peamiselt Tallinna garnisoniga. Jätkati 
keeltekursusi. Arvestades ohvitserkonna 
suurt huvi autoasjanduse vastu ja selle ala 
tähtsust riigikaitse seisukohast V. O. K. ju
hatus pööras Kaitseministri poole palvega 
autojuhtimise kursuste korraldamiseks Kesk
kogu liikmeile. Kaitseministri vastutulekul 
tulevad kursused korraldamisele Tallinnas ja 
suuremates keskustes väljaspool Tallinna. 

Loengute korraldamise möödunud talvel 
võttis enda peale endiselt Kõrgema sõjakooli 
lõpetajate ühing. 

Meelelahutuseks korraldati V. O. K. juha
tuse poolt traditsioonilised talve-hooaja ava
mise ja uue-aasta vastuvõtmise ballid. Vaba
riigi aastapäeva puhul korraldas balli Kaitse
minister. 

Juba iseseisvuse algaastail, kui hakati kor
raldama Vabadussõja muuseumi, kerkis küsi
mus, i.as Eesti omariikluse- ja sõjaajaloo tä
histamine muusemi kaudu peab algama ja 
piirduma ainult Vabadussõjaga, või peab see 
haarama eestlaste sõjalist-poliitilist ajalugu 
kogu ulatuses. Et iga eestlane instinktiivselt 
tunneb, kuidas just muistsete esivanemate uh
ke iseseisvuse mälestus oli selleks jõuks, mis 
meid tiivustas parajal hetkel looma oma riiki 
ja kaitsma visas võitsuses, ei saanud selles 
küsimuses olla eitavat otsust: seda tradit
siooni tuleb süvendada ja selgitada kui meie 
omariikluse alust. Samuti tuli ka mõelda, et 
Vabadussõda vahest ei jää viimaseks võitlu
seks meie iseseisvuse eest, mille kohaselt ka 
koostati aastate kestes muuseumi väljaaren
damise kava. 

Kava valmistamisel on arvestatud seda 
materjali, mis meil on saadaval, ja otstarbe
ga — tähistada Eesti rahva sõjalist-politilist 
ajalugu. See leidis põhimõttelise tunnustuse 
ka sihtasutis „Eesti Muuseumi" ellukutsumise 
kavatsuse puhul 1V33/I4 a. Viimase nurjudes 
ootab muuseum uut võimalust kava teostami
seks. 

Muuseum, mis ehitatud hästi läbimõeldud 
sisu kohaselt, peab silmas ruumide psühho
loogilist mõju ja vaatleja marssruuti. Kõik ole
masolevad moodsad muuseumid on nii ehita-

Meelelahutuste korraldamise alal on V. 
O. K. juhatust abistanud Tallinna Garnisoni 
Naisklubi, jätkates ka möödunud aastal oma 
tänuväärt tööd. 90. aprillil korraldati ühiselt 
Vabaduse Risti vendade Tallinna osakonnagi 
mai vastuvõtt — pidu oli ühtlasi Keskkogu 
talvehooaja lõpuballiks; 8. dets. — ball allvee
laevastiku sihtkapitali heaks, 9. veebr. 1V35. a. 
— kostümeeritud ball; 11. nov. ja 20. jaanua
ril kella-viie-teed. Lastele korraldati 30. sept. 
pidu ja 2f7. dets. jõulupuu. Klubiõhtutel tei-
sipäiviti on peetud referaate ja korraldatud 
kursusi. Aastase tegevuse ülejääkidest anne
tati Keskkogule lauapesu Kr. 200.— väärtuses. 

Lõpuks tuleks nimetada V. O. K. bridži-
sektsiooni, kuhu on koondunud Tallinna gar
nisoni bridžimängijad. Koos käidi endiselt 
neljapäiviti. Aasta jooksul võeti osa mitmest 
turniirist ning saadeti ohvitseridekogudele 
juhiseid turniiride korraldamiseks. 

tud, et ruumid ise juhivad publikut läbi osa
kondade õiges järjekorras ja on ühtlasi omalt 
vormib, valgustuselt, dimensioonidelt ja käi
kude asetuselt kokkukõlas väljapanekute põhi
ideega. Peale selle ei tohi heas muuseumis, 
nagu heas raamatuski olla midagi ülearust, 
kuid sellest ei tohi ka mõnda peatükki vahele 
jätta, sest siis ei oleks lõpp arusaadav. 

Kavatsetava muuseumi eeskotta astudes 
tahame kohe saada sellest sissejuhatavat mul
jet, näha jõulisi, mehiseid vorme, kuna sel
lele järgnev sisu tahab meile kõnelda rahvus
likust politilisest võimust. Läbi eeskoja min 
nes võiks esimesena silma hakata mingi mü
toloogiline kujugrupp, näiteks: Kalevipoeg 
sarvikuga võitlemas, või legendaarne Tasuja 
tõrvikuga käes, ühelpool muistne- ja teisel
pool Vabadussõja sõdur. 

Esimene väljapanekute ruum, kuhu siir
dume, oleks pühendatud muistsele iseseisvuse 
ajale. Ruum ise oleks vormilt jõuline ja 
kontsentriline, taotelles tervikluse muljet. 
Tema seinad võimaldaksid sobivalt esemete 
paigutamist ajajärkude kaupa. Seal oleksid 
relvaleiud kiviajast alates kuni Orduvõimu 
kindlustamiseni meie maal. Iga järk oleks 
tähistatud väikese arvu omaaja tähtsamate 
relvatüüpidega ja võitluse maalinguga nende 
kohal. 

Eesti sõjamuuseumi kava. 
D. Poska. 
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Praeguse Vabadussõja muuseumi sissekäik ja osa väljapanekuid. 

Ruumi keskel asetseks umbes 4 X 4 m. vit
riin, milles massist valatud reljeefkaart, mis 
kujutab eestlaste asumisala, muistse iseseis
vuse ajal. Sellele oleks uurimuste põhjal 
märgitud tolleaja tähtsamad kauba- ja sõja
teed, linnused ja sadamad nii selgel kujul, et 
sellest iga inimene vaevata aru võiks saada. 
Samuti leiduksid selles ruumis uurimuste 
andmetel valmistatud linnuste ja sadamate 
mudelid kui ka nende praegused asemed mas
sis ja pildis. See ruum oma lihtsa ja üle
vaatliku sisuga peaks pakkuma küllaldase 
pildi vabade eestlaste maakaitse vahenditest 
ja viisidest muistsel ajal. 

Järgmine ruum, kuhu sealt pääseme, 
omaks hajuvaid vorme ja oleks umbes nel
jandiku võrra vähem eelmisest. Seal oleks 
väljapanekud Ordu-Taani-Poola-Rootsi- ja va
rasemast Veneajast meie maal. Need peavad 
asjalikult tähistama eestlaste ajaloo seda osa, 
kus kõik need loeteldud võimud omavahel 
kisklesid saagi pärast ja selle keskelt pais
taksid eestlaste vabadustahte välgatused (Vil
jandi mäss, Jüriöö jne.). Selles ruumis olek
sid ka Ordukantside mudelid ja nüüdsete va
remete pildid. 

Edasi astuksime ärkamiseajastu ruumi. 
Tol ajal polnud meie maal küll sõda (peale 
Mahtra) kuid ta evib suure tähtsuse praeguse 

iseseisvuse tuleku ettevalmistuses. Ajaloo 
selle lüli tsentrumiks oleksid loomulikult meie 
tuntud ranvamened. Nende kujud asetseksid 
keset ruumi stiilsel alusel ja nende elutöö ka
jastusena leiaksime vitriinides esemeid, pilte 
ja dokumente. Ajajärgu iseloomustamiseks 
oleks seal ka veel välja pandud mannekee
nidena tolleaja tüüpe, nagu: teomees, mõis
nik, koolmeister, kubjas, vallavanem ameti-
rahaga, ja ka Vene soldat Mahtra päevilt. 
See osakond lõpeks 1905 aastaga, mispärast 
võiks seal veel olla ka „kardavoi" mannekeen. 

Järgmises ruumis leiaksime osakonna, mis 
koosneks Maailmasõja, — 191/7 a. sündmuste — 
ja Saksa okupatsiooni väljapanekute gruppi
dest. Neist kõigist on esemeid praegu olemas 
ühes ehtsate mundritega mannekeenide val
mistamiseks Eesti ohvitserist ja sõdurist Vene 
väes, kelledest saidki hiljem rahvusväeosade 
ja vabariigi loojad. Ka Saksa „Eeldgrau" ei 
tohi sealt puududa. 

Selle osakonna läbi vaadanud, tundub va
jadust pilku tagasi heita ja meeltele veidi 
puhkust anda enne muuseumi domineeriva 
osa — Vabadussõja juurde asumist. Seesugu
seks intermezzoks kasutaks muuseum suure-
kaustalist panoraami, mis uuemal ajal väga 
laialdaselt tarvitusele on võetud väljapane
kute rahvalikumaks muutmise otstarbel. See 
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koosneb suurtest dekoratiivsetest piltidest, 
millede plastiliselt valmistatud eelplaanid taa
mal maalideks sulavad, jättes ku j utetava pildi 
tõelikkusest väga usutava mulje. Siin võiks 
kujutada Eesti muistse linnuse kaitsmist or-
dumeeste vastu, kes seda ründavad müüripu-
rustajate ja kiviloopimise masinatega. Neid 
esemeid saaks seal kohati loomulikus olekus 
näidata, samuti kui kaitsjate varustustki. 
Teine pilt peaks kujutama viikinguaja eest
laste laeva merele minemas, meeskonna ja 
varustusega. Massist meri laeva all sulaks 
taamal jälle maaliks, mis kujutab tolleaegset 
merelahingut. Nende kahe pildi vastas aset
seksid samal viisil valmistatud momendid Va
badussõjast: Utria dessant, kus „Lembit" taa
mal maalituna ja tema päästepaat meeskon
naga randa jõudmas. (Ehtne paat on muu
seumil olemas, mis dessandist osa võttes sai 
augu küljesse). Teine pilt kujutaks meie soo
musrongi lahingut Amati silla juures, kus 
landesväär ias t tahtsid meie rongi käsigra
naatidega rünnata. 

Need pildid kui dekoratiivsed kujutised ei 
pretendeeri ehtsale materjalile, ja lasevad 
publiku närvidel puhata pisiasjade vaatlemi
sest läbikäidud osakondades. Nende piltide 
kaudu ulataksid ka muistne ja nüüdne vaba
dusvõitlus üksteisele käe. 

Koridori lõpus tõuseksime jälle päevaval
gusele. (Panoraamid peavad olema pimedas, 
kus neid saab teatava kunstvalguse abil teha 
sujuvaiks). Seal sirutab meile vastu oma 
võimsa toru auga erru läinud „Lembitu" 
suurtükk, mis Vabadussõja kestes vaenlast 
pommitanud nii merel kui ka maal (soomus
rongil), kuni muutus kõlbmatuks. Samas 
asetsevad ka teised Vabadussõja raskemad 
„ rusikad" ja nende moonakogud, millede abil 
võitles meie maa- ja merevägi. Siit viiks 
edasi pikem käik, kus välja pandud 
rasked asjad, nagu: Vabadussõjaaegne soo
musauto, Ülemjuhataja sõiduauto, voorivank-
rid, väljaköök ja raadiojaam kaarikuil. Sealt 
pääseme ruumi, kus järgneb sideteenistuse 
kergemate materjalide grupp, tehnika- ja sa-
nitaarosakonnad. (Nende loogiline asetus oleks 
küll Vabadussõja kogude lõpus, kuid marss-
ruudi praeguses skeemis nadi sattusid mit
mesugustel põhjustel vahele). 

Maja ülmisel korral asetseks muuseumi 
kõige tähtsam ja suurem ruum — rahvaväe 
saal. Tõustes sinna trepist avardub meie ees 
7 m. kõrge ülaltvalgusega ruum, mille kum
malgi pool küljel dekoratiivne kolonn aad. 
4 m. laiune rada viib saali lõppu, kus asetseb 
Vägede Ülemjuhataja pilt sõjaaegses vormis, 
valitsedes omalt asetuselt kogu ruumi. Selle 
saali sisu näitaks, millise võitlusaparaadi Eesti 
rahvas suutis luua enese iseseisvuse saavuta-
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miseks ja kaitseks. Seal leiduksid korrapä
rased mälestised kõigist väeosadest, mis loodi 
ja võitlesid vabadussõjas. Paljud neist on 
juba ammu likvideeritud ja nende nimetu
sedki inimeste mälust kustunud, siin leiaksid 
nad meeletuletuse kõigiks aegadeks. Nende 
veteraanid võiksid oma seltside kaudu hoolt 
kanda esemetekülluse eest vitriinidesse mahu
tamiseks, millised stiilse reana asetseksid seal 
kogu seina ulatuses. Igale väeosale jääks ka 
umbes ühe meetri laiuselt seinapinda oma 
vitriini kohal, kuhu riputada väeosa juhtide 
portreesid, lahingute pilte ja lippe. Vitriinide 
peal oleksid pöörseadeldised (ülesvõtete, täht
sate dokumendikoopiate, lahinguskeemide ja 
langenute nimekirjade väljapanemiseks. 

Kahelpool keskrada asetseksid suuremad 
vitriinid, milledes mudelid: Baltimere laevas
tiku divisjon, Peipsi laevastiku divisjon, soo
musrongid, suurtükiplatvormid ja soomus
autod. Mannekeenidel näeksime kõiki Vaba
dussõjas tarvitatud mundritüüpe, varustust 
ja kergeid relvi. Need esineksid grupeeritult 
ajajärkude ja väeliikide järele. Aset leiaksid 
seal ka meiega koos võidelnud võõraste: ing
laste, soomlaste, ingerlaste, rootslaste, taan-
lste, lätlaste ja venelaste väljapanekud. Saali 
lõpus oleks ka massist reljeefkaart meie sõja
käigu ulatuse ja tähtsamate lahingukohtade 
märkimiseks. 

Saalist pääseksime Vägede Ülemjuhataja 
kabinetti, sealt diplomaatide osakonda, siis 
rahukabinefti, kus väljapanekud rahusobituse 
test, ja jõuaksime läbi trofeederuumi tagasi 
trepikotta. Vaatame läbi veel väikese pärast
sõjaaegse osakonna, kus leiame väljapane
kuid vabadusristi annetamisest, langenute 
auks kõigis maakondades püstitatud mäles
tussammaste mudeleid ja pilte, 1924 a. 1-se 
detsembri sündmuste ja sellele järgnenud 
kaitseliidu restaureerimise gruppe, nagu ka 
kaitseväes pärast sõda ettevõetud muudatuste 
tähistamise üritusi. 

Peale selle oleks muuseumil tagavararuu-
mid edaspidiste väljapanekute paigutamiseks 
tulevikus. Seal töötaks seni Vabadussõja aja
loo komitee, kelle arhiiv asetseks samuti muu
seumi majas. Muuseumil oleks ka üks vaba 
saal, kus võib korraldada perioodilisi arhi
vaalide näitusi ja loenguid. Kokku oleks 
praeguse skeemi järele muuseumile vaja ala
listele näituse väljapanekutele 14 ruumi, peale 
selle arhiivi, tagavara- ja muud ruumid. 

Maja, vastavalt oma sisule ja ideele peab 
olema ka väliselt monumentaalne arhitektuuri 
teos. Selleks peab tal olema küllaldaselt kõr
gust ja ka frondi pikkust. Et see kõik pää
seks mõjule, peab ta asetsema mitte hariliku 
tänava, vaid avara platsi ääres. Idee ja loo
gika kohaselt peaks see olema paraadi plats. 



Need on nõuded, mis kava kallal töötades 
enesestmõistetavatena esile on kerkinud. 

Kõike, mis kord on alustatud, saab senist 
tööd uurides ja arvustades veel täiendada ja 
paremini teha, vaja ainult, et see küsimus 
rahvusliku kasvatuse huvides võetaks rutem 
akuutselt päevakorrale. Muuseumi sisustuse 
hankimine ja läbitöötamine nõuab esmajoo
nes rohkem tööd ja aega kui suuri summasid, 

24. märtsil k. a. pühitses Eesti Korpo
ratsioonide Liit oma 20-a. juubelit. Sel 
puhul tuletame „Sõduri" veergudel meelde 
seda osa, mis EKL'i kuuluvad korporatsioo
nid täitsid Vabadussõjas. Allakriipsutamist 
väärib asjaolu, et sõja algades astus pea 
kogu EKL'i pere v a b a t a h t l i k u l t sõ
javäkke, kus teiste kodanikkude kõrval vap
ralt võitles kodumaa vabaduse ja iseseis
vuse eest. Eeskujuks teistele jätsid paljud 
EKL'i liikmed lahinguväljale oma kallima 
vara — elu, paljud said haavata, paljud 
kaotasid rasketes sõjaoludes oma tervise. 
Üle 70 EKLM liikme vaprust ja ohvrimeel
sust hinnati Vabadusristiga. 

Allpool mõnda EKL'i osavõtust Vaba
dussõjas. 

12. novembril 1918, seega 16 päeva 
enne Vabadussõja algust, otsustas korp. 
Ugala esimesena riigikaitsest aktiivselt osa 
võtta. 12, novembril 1918 Ugala liikmete 
koosolek otsustas enne üldmobilisatsiooni 
väljakuulutamist täies koosseisus vabataht
likult astuda sõjaväkke ja võtta osa sõja
tegevusest eesliinil. Korp. Ugalas pandi 
maksma kohustus: „Kor,p. Ugala liikmed lä
hevad tuleliinile, aga ei otsi varjulisi kohti 
seljatagustes asutustes". Ja tolleaegsest 57 
liikmelisest Ugala koosseisust astub sõja
väkke 95%. 

25. novembril otsustas vabatahtlikult 
kaitseväkke astumise korp. Frat. Estica 
järgmise resolutsiooniga: „Frat. Estica kon
vent leiab, et praegune politiline seisukord 
ja Eestimaa kaitsemise võimalus seda tun
givalt nõuab, et võimalikult igaüks vaba 
Eesti rahva poeg ohverdaks end isamaa 
kaitseks, ja sellepärast pöörab Fraternitas 
Estica Konvent tungiva palvega oma tegev-
ja lihtliikmete poole võimalikult homme 
juba rahvaväkke vabatahtlikult astuda." 

26. novembril astus kokku Tartus eesti 
üliõpilasorganisatsioonide Asemikkude Ko
gu, kus võeti vastu järgmine resolutsioon: 

sellepärast oleks soovitav, et asi rutem ära 
otsustataks ja aparaat liikuma pandaks. Tei
seks kiirustamise põhjuseks on praegu käsil-
olev südalinna platside planeerimine. Muu
seum peaks teadma, millist pretensiooni ka 
selleks avaldada, enne kui see hilja on, nagu 
sündis Vabadusplatsi paremate kruntidega, 
mis oleksid sobinud muuseumile juhul, kui 
see plats ka tulevikus jääb paraadiplatsiks. 

„Asemikkude Kogu ära tundes silmapilgu 
tõsidust ja hädaohtu, mis ähvardas meie 
noort vabadust, otsustas omal istumisel 
26. nov. 1918 kõiki üliõpilasi üles kutsuda 
vabatahtlikult astuma rahvaväkke, üksikuile 
organisatsioonidele vabaks jättes kohustada 
oma liikmeid sisse astuma. Asemikkude 
Kogu loodab, et ükski vaba üliõpilane, kel
lel meie Vabariigi saatus kallis, ei unusta 
oma püha kohustust kodumaa ja enese 
vastu." 

Ning kui algab Vabadussõda, siis näe
megi Tartu eesti korporatsioonide liikmes
konda peaaegu täies koosseisus võitlejate 
hulgas. 

Üliõpilased jaotati väeosade vahel, — 
nsd muutusid nagu pärmiks, mis pidi sõdur
konnas paisutama isamaa-armastust, jul
gust, lootust paremasse tulevikku. Üliõpi
laste vabatahtlikul astumisel sõjaväkke oli 
tol ajal kahtlemata suur tähtsus. See viis 
kaasa kõhklejad, tõi vaimustust, süvendas 
usku ja lootust võidusse. 

Meie näeme korporante kõikides väe-
liikides, kõikides väeosades. Näiteks, korp. 
Vironia 80 liikmest, kes sõjast osa võtsid, 
oli jalaväes '9, suurtükiväes 11, ratsaväes 
18, soomusrongidel 23, mereväes 10, len
nuväes 1, staapides 7, kaitseliidus 1. Suu
rem osa viibis, muidugi, eesliinil. 

Üksikute EKL'i kuuluvate korporatsioo
nide osavõttu Vabadussõjast iseloomusta
vad järgmised arvud (korp. vanuse järje
korras) : 

1. K o r p . V i r o n i a . Võttis sõjast osa 
80, kellest langesid 6, haavatud 7. Vaba
dusristi kavalere 23 (vahvuse eest 13, sõjjla-
lište teenete eest 10). 

2. K o r p . F r a t . E s t i c a . Võttis osa 
77, langenuid 3 Vabadusristi kavalere 14 
(vahvuse eest 10 ja sõjaliste teenete eest 4). 

3. K o r p . S a k a l a . Võttis osa 59, 
langenuid 2. Teised andmed puuduvad. 

Eesti Korporatsioonide Liit Vabadussõjas. 
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4. K o r p . U g a 1 a. Võttis osa 54, lan
genuid 2, haavatuid 4. Vabadusriste 4. 

5. K o r p . R o t a I i a. Osavõtjate arv 
selguseta, langenuid 1. Muud andmed puu
duvad. 

6. K o r p . F r a t. L i v i e n s i s. Toi 
ajal korporatsioon koosnes farmatsöitidest. 
22 liikmest võttis sõjast osa 19, kõik sani-
taaralal. Langenuid ja haavatuid pole. 

G. L. 

Bibliograafia 

SÕDA CHACOS. 
Der Krieg im Chaco. 

(Die Rüstung der Welt. Wilhem Müller- Loebnitz). 

Boliivia ja Paraguai vahelise sõja objek
tiks oli Chaco Boreal, suur tasandik, mis 
asetseb Pilcomayo ja Paraguai jõgede vahel. 

Terve Chaco Boreal on kaetud põlis
metsaga. Ainult kohat i vaheldub tihe, okka
line mets steppidega. Teedevõrk on väga 
piiratud. Raudteedest on olemas ainult mõ
ned üksikud lühikesed kitsaroopalised valis-
raudteed, mis suunatud Paraguai jõelt lään
de. Olgugi viletsad, andsid need raudteed 
paraguailastele suuri soodustusi tagala kor
raldamisel. Boliivia rippus 1600 km pikku
sel varustus-teel, millest esimest 1000 km 
raudteed ja ülejäänud 600 k m maanteed. 
Sõjapidamine oli kõrgmaastikuga harjunud 
boliivlastele raskete kliimaliste olude tõttu 
raskendatud. Kliima soodustas arvurikaste 
haiguste tekkimist. Kuival ajal, maist kuni 
novembrini, kuivavad ära kõik veejoad ja 
laguunid. 

Võitlus Chaco pärast on juba vana. Tema 
alguseks võib lugeda 1852. a. Chaco omab 
maailmaliiklemisest eraldatud Boliiviale 
eriti suurt tähtsust, kuna vahetu juurdepääs 
Paraguai jõele annaks otsese ühenduse me
rega. Paraguai selle vastu aga kardab Bo
liivia juurdepääsu Paraguai jõele, mis ta
kistaks Paraguai vaba kaubandust ja halve
mal juhtumil võib isegi küsitavaks teha Pa
raguai iseseisvuse. Peale selle pakub kõne-
all olev maaala suuri majanduslikke hüvesid 
oma kallis-metsa ja toorõli (Boliivia osas) 
toodanguga. Kuivõrd mõõduandvad nüüd
ses konfliktis olid õli väljad oma väärtusega, 
pole veel seni täpsamalt selgunud. 

Sõda ise algas vahejuhtumisest piiril, 
millised lõplikult kindlaksmääramata piiri
de juures on vältimatud. Sõda peeti kõigi 
modernsete tehnika saavutistega, lennuväe, 
tankide ja jõuvankritega. Mõlemad sõdivad 
pooled kasutasid modernseid Mauseri relvi, 
püstolkuulipildujaid, daani, inglise ja tšehhi 
raskeid kuulipildujaid, Stokes miinipildu

jaid, inglise ja prantsuse väli-, mägestiku- ja 
saartesuurtükke ja boliivlaste poolel peale 
selle veel 2 sm. Oerlikon õhukaitse relvi. 
Raske suurtükivägi puudus raske maastiku 
tõttu pea täielikult. Lennuvägi oli ratsaväe 
piiratud kasutamise võimaluste pärast pea 
ainsaks luurevahendiks. Pommitamisrelki 
lagalaasutistele ja liikuvatele kolonni
dele teostati sagedasti, eriti boliivlaste üle
oleva lennuväe poolt, suure eduga. Ka 
väeosade varustamiseks kasutati sagedasti 
lennukeid. Soomusmasinatest kasutasid bo-
liivlased Garden-Loyd tankette ja 7-tonni-
lisi Vickers-tanke. Esimesed osutusid tar
vitamiseks täiesti kõlbmatuteks, kuna teised 
sagedate rikete tõttu vähe kasutamast 
leidsid. 

Teistest moodsatest relvadest leidsid ka
sutamist veel leegiheitjad, kuid ei saavuta
nud nimetamisväärset edu. 

Lahingutegevus ja operatsioonide teosta
mine oli sõltuv maastikust. Kõik pealetungid 
on tihedasti seotud põlismetsas olevate tee
radadega — picadesitega. Sai mõni teerada 
mõlemale poolele teatavaks, püüdsid vaenla
sed kiiresti leida uusi, et nende kaudu anda 
lööke vastase kommunikatsioonidele, et ära 
lõigata rindel võitlevaid osi tagalast, sundi
des neid võtma vastu lahingut seljatagant või 
alistuma. Sõdimisviis, mis sagedasti andis 
nimetamisväärseid tulemusi. 

Mis puutub sõdivate poolte sõjavägede 
suurust, siis oli Paraguai kuni 1934. a. algu
seni paremas seisukorras. Paraguai sõja
vägi oli arvult, relvastuselt ja maast iku tund
mises boliivlastest ülekaalus. Alles 1934. a. 
hakkas Boliivia, tugenedes oma jõukusele, 
suurendama sõjaväge mobiliseerides vane
maid aastakäike, palgates tšiili ohvitsere ja 
muretsedes sõjavarustust ja transpordi
vahendeid. 

Sõjakäik, niivõrd kui seda lubavad jä l 
gida võrdlemisi puudulikud andmed, oli 
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järgmine: 1933. a. lõpuks oli paraguailastel 
läinud korda ülalkirjeldatud haaramistak ti
kaga boliivlasi Alihuata juures tugevasti 
lüüa. Palju väärtuslikku sõjavarustust lan
ges paraguailastele sõjasaagiks. Boliivlaste 
ülemjuhataja, saksa kindral Kundt, loobus 
ülemjuhatamisest. 

Strongest vahel raskuspunktiga paremal tii
val. Otsustava löögi pidi andma 8. diviis, 
mis koondus Platanillos'i juures ja etteval
mistusena oli omale ühe kuu jooksul Balli-
viani suunas põlismetsa raiunud umbes 
100 km pikkuse „picade". Rinde pealetung 
nurjus enne kui 8. diviis kohale jõudis. Bo-
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Tema asemele astus kindral Tenaranda. 
Viimasel läks korda koondada ja korraldada 
boliivlaste sõjaväge Ballivian'i ümbruses. 
Pealetungijad, paraguailased, kindral Es t i -
garribia juhatusel ei kasutanud oma edu, 
vaid sõlmisid vaherahu, sest neile selgus, et 
ilmastikuolude ja puudulikkude kommuni
katsioonide tõttu oli võimatu pealetungi 
jätkata. 

Alles aprilli algul alustasid paraguailased 
uuesti pealetungi. Aprilli keskel sai boliiv
laste 9. diviis Ganada Tari ja juures suurte 
kaotuste osaliseks. Sellele järgnev paraguai-
laste tugev löök — umbes 25.000 mehega — 
Conchitas'i juures nurjus. Pealetungija kao
tas umbes 3000 meest surnutena ja pidi tõm
buma tagasi piki Ballivian, Linares teed. 

Tekkis uus vaheaeg lahingutes. 19. mail 
alustasid paraguailaste 3., 7. ja 8. diviis uut 
pealetungi boliivlastele Gonchitas ja Ganada 

liivlased läksid piki kiiresti rajatud „pjca-
des" vastupealetungile ja hävitasid paraguai-
laste 7. diviisi. Ka 3. diviis löödi tagasi Pi i -
comayo kallastele, kuna 8. diviis sai suurte 
kaotuste osaliseks. Paraguai sõjavägi taan
dus. Kokku olevad paraguailased lahingu
tes Ganada Strongesti juures kaotanud 
16.000—18.000 meest surnutena ja haavatu
tena peale selle veel 2000 meest vangidena, 
s. o. enam kui veerandi oma välivägedest. 
Sellele lisandusid eriti raskesti talutavad 
kaotused relvastuse ja laskemoona alal. 

Vaatamata sellele suurele kaotusele kor
das kindral Estigarribia juuni keskel peale
tungi. Seekord rakendas ta tegevusse 
1. ratsa-, 6. jalaväe- ja osa 1. jalaväediviisi 
rindepealetungiks Ganada Tari ja ja Pilco-
mayo vahel. Kaks päeva ründasid para
guailased asjatult boliivlaste häid positsioo
ne. Kui siis boliivlaste 3. diviis alustas vas-
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tupealetungi, rauges paraguailaste peale
tung täiesti. Neli pealetungist osavõtnud 
paraguai rügementi olevat kaotanud üle 
2000 mehe. Ka boliivlaste vasakul tiival, La-
guna Loa juures rauges 24. juunil üks para
guailaste pealetung. Siis tekkis vaikus. 
Võidukad boliivlased nähtavasti ei suutnud 
või ei tahtnud arendada oma edu. Nii või
sid paraguailased novembri teisel poolel 
uuesti alustada pealetungi piki Pilcomayo 
jõge j a nende endi andmetel saavutada n i 
metamisväärseid tulemusi. Nad saavutasid 
suure võidu Canada—El Carmen juures, 
vallutasid Ballivian'i ja jätkasid pealetungi 
D'Orbigny—Villa Montes suunas. Boliivla
sed lükkavad ümber paraguailaste suure 
võidu ja seletavad taandumist paremate po
sitsioonide oma alla võtmise vajadusega. 
Tõsiasi, et sõjalised ebaedud põhjustasid 
presidendi dr. Salamanca lahkumise, räägib 
boliivlaste väite vastu. Ka on kahtlane, kas 
suutsid boliivlased asendada suuri kaotusi 
re lwarus tuse ja. laskemoona alal. 

Teiselt poolt aga näitab boliivlaste uute 
aastakäikude mobliseerimine, et uue valit
suse, mida juhib asepresident Corzana, vas
tupanutahe veel raugenud pole. 

Sõja hilisema operatiivse ja taktikalise 
käigu kohta puuduvad praegu lähemad and
med ja nende kirjeldamine oleks seetõttu 
veel varajane. 

Boliivia-Paraguai 
sõja tähtsamaid õpiseid. 

(..Militär Wochenblatt" nr. 35. 18. 03.35.) 

Kaasajal on peagu kõikides riikides täht
samaks probleemiks sõjaväe kasvatamise, 
relvastamise ja varustamise küsimuste la
hendamine. Katsetamiseks ja vajalikkude 
õpis te saamiseks korraldatakse manöövreid, 
mis peavad selgitama organisatsiooni ja rel
vastamise küsimuse otstarbekohasust. Pa
r imaks katseks sõjaväe organisatsioonile ja 
relvastusele on ja jääb ikkagi tegelik sõda. 
Viimaseks suuremaks sõjaks, kus kasutati 
kõiki moodsaid relvi ja sõjapidamiseks va
jal ikke abinõusid, on Boliivia-Paraguai sõ
da. Seepärast ongi väga tähtis ja huvitav 
õppida tundma neid tagajärgi ja õpiseid, 
mis andis ülal tähendatud sõda, et neid sel 
määra l , mil nad on kohaldatavad meie olu
dele, otstarbekohaselt ja teadlikult rakendada 
meie riigikaitse küsimuste lahendamiseks. 

Huvitava ja asjaliku kokkuvõtte ülaltä
hendatud sõja õpistest toob „Militär-Wo-
chenblatt" nr. 35. 18. 03. 35. a. pealkirja all 

„Die wichtigsten Lehren des Chacokrieges", 
millise kokkuvõtte toome allpool. 

Boliivia-Paraguai sõda (edaspidi lühen
datult Chacosõda) leidis aset El Ghaco pro
vintsis, troopilises põlismetsas, mis suured 
osad aastast on täiesti veeta. Sõdivate ri i
kide kaugelolek üksteisest ja raske majan
duslik olukord tegi võimatuks suurte suur-
tükiväemasside kui ka raske-suurtükiväe te
gevusse rakendamise. Sisuliselt oli see jala
vägede sõda. Ka ratsavägi kaotas ebasood
sa kliima ja toidu puudumise tõttu oma ho
bused ja võitles jala. Põlismetsa läbipääs
matus tegi ratsaluure võimatuks ja t rans-
portvahendina oli siin jõuvanker hobusest 
kaugelt ülekaalus. L u u r e o l i p e a m i 
s e l t l e n d u r i t e ü l e s a n d e k s , k e s o m a 
d e s v a j a l i k k e k o g e m u s i t ä h e l e p a 
n i d k a t i h e d a s m e t s a s t o i m u v a i d 
e t t e v a l m i s t u s i j a s u u r e m a i d v ä e 
o s a d e l i i k u m i s i . 

Ghacosõjast saadud õpised on osalt va
nade, tuntud põhimõtete kinnitamine, osalt 
aga on kogutud uusi õpiseid, millised ka 
Euroopa oludes on maksvad. 

Oleks ekslik Chacosõjale anda põlasta
vat «Lõuna Ameerika", „Võsasõda" või «Asu
maade olukord" nimetust. Samuti kui buu-
risõda ja Edela-Aafrika sõjakäik andsid 
tähtsaid õpiseid, mis aga ei leidnud täit tun
nustust, nii on ka Chacosõda viinud mo-
demseid küsimusi nende lahendustele lä
hemale. Kui näiteks Lõuna-Aafrikas eri
lise tähtsuse omas varustamise ja raske
kuulipildujate probleem ja selgus ratsarün-
nakute mõttetus, nii on Chacosõda esimene 
sõda ajaloos, kus püstol-kuulipilduja omas 
aimamatu tähtsuse. 

Ka küsimus: „ K a s h ä s t i r e l v a s t a 
t u d v ä i k e v õ i m a s s i l i n e s õ j a v ä -
g i?" o n l õ p l i k u l t l a h e n d a t u d m a s 
s i l i s e s õ j a v ä e k a s u k s . Boliivia ra
huaegne sõjavägi oli Lõuna-Ameerika pari
maid ja tegevust alustasid ainult rahuaegsed 
lahinguüksused. Selle vastu paiskas Para
guai väga kiiresti rindele rut tu väljaõpeta
tud massilise sõjaväe. Esimeste edude jär
gi kulus väike hästi relvastatud sõjavägi 
kiiresti ja pidi hiljem alistuma massisõja-
väele. Alles boliivlaste suurte masside mo
biliseerimine seadis pikemaks ajaks jalule 
tasakaalu võitlevate sõjavägede vahel. 

S õ j a v ä e v ä l j a õ p e t a m i n e m o 
d e r n s e t e r e l v a de k a s u t a m i s e s e i 
o l e e r i t i r a s k e , v ä s t u o k sa , u u e d 
r e l v a d , n a g u p ü s t o 1-k u u l i p i l d u j a 
j a S t o k e s m i i n i p i l d u j a o n k ä s i t 
l e m i s e k s ü l l a t a v a l t l i h t s a d. K a 
e n a m i k u s k i r j a o s k a m a t u t e s t 
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k o o s t a t u d t a g a v a r a ü k s u s e d o l i d 
k o l m e k u i s e e t t e v a l m i s t u s e j ä r 
g i s õ j a k s k õ l v u l i s e d . Samuli õpe
tati auiot juht ida ja kuulipildujal käsitleda 
oskajad mehed kolme kuuga ümber tanki-
meeskondadeks, kes neid ülesandeid täitsid 
laitmatult. 

L õ p u k s s u n n i b k a i t s e ü l e o l e k 
m o d e r n s e t s õ d a v e n i m a p i k a l e j a 
m õ l e m a i d p o o l i l o o m a j u u r d e 
j ä r j e s t u u s i s õ d i m i s v a h e n d e i d , 
rakendades tegevusse sõdijate majandusli
kud, tehnilised ja sõjaväelised ressurssid. 

Osa olemasolevast jõust kasutamata jä t
mine pole millegagi õigustatud. Ükski la
hing maai lma ajaloos ega ka Ghacosõjas po
le kaotatud seepärast, et kasutada oli liig 
palju sõjaväge; paljud aga on kaotatud see
pärast, et üks sõdijaist suutis tegevusse ra
kendada l i i g v ä h e s õ d u r e i d . Loomu
likult peavad sõjas kasutatavad massid juba 
rahuajal olema ette valmistatud nii hästi 
kui võimalik. Halvasti ettevalmistatud väe
osad kannavad lahingus märksa suuremaid 
kaotusi kui hästi ettevalmistatud, samuti on 
halvasti ettevalmistatud sõjaväel rohkem 
ebaedusid kui hästi ettevalmistatud sõjaväel. 

Boliivia astus sõtta puudulikult etteval
mistatud tehniliste väeosadega. Pioner- ja 
sideüksus! oli väga vähe, kuna jõuvankrite-, 
sanilaarala- ja töömeeskonnad täielikult 
puudusid. Lisaks sellele kasutati jalaväe-
laste vähesuse tõttu tehnilise ettevalmistuse 
saanud tagavaraväelasi jalaväe osade täien
duseks — jalaväelastena. T a g a j ä r j e k s 
o l i k o r r a l d a m a t a t e e d e v õ r k j a 
e t t e v a l m i s t a t u d p o s i t s i o o n i d e 
p u u d u m i n e l ä h e m a s t a g a l a s . Pea
miselt sellest olidki tingitud boliivlaste suu
red taandumised 1933. a. 

Sõjateatri suur kaugus raudteejaamadest 
(kuni üle 1000 km) andis j õ u v a n k r i 
t e l e e r i l i s t t ä h t s u s t . Autotranspordi 
organiseerimisel andis häid tulemusi sõja
väes mitteteeninud inseneride ja tehnikute 
assimileerimine ohvitseridena ja velteebli-
tena. Nende mitteteeninud eriteadlaste te
gevusse rakendamise tulemuseks oli, et 
transport kiiresti elujõuliseks sai ja imesta-
misväärt tagajärgi saavutas. Vägede trans
poneerimisel kasutati jõuvankrite kande
jõudu täielikult. Vaatamata sellele, et au
todes pingid puudusid, kannatasid sõdurid 
välja igasuguste mugavusteta päevi kestvaid 
autosõite. Sõjas peab jõuvankreid täielikult 
ära kasutama ega tohi rahuaegset mugavuse 
nõudmist lasta avaldada oma mõju. Siia 
kuulub veel see, et ühele väeosale määra 
takse ainult nii palju jõuvankreid, kui pal
ju tema tõstmiseks vaja on, kuigi sellega mõ

nikord lõhutakse transpordiüksuste organi
satsioon. Muidu aga võib mujal lekkida 
jõuvankritest puudus. 

P a r a n d a m a t a v ä l i t e e d e l o s u 
t u s k e r g e , i y 2 - t o n n i 1 i n e v e o a u t o 
r a s k e s t p a r e m a k s . Vägede vedamisel 
ei jäänud kergeveoautod kunagi ei liiva ega 
pori sisse kinni, kuna 15 autos olijat alati 
masinat vajaduse korral lükkamisega suut
sid abistada. Vägede ümberpaigutamise kii
rus on väga suur. Parandamata teedel saa
vutati reeglipäraselt 150—200 km. pikkuseid 
päevateekondi, mõnikord isegi pikemaid. 
Sellevastu aga väheneb motoriseeritud vä
gede taktikaline liikuvus. Positsioonisõjas 
piisab pataljonile ühest või kahest veoau
tost elutarvete ja lahingumoona juurde
veoks. Suuremate taktikaliste liikumiste 
korraldamisel, eriti kui on vaja ümber pai
gutada raskekuulipildujaid ja miinipildu
jaid, tekib palju raskusi; taandumisel läheb 
palju mittekanlavat lahinguvarustust ka
duma. 

J a l a v ä e l a s t e l a h i n g u p i d a m i s e 
v i i s e m õ j u s t a s e r i t i p ü s t o l k u u l i -
p i l d u j a t e m a s s i l i n e k a s u t a m i -
n e. Püstolkuulipilduja, kerge- ja raske
kuulipilduja, kerge suurtükiväe ja miinipil
dujate tule kokkukõlastatud tegevus teeb 
kaevunud laskurid praktiliselt võitmatuks. 
T e r v e s õ j a k e s t e s p o l e n i i h ä s t i 
k u i ü k s k i r i n d e - p e a l e t u n g õ n 
n e s t u n u d . Siinjuures olgu margitud, et 
lähenemine vaenlasele ka kõige väiksemate 
kaugusteni oli vaenlase raskendatud luure 
tõttu võimalik. Samuti olid positsioonid 
võrdlemisi hõredast! sisse võetud, hajuta
mine sügavusse ja varud puudusid peagu 
täielikult. Vaatamata sellele varisesid siis
ki kõik pealetungid kokku automaat-relva
de massilises tules. 

L a s k u r i p e s a d l a m a d e s l a s k 
m i s e k s l e i d s i d v ä ä r i k a t t u n n u s 
t u s t ; k u i g r a n a a t v õ i m i i n e i t a 
b a n u d o t s e k o h e l a s k u r i p e s a , 
s i i s l e n d a s i d k i l l u d m õ j u t u l t 
ü l e p e s a s l a m a v a m e h e . Julgestus-
positsiooni paigutamine vastupanuposit-
siooni ette asetab vaenlase suurtükiväe ras
kustesse, sest viimane ei saa täpseid and
meid vastupanupositsiooni asukoha kohta, 
mistõttu suurtükiväe tule ettevalmistus ei 
anna küllaldasi tagajärgi. 

. Taktikaline kaitse positsioonisõja olu
korras sundis vaenulisi pooli tegema haa
ravaid manöövreid. Ka võrdlemisi nõrk 
väeosa võib vaenlase seljataga sulgeda elu
lise tähtsusega kommunikatsioone. P u u 
d u l i k u l t e t t e v a l m i s t a t u d v a s t u 
p e a l e t u n g i d p e a t e e d e s u u n a s 
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l õ p p e s i d a l a t i e b a e d u g a . Otsus
tas aga haaratu läbi murda väljaspool teid, 
— andis läbimurre alati positiivseid tule
musi; igal tingimusel pidi hävi ta tama jõu
vankrid ja mittekantav sõjavarustus. Kat
sus aga haaratu paigale jääda või läbi mur 
da teede suundades või ootas ta abivägesid 
väljastpoolt, siis oli kindlaks tulemuseks 
hävinemine. 

O o t a m a t u s ü h e l t j a p i d e v l e n 
n u - j a m a a v ä e l u u r e t e i s e l t p o o l t 
t õ e s t a s i d v e e l k o r d o m a s u u r t 
t ä h t s u s t . Peagu kõik edud rajanesid 
ootamatusele. Ootamatuseta olid ka muidu 
hästi ettevalmistatud ettevõtted vaevalt 
teostatavad. 

U u t e r e l v a d e h u l g a s o m a s 
p ü s t o 1-kuu 1 i p i I d u j a k õ r v a l s u u 
r e t ä h t s u s e 81-mm-S t õ k e s-B r a n d t -
m i i n i p i l d u j a . Tema mõju on lähe
dane kerge välikahuri mõjule: laskeulatus 
3000 m., kusjuures relva kandsid ainult 
3 meest! Väikesed — 47 ja 65 m m miini
pildujad ei vääristanud endid, nende mõju 
oli liig väike. Peale selle pole sugugi olu
line, kas relv ise on 10 sek. varem või hi l
jem lahinguvalmis, kuna kõik teised lask
miseks vajalikud ettevalmistused nõuavad 
võrdlemisi palju aega, mõnikord isegi 
tunde. 

K a a l l a 10,5 sm v ä l i s u u r t ü k i -
v ä g i o m a s uiu uit väikese t ü h i 
s u s e . Kui suurtükivägi on motoriseeritud, 
nagu see oli tegelikult Chacosõjas, siis on 
jõuvankrite arvu suhtes ükskõik, kas ve
dada 10,5 sm, 7,5 sm või 6,5 sm suurtükke. 
Tankitõrje relva j a 10,5 sm kaliibri vahel 
pole vahepealsed kaliibrid olulised, kui 
suurtükivägi tervelt on motoriseeritud. 
M õ n i a e g t a g a s i t e r a v a v a i d l u s e 
a l l o l n u d O e r l i k o n i r e l v a d e i 
a n n u d C h a c o s õ j a s n i m e t a m i s 
v ä ä r s e i d t u l e m u s i . Kahel relval 
lõhkesid laskmise ajal granaadid magasi
nis j a surmasid meeskonnad. Pärast seda 
ei leidnud liig tundelised granaadid enam 
kasutamist . Tä i s - j a valgustuskuulidega 
laskmisel on aga Oerlikoni relv halvem 
raskekuulipildujast, kuna kuulipilduja omab 
märksa suurema laskekiiruse. V a a t a 
m a t a m o d e r n s e t e l e s i h t i m i s v a 
h e n d i t e l e e i l a s k n u d O e r l i k o n i 
r e l v a d s õ j a s m a h a a i n u s t k i l e n 
n u k i t. 

V i c k e r s i v ä i k e t a n k i d , k u i l a 
h i n g u s k õ l b m a t u d , e v a k u e e r i t i 
r i n d e t a h a . S e e v a s t u s e l g i t a s i d 
„ l i g h t V i c k e r s 32" o m a o t s t a r b e 
k o h a s u s t . Igal tingimusel olid õhuga 

jahutatavad mootorid halvemad veega ja-
hutatavaist. Rännakutel andis väga häid 
tagajärgi tankide vedamine autode järgi. 
360° pöörlev tanki soomustorn võimaldas 
tanki heade tagajärgedega kasutada ka 
kaitselahingus kinnisel maastikul. Tankid 
viidi seks ehitatud varje taha, üle mille 
paistis välja ainult soomustorn, kus avati 
tuli pealetungivale vaenlasele täiesti oota
matult. K a i t s e l a h i n g u s v õ i b s u u 
r e e d u g a k a s u t a d a ü k s i k u i d t a n 
k e , k u n a p e a l e t u n g i l n e i d t e g e 
v u s s e p e a b r a k e n d a m a m a s s i 
d e n a . 

Seni uur imata maastiku j a kaartide 
puudulikkuse tõttu omasid suure tähtsuse 
õhufotod ja mõõteasjandus. Sellele vaata
mata aga jäid kaardid kogu sõja kestes 
puudulikeks, ainult harva olid kasutada 
uued ja lai tmatud plaanid. Rännaku ja 
pealetungi suunad anti enamikus kompassi 
järgi — moodus, millel see hea omadus, 
et käsk on lühike ja selge. 

K e e m i l i s i r e l v i s e l l e s s õ j a s 
e i k a s u t a t u d . Boliivlastel ja paraguai-
lastel oleks küll olnud võimalik suurtük
kidest lasta gaasimürske ja lennukeilt pi l
duda gaasipomme, kuid võimalikud taga
järjed ei tasunud seda ettevõtet. S õ j a -
g a a s i d e k a s u t a m i n e ü h e l t p o o l t 
o l e k s t o o n u d k a a s a k a v a e n l a s e 
p o o l t s õ j a g a a s i d e t a r v i t a m i s e . 
S e e a g a p o l n u d k u i d a g i s o o v i t a v , 
s e s t s i i s o l e k s p i d a n u d t e r v e 
s õ j a v ä g i o l e m a v a r u s t a t u d g a a 
s i m a s k i d e g a , m i s a n t u d o l u k o r 
r a s o l i t ä i e s t i v õ i m a t u . Gaasimaski 
kandmine troopilises kuumuses on ainult 
lühikest aega väljakannatatav. Samuti oli 
juba ette näha, et võrdlemisi rumalate ja 
ükskõiksete indiaani-sõdurite väljaõpeta
mine gaasikailseks oleks olnud asjatu aja
kulu ja vaev. 

Sõjagaaside kasutamine jäi ära, sest 
vaenlane võis vastata sama relvaga ja see
pärast võisid kõik esialgselt saavutatavad 
paremused hiljem tekkivate pahede ees 
varju jääda. Ka euroopa olukorras pole 
sellised kaatlutlused tulevikus võimatud. 

Samuti kui kõikides senistes sõdades, on 
ka tulevikus sõja tulemusi otsustavaks te
guriks inimene. Sõduri füüsiline ja mo
raalne jõud, tema sõduriinstinkt, tema in
telligents ja isamaa-armastus on tegurid, 
millele tuleb rajada sõjaväe väljaõpe ja 
relvastus, mitte aga vihale vaenlase vastu. 
Sõltuvalt mitmesuguste rahvaste rassilis
test omadustest võib otstarbekohase kasva
tuse ja propaganda abil saavutada suuri 
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tagajärgi. Sõja algul saavutatud edu annab 
pikemaks ajaks vaenlasest üleolekutunde. 
Füüsilist ja moraalset väsimust, ka rinde 
rahulikkudes osades, ei tohi alahinnata. 
M i t t e k u n a g i r a h u l i k u l t m a g a 
d a s a a m i n e n õ r g e s t a b p i k a a j a 
j o o k s u l k a f ü ü s i l i s e l t t u g e v a i 
m a i n i m e s e . Sellele seltsib veel posit-
sioonisõja olukorras aja jooksul kaugele-
ulatav muretuse tunne, millel võivad olla 
väga halvad tagajärjed. Väsimus ja mure
tus on välditavad ainult reeglipärase puh
kusega. Muidu võivad tekkida äkilised, 
ootamatud inimeste kokkuvarisemised, eriti 
kui ilmuvad raskused ja puudused toitlus
tamises. 

Mõlemal sõdival poolel olid kaotused 
ohvitserides sõja alguses suured. Asenda
matud juhid langesid halbadel positsiooni
del. R a h u a e g s e t e o h v i t s e r i d e j a 
k a a d r i t a g a s i h o i d l i k r i n d e l e 
s a a t m i n e on s u u r e t ä h t s u s e g a , 
e r i t i s õ j a a l g u l . Hiljem on raske täita 
kord tekkinud tühikuid. V ä g a õ i e t i 
k õ r g e n d a t i s õ j a k e s t e s t u b l i m a d 
a l l j u h i d o h v i t s e r i d e k s , v a a t a 
m a t a p u u d u v a l e e r i a l a l i s e l e h a 
r i d u s e l e . H e a o h v i t s e r i ei a n n a 
k o o l e g a h a r j u t a m i n e , v a i d l o o 
m u p ä r ased i n s t i n k t i d j a i s e l o o m . 

Lahingumasinate õhukaitse. 
Mehanizatcia i motorizatcia RKKA. 

Nr. 2 — 1935. a. 

ühuründeid mot om ehani seeritud osadele 
sooritatakse kas kõrgelt või niitvalt lennult. 
Esimene ründamise viis on vähe tarvitatav 
ja tagajärjekas ainult küllaldasile lahing-
masinate kogudele, nagu pargid ja osali
selt ka rännakkolomnid. Lennuk püüab igal 
juhul alla laskuda niitva lennuni, et täiel 
määral kasutada ründe ootamatust ja saa
vutada tagajärgi. Väljudes sellest lennu
kite tegevuse põhimõttest, on tarvilik esi
tada eriti suuri nõudeid lahingmasinate 
õhukaitsele, valmisolekuks kiirelt tule ava
miseks, tule ülekandmiseks ja paenduvu-
seks ründaja tulistamisel. 

Kahtlemata iseloomustavamaks ja ras
kemaks osutub motomehaniseeritud kolon
nile niitva lennu õhurünnete tagasilöömine. 
Antud juhul lennukite tulistamise edu sõl
tub õhukaitse organisatsioonist, samuti ka 
selleks kasutada olevaist abinõudest. Spet
siaalse õhukaitse relvade ülesandeks, mis 

koosnevad väikesist ja keskmisist kaliib-
reist, on peaasjalikult võitlus kõrgel len
davate lennukitega, samal ajal niitval len
nul ründavate lennukite tulistamiseks tuleb 
kasutada enamasti ker geku ul,ip il du j aid. Vii
maseid määratakse rännakkolonni pidevaks 
õhukaitseks ülesandega hävitada lennukid 
või sundida neid tõusma Iküllaldasse kõr
gusesse, kust lahingmasinate tabamine ei 
osutu enam tõenäoliseks. Õhurünnaku ta
gasilöömise raskused rännakul seisavad 
peaasjalikult selles, et ründe tagasilöömine 
ei tohi takistada rännakliikumist, Pikaks 
venitatud rännakkolonn on lennukile heaks 
märgiks, seeplärasit ründaja eesmärgiks 
rännakkolonni ründel ei ole mitte ainult 
viimasele kahju tekitamine, vaid ka tema 
rännakliikumise takistamine. Kui kolonnil 
pole õhukaitset, siis kaotuste ärahoidmise 
ainukeseks abinõuks on harvenemine ja 
moondumine, see aga viivitab operatiivsete 
korralduste otsekohest täitmist. Sellepärast 
igas liikuvas motomehaniseeritud osa ko
lonnis peab õhukaitse kindlustama takis
tusteta ja peatusteta liikumise. 

Osade üleminekul vastase ründele ma
sinad hargnevad maastikule ja seega vä
heneb õhurünnete ohtlikkus. Iga üksik ma
sin võtab oma alla horisontaalprojektsioo
nis võrdlemisi väikese pinna, sellepärast 
tõenäolisus tema tabamiseks lennukilt on 
väike. Ründavate osade õhukaitse iseloo
mustavaks omaduseks on selle toimimine 
maastikul liikuvaist masinaist. Õhukaitseks 
teedel võib kasutada ratastel liikuvaid ma
sinaid. Ründavate osade kaitseks masinad 
peavad liikuma lülikuil ja omama hea liiku
vuse maastikul. 

Õhurünnete eest nõrgalt kaitstud on 
allati voorid, köögid, samuti ka varustuse-
ja remontosad1 lähedas tagalas. Ka neid 
peab kaitsma õhurünnete eest. 

Rännakkolonni õhukaitseks lahingumasi-
naile asetatud kuulipildujaid võib kasutada 

Joon. 1. Veoautol kolmjalal asetseva veejahutu-
sega õhukaitse kuulipilduja asetuse skeem. 
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mitmel viisil, õhukaitse relvade küllaldase 
arvu puhul ja nende suure liikumiskiiruse 
korral kolonni õhukaitse võid olla organi
seeritud kindlatelt, liikumise teel valitud 
positsioonidelt. See viis aga ei ole iseloo
mulik motomehaniseeritud osadele. Enam 
vastuvõetav ja enam tarvitatav on õhukaitse 
relvade viskamine lõigult lõigule. Sellel 
viisil on ka palju puudusi ja ta on sõltuv 
teedest, tema läbiviimiseks on tarvilik pa
ralleelne liikumine piki (kolonni samal teel. 
Viimane on läbiviidav ainult häil teil. ha
rilikud külavaheteed on selleks otstarbeks 
liiga «kitsad ja ainult erijuhul, kui mitu 
head teed lähevad paralleelselt lähestikku, 
võib õhukaitse relvi saata kõrvalteid möö
da. Halbade teede puhul tõelisis lahing-
olukorris on see õhukaitse viis seotud ras
kustega. Iseendast mõistetav on, et masi
nad õhukaitse relviga, viskamisil lõigult lõi
gule, peavad omama tublisti suurema kii
ruse kui teised masinad rännakkolonnis. 

Rännakkolonni õhukaitset võib teostada 
ka õhukaitse masinate ühtlase jaotusega 
piki kolonni. Sel puhul saavutatakse mak
simaalne kaitse igal ajal ja igas olukorras; 
kolonni 'kaitseks tarvisminev õhukaitse 
kuulipildujatega varustatud masinate arv 

Joon. 2. Veoautol alusel asetseva vee jahutusega 
õhukaitse kuulipilduja asetuse skeem. 

oleneb kolonni pikkusest. Õhukaitse masi
nad jaotatakse kolonni mööda niisuguse 
arvestusega, et nad oleks üksteisest teatud 
kaugusel ja vastastikku kataks surnud leht
rid lennuki teel. 

Et lennukit tulistades mitte sünnitada 
kahju oma väeosile, on nõuetav, et kuuli
pilduja ei tulistaks väikeste tõstenurkadega 
kolonni lihkumise suunas, kui tõstenurkne 
kaugus on vähem kaugusest kolonni otsani. 
Kuulipildujate õigeaegne tule avamine len-
nukeile nõuab organiseeritud vaatlust, mille 
läbiviimine rännakkolonnis osutub raskeks 
probleemiks. Niitval lennul ründav lennuk 
viibib maast tulistamise piirkonnas ligikau
du 40 sekundit, sellepärast lennuki ilmumi
sel peab ta viibimata võetama tule alla. 
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Iga kaotatud sekundi tagajärjeks võivad 
olla rasked kaotused. Lennukite lähenemise 
kindlakstegemiseks on olemas kaks võima
lust: vaatlemine ja kuulamine. Niitva len
nu puhul nii esimese kui teise viisi järele 
lennuk avastatakse alles tulistamise piir
konda jõudmisel. Sellepärast peab eriti 
rõhutama vaatluse organiseerimist ja val
misolekut viivitamata tulistamiseks. 

'Lennukite ilmumisel mingist suunast 
kuulipildujad tulistavad neid, kuid et soori
tada õhukaitse ülesannet eduga, mitte takis
tades kolonni lihkumist, ei tohi samal ajal 
üheski suunas vaatlus katkeda ja iga kuuli
pildur ipeab olema võimeline lennukit tulis
tama kolonni kiirusega liikuvalt masinalt. 

Ainult sel juhul, kui puudub igasugune 
võimalus tulistamiseks liikuvalt masinalt, 
masin sõidab tee kõrvale ja tulistatakse 
peatusel. Peale õhuründe tagasilöömist 
peab see masin järele jõudma kolonnile ja 
asuma seal tema endisele kohaile. Säära
sed tegevused on seotud samade raskus
tega, mis tulevad ette masina liikumisel 
hüpetega lõigult lõigule. Masina sõit tee 
kõrvale osutub mõnesuguseis olukorris või
matuks: tee kõrval on sügavad kraavid või 
maapind on liiga pehme, samuti metsas 
teelt kõrvale sõites takistavad puud vaat
lust. Neil juhtudel peab ikkagi jätkama 
liikumist ja liikumisel tulistamist. 

Motomehaniseeritud ko)onm õhukaitseks 
võivad olla korraldatud erimasinad, imillede 
ülesandeks on ainult ohumärkide tulista
mine. Mitte puudutades kõrgelt lendavate 
lennukite tulistamise küsimust, mis nõuab 
tugevajõulist suurtükiväe relvi, rännakkaitse 
madalalt lendavate lennukite vastu võib 
saada tagatud kergekuulipildujate asetuse
ga harilikele veoautodele. Kuulipilduja 
võib olla autole asetatud kas üksikult või 
paariskuulipildujana, alusel või kolmjalal. 
Kuulipildujate arvu, mis töötavad ühenda
tult ühise sihiku ja ühise käsitamisseadi-
sega, suurendatakse mõnikord kolme kuni 
neljani. 

Joon. 3. Rännakseisukorras veoauto õhukaitse 
kuulipildujaga. 



Joonistel 1, 2 ja 3 on näidatud üksiku 
USA kergekuulipilduja asetus veoautol. 
Üksikult asetatud kuulipilduja paremus on 
tema suunamise kergem läbiviimine, paa-
ris*-, kolmik- või neliikkuulipilduja juures on 
see raskendatud. Viimaste paremus seisab 
aga nende tule võimsuses. Piki kolonni 
jaotatud üksikkuulipildujatega- masinad 
omavad suurema tulistamise ala, ka lennu
kite tabamise võimalused on suuremad, 'kui 
nad kõik üheaegselt iseseisvalt tulistavad. 
Peaparemus seisab selles, et (kui lennukid 
rühmana ründele ilmuvad, on võimalik neid 
kõiki korraga tulistada. Ühe masina tarvi
tamisel kolmik- või nelilkkuulipildujaga 
võib viimane korraga tule alla võtta ainult 
ühe märgi. 

Veoautole on kuulipilduja asetatud kas 
alusele või kolmjalale, peäle selle on sinna 
veel asetatud padrunite tagavara ja kuuli
pilduja veega jahutuse korral ka veepaak. 
Kuulipilduja numbrid asetatakse autole nii, 
et oleks tagatud üheaegne 360° vaatlus. 
Kuulipilduja asetuse alusel või kolmjalal 
peab võimaldama vaba laskmist 360°, tõs-
tenurgaga kuni 90°. Kuulipilduja soodsa
maks käsitamiseks paigalt laskmisel las
takse auto taga- ja külgluugid tugedele 
horisontaalseks. Nende masinate puudu
seks on asjaolud, et neil on meeskonnad nii 
maast kui ka õhust tulistamise eest täiesti 
kaitseta. ja masin võib oma liikuvusega järg
neda motornehhaniseeritud osile ainult häil 
teil ja mingil juhul ei saa neile järgneda 
maastikule. Viimast puudust võib osaliselt 
kõrvaldada selleks otstarbeks suurema lii
kuvusega autode tarvitamisele võtmine. 

Motomehhaniseeritud kolonni Kaitseks 
on võimalik korraldada erimasinaid, 'kuid 
mitte alati ei ole võimalik neid omada kül
laldasel määral, et õigeaegselt igas kohas 
tõkestada ründavaid lennukeid. Sellepä
rast korraldatakse ka soomusmasinate Kuu-
lipilduj,aile lisa asetuse Kohti lennukite tu
listamiseks. 

Joon. k. Soomusmasina uksele asetatava õhukaitse 
kuulipilduja asetuse skeem. 

Lahtiseil masinail on vaba avar ring-
vaatlus ja tulistamise võimalus. Soomus-
masinail on see aga piiratud. Välisriikide 
mitmesugustes soomusmasinate tüüpides on 
see küsimus lahendatud mitmesuguselt. 
Kõige lihtsamaks lahenduseks osutub kuu
lipilduja ase tamme lihtsale harkalusele soo
musmasina peäl. Lennuki tulistamiseks soo-
musmasin jääb seisma, kuulipildur väljub 
masinast sama kuulipildujaga, mis on maa
pealsete märkide tulistamiseks, asetab selle 
harkalusele ja tulistab, olles ise kas masina 
peal või maas, vastavalt harkaluse asetu
sele masinal. Kuulipildur ise jääb selle 
lahenduse viisi puhul kaitsetuks. On levi-
nenud arvamine, et sarnase asetusega kuuli
pildujast masina liikumisel lennukite tulis
tamine on tagajärjeta, ning tulistada on 
võimalik ainult paigal seistes. Et õhu mär
kide tulistamiseks on tarvilik suur vaatluse 
ala ja tule painduvus, siis niisugune lahen
dus lihtsustab tunduvalt õhukaitse seadiste 
valmistamist, siiski see konstruktsiooni liht
sustamine kutsub esile terve rea praktilisi 
raskusi. On selge, et kuulipildur ei suuda 
ette valmistuda niitval lennul ründava len
nuki tulistamiseks. Selle aja jooksul kui ta 
väljub masinast ja asetab kuulipilduja hark
alusele, lennuk on jõudnud juba silmapiiri 
taha. Pealegi ei võimalda niisugune asetus 
360° tulistamist. Kui lennuki tulistamise 
^ttevahiustauuseks masin \ä\ sefsnna ja kuu
lipilduja on asetatud kohale, siis ikkagi 
võib kuulipildur lennukit tulistada võrdle
misi ki-tsas sektoris, tulistamiseks teises 
sektoris peab ta muutma oma asendit või 

•—i II" , M | | II" , M | | 

Joon. 5. Soomusmasina torni kallakseina asetatud 
õhukaitse kuulipilduja asetuse skeem. 

asetama kuulipilduja teisele harkalusele, see 
aga on jällegi seotud aja kuluga, mis ajal 
lennuk jõuab õnnelikult väljuda hädaohu 
piirkonnast. 

Mõnedel soomusmasinatel on kuulipil
dujad asetatud nii, et lennukite tulistami
seks, pole tarvis väljuda masinast. Näiteks 
keskmises USA tankis T—2 on õhukaitse 
kuulipilduja asetatud tanki pärasse. Tulis
tamiseks peab kuulipildur avama ukse ja 
asetama kuulipilduja uksele (joon. 4). Tu
listamise sektor on sealjuures piiratud ja 
kuulipildur ise peab tulistamisel asuma 
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ebamugavas asendis. Vickers tankidel on 
torni tagumine ülemine nurk 45° nurga all 
ära lõigatud ja sinna kallakseina on kuuli-
lise kinnitusega asetatud õhukaitse kuuli
pilduja (joon. 5 ) , millega on võimalik tulis
tada nii õhu kui ka maapealseid märke, 
kuid siiski ainult >piiratud sektoris ja piira-

Joon. 6. Soomusmasina torni avatud luugile 
asetatud kuulipilduja asetuse skeem. 

tud vaatlusel. ühel USA soomusmasina 
tüübil on õhukaitse ~ kuulipilduja asetatud 
torni ülemisele avatud luugile (joon. 6 ) . 
Kõigil neil asetusil on vastuvaidlemata pa
remuseks tulistamise võimalus masinast 
väljumata ja liikuvalt masinalt. Positiiv
seks omaduseks osutub ka see, et neis on 
kuulipildur kas täiesti varjatud, nagu 
Vickersi tankil, või osaliselt, nagu kahel 
teisel masinal,. —an. 

S O O M E . 

„SOTILASAIKAKAUSLEHTI" 
nr. 2 — 1935. a. 

Kpt. J. Järvinen — „ Vaatepunkte lahtisest 
j a metsamaastikust lahingumaastikuna". 

Autor juh ib tähelepanu kol.-ltn. Sund-
man ' i artiklile — mets lahingumaastikuna 
— „Sotilasaikakauslehti" nr. 10 — 34. a. 
(vt. «Sõdur" nr. 45 — 34. a.) ja asub selle 
järele üksikasjaliselt a rutama lahtise ja 
metsa maast iku hüvesid ja pahesid nii 
kaitsel kui pealetungil. 

Artikli kokkuvõttes ta kriipsutab alla, et 
neil on „metsavaimustuses" mindud nii 
kaugele, et isegi suurtükiväega tugevasti kõ
vendatud pealetungija on asetanud löögi 
raskuspunkti u. 100 m. laiusele metsaribale, 
mis peale selle on veel gaasitatud, selle ase
mel, et ületada 200—300 m. laiust lagedat 
ala. 

Teisest küljest on vastupanupositsioon 
venitatud otstarbetult mööda metsa. See 
kõik on ohtlik liialdus. Tuleb alati hoi
duda sattumast ühest äärmusest teise. Pea
letung lagedal maastikul ei ole sugugi või
matu, kui pealetungijal on vaid selleks ta r 
vilikud abinõud, kõigepealt tugev suurtüki
vägi, rohkesti granaadipildujaid ja tanke. 
Kitsaid metsaribasid ja väikesi metsatuk

kasid tuleb karta rohkem kui lagedat maas
tikku. Selle asemel laiemad metsa-alad pa
kuvad pealetungijale nii suuri paremusi, et 
need asetavad raskuspunkti valiku mõttes 
metsa esikohale. See on vaid maksev siis, 
kui pealetungijal puudub tugev suurtüki
vägi. 

Kaitsja, kes asub positsioonile nii süga
vasse metsa, et ta kaotab nii tulistamise kui 
ka vaatluse võimalused ja lubab seega pea
letungijale metsa varjus oma tahtmise jä 
rele muuta rühmitusi, loobub mitmest met
sa paremusest ning jääb juhuste tõugata. 
Selle asemel, et lageda maastiku paremuste 
pärast pikendada rinnet kahekordseks, jää
dagu parem metsa „ var j avasse sülle". 

Rahuaegses väljaõppes peab õppima 
põhjalikult tundma mõlemat maastikku, 
sest sõjas ei ole võimalik kumbagi vältida. 
Pealetungile metsas tuleb anda rohkem 
plaanikindlust, sest metsa ei saa mitte val
lutada ainult joostes ja lastes. 

(Arvestades pealetungija soomusosade te
gevusvõimalusi, tuleb kaitsepositsiooni vii
misele metsa sageli anda eesõigus, eriti siis, 
kui metsa iseloom võimaldab kunstlike tõ
kete loomist. Soomusosade tegevus metsas 
— ka siis, kui mets erilist tõket ei paku — 
on piiratud vaatluse tõttu tugevasti rasken
datud. Kui soomusosade juhtimise küsi
mus lahtisel maastikul tekitab teatud ras
kusi, siis metsas need raskused kasvavad 
mitmekordselt — ref) 

Kpt. E. H a n n u l a — „ S o o m e l a h e 
k ü s i m u s T a r t u r a h u l ä b i r ä ä k i -
m i stel". (J ä r g.) 

Major P. G. W a r e n — „P r a n t s u s-, 
S a k s a - j a I n g l i s m a a õ h u j õ u d 
M a a i l m a s õ j a a l g u 1". (Järgneb) — 
Ohvitseride kogu poolt h innatud töö (ref.). 

Res.-kpt. L. P i h k o 1 a — „M õ õ g a-
v e h k l u s p r a e g u s a j a v i i e v õ i l -
1 u s e s". 

Kol.-ltn. J. O. H a n n u l a — „ M a r s s a l 
M a n n e r h e i m i e l u k ä i k " . Artikkel on too
dud kokkuvõttena Kai Donneri teosest, mis il
munud 1934. a. Helsingis. Siin mainitakse, et 
marssal Mannerheim on olnud 1903—1904. a. 
Peterburis ohvitseride rätsakooli eskadroni 
ülemaks, võtnud osa Vene-Jaapani sõjast 
kolonelina. Teose huvipakkuvam osa kir
jeldab marssal Mannerheimi Aasia-rnatka. 
Selle matka ta sooritas Vene kindralstaabi 
ülema ettepanekul Vene Turkestaanist Hii
na Turkestaani ja läbi lääne Hiina ning 
Kansa, Šensi ja Šansi maade Pekingini. 
Matka ülesandeks oli osalt poliitiliste, osalt 
sõjaliste teadete kogumine. Muu seas Man
nerheim kaardistas 2000 km. pikkuse tee. 
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Ta korjas sellel reisil väga palju vanaaja 
mälestusmärke, käsikirju jne. ja tegi u. 1500 
ülesvõtet. 1910. a. ta kirjutas teose „A vint 
to the Sarö and Shera Yögurs". Mannerheimi 
Aasia-retk ei olnud ainult sõjaline uurimis-
reis; see oli ohtlik, suur sportline saavutus. 
Kolonel Mannerheim ratsutas läbi 14.000 
km, kus tuli ületada kõrgeid jääga kaetud 
mägesid ja tühje maakohu. Kaks kasakat, 
kes Mannerheimi teel saatsid, ei suutnud 
retke lõpule viia, mispärast ta oli sunni
tud need koju saatma — ühe 7 kuu pärast 
ja teise Pekingi lähedal. Teoses kirjelda
takse marssal Mannerheimi teeneid Soome 
Vabadussõjas. 

Välismaa sõjaajakirjandust. — (Prant
suse, Rootsi, Vene). —r. 

„Sotilasaikakauslehti" nr. 3 — 1935. 

Kpt. J. T. Pajunen — „Tule kujutami
sest". Artiklis tuuakse rida näiteid, kuidas 
on võimalik kujutada jala- j a suurtükiväe 
tuld manöövritel ja harjutustel. 

Kpt. H. Näk kala — ,, Suurtükiväe mõõt-
mismeetodite kasutamine jalaväes". Art ik
lis seletatakse koordinaatide valmistamist 
ja nende kasutamist. 

Mjr. P. G. Varen — ,,Prantsuse-, Sak
sa- j a Inglismaa õhujõud Maailmasõja al
gul" ( lõpp) . Küllalt pika artikli kokku-
yötfcftS tähejiclsitsi]cis<&, &t sakslaste Icae-ttise 
põhjusi Marne i l on mitu. Üheks lüliks 
nende vigade ahelas on kahtlemata õhujõu
dude vale kasutamine, mida peale selle hal
vasid viletsad ühendused mitte üksi Ülem
juhatuselt armeedesse, vaid sealt veel alla
poole. Oli suur viga — jä t t a IV res. kor
pus ilma lennuväeta. Veel suurem viga oli 
see, et korpuste staapides ei olnud organit, 
kes oleks juhatanud asjatundlikult staapi
dele allutatud lennuväeüksuste kasutamist 
üldise olukorra kohaselt. 

Prantsusmaal olid sõja algul nõrgemad 
õhujõud kui Saksamaal. Ja kui rindetagu-
ses korralduses oli palju etteheitmist, siis 
rindel lendurid teenisid täielikult Ioffre'i 
rahuldust. Frenchale ja tema armeele on 
tehtud kibedaid etteheiteid kiire taandu
mise ja pikaldase pealetungi eest, kuid ing
lise lendurid on jäänud süüdistustest väljjas-
poole. Nende luuretegevus nii oma kui 
prantsuse rindel on leidnud kiitust j a täit 
tunnustamist. Marne'i võidu järele saatis 
Joffre Inglismaale järgmise sõnumi: „01ge 
head j a andke minu tänu edasi marssal 
Frenchale, eriti inglise lenduritelt meile 
osutatud igapäevase teenistuse eest. Nen
delt hangitud teadete täpsus, põhjalikkus 

j a järjekindlus on tõenduseks nende suure
pärasest korraldusest ja ka lendurite ja 
vaatlejate silmapaistvast väljaõppest." 

Koi. ltn. L. Schalin — „Õhu j õudude ka
sutamisest sõjagaaside levitamises." Artik
lis käsitletakse gaasimürskudega pommita-
in isi j a vedelate mürkainete Ipritsimisi 
õhust. 

Kpt. V. Lundström — „ Vaatepunkte 
ohvitseride kehalistest harjutustest j a prae
gusaja viie võitlusest." Artiklis tuuakse 
mõningaid vastuväiteid res. kpt. Pihkola 
eelmistele kirjutustele. 

Koi. ltn. I. Salmio. — „Taktikaline üles
anne Kõrgemasse Sõjakooli sissepääsu kat
setel maikuus 1934." 

Kõvendatud pataljonil (rügemendi koos
seisus pealetungil) vallutada X rajoon ja , 
tagades oma osadega edela suunda N—M 
vahel, olla valmis liikuma Y suunas. 

Täi ta : 1. patal j oniülem a otsus põhj en-
dustega 

2. pataljoniülema kasud. 
Aeg — 1 t. 30 min. 

Olukord II. 

Rügement j ä tkab kallaletungi uues olu-
kor ras . ' Kõvendatud pataljonil (lahenda
takse) vallutada Y rajoon. 

Täi ta : 3. skeem pataljoni rühmitusest 
hell (antud) rühma täpsuse 

ga (tagalaorganid k. a.) 
4. pataljoniülema olukorra hin

nang j a otsus 
Aeg — 1 t. 15 min. 

Olukord III 

Vastane on saanud uusi jõude j a asunud 
vastukallaletungile. Pataljonil katkestada 
pealetung ja vastase ülevõimul tõmbuda ta
gasi X rajooni, mida ei tohi j ä t t a ilma kä
suta. 

Täi ta : Pataljoniülema käsud kell (an
tud ) , tagala kaasa arvatud 

Aeg — 1 t. 15 min. 
Suulised katsed: 

Suuliste] katsetel antud ülesanded olid 
kiireid Otsuseid vajavad olukorrad kõv. 
komp. — rügem. raamides. Need ülesan
ded käsitlesid eelväe tegevust, rügemendi 
kallaletungi, viivituslahingut j a tagalat. 

Välismaa sõjaajakirjandust (N. Vene, 
Saksa, Nor ra ) . 

Tulemused Ohvitseride Kogu 1934. a. 
kirjutusvõitlusest. Juhatus on otsustanud 
esitada auhinna vääriliseks 6 tööd, neist 
2 — ä Smk. 2000 j a teised ä Smk. 1000. 

— r. 
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POOLA. 

„PRZEGL.AD KAVAL.ERYISKI" 
Nr. 2 — veebruar 1935. 

V e e l a k t u a a l s e t e k ü s i m u s t e ü l e . 
Koi. A. Zakrzevski arutlus haridustöö läbi
viimise võimaluste üle väeosades; üleajateeni
jate koosseisu täiendamise üle, seoses väe
osade orkestrite küsimusega neis väeosades, 
kus neid pole ette nähtud. 

E s k a d r o n i ö i n e k a l l a l e t u n g . 
Leitnant V. Kiersz. 

Öisest tegevusest üldiselt. Kuidas välisrii
kide vastavad eeskirjad seda hindavad. «Tä
iustatud eskadroni öine kallaletung, selle ette
valmistus, läbiviimine ja toetus suurtükiväe 
poolt. 

R. K. s i h t u r i t e e t t e v a l m i s t a m i s e 
p r o j e k t r a t s a v ä e s . Ltn. W. Wiehert. 

Pikemate vaidluste järk, mis ilmunud eel
mistes ajakirja numbrites. 

U u e m a a j a õ p p e m e e t o d i d j a 
n e n d e k a s u t a m i s t s õ j a v ä e s . Rit-
meister T. Winski. 

Tänapäeva väljaõppe meetodid sõjaväes 
jätavad palju soovida. On alaline nähe, kus 
sõdurid aru ei saa, mis ülesandeid nad täida
vad ja milleks. Praeguse aja sõjavägi ei ole 
enam inimeste-automaatide mass, vaid iga 
sõdur on iseseisev, teadlikult teotsev liigend 
väeüksuse organismis. Et seda edukalt saa
vutada, tuleb ka vastavaid väljaõppe meeto
deid kasutada. On esile toodud need negatiiv
sed näited, mis tingitud senistest iganenud 
väljaõppe meetoditest. Autor paneb ette üle 
minna uuematele ajakohastele õppemeetodi
tele, neid kohandades sõjaväelise väljaõppe 
iseärasustele. Kohasem neist oleks Ameerika 
„Dalton Plane" süsteem, mis rajatud põhimõ
tetel: õpilase vabadus töös, õpilase aktiivne 
osavõtt enda väljaarendamiseks, koostöö koon
dises. Seesugustele põhimõtetele rajatud uus 
kool peab moodustama ja töötama kui ühis
kond. Iga tema üksikule liikmele peab andma 
maksimum võimalusi arenemiseks. Õppusi 
organiseerida selliselt, et õpilane tunneks end 
tegelikult kaasa elavana, rakendades kõike 
oma jõudu ning võimeid ülesande täitmisele. 

õpetaja on siin töö suunaja ja abistaja. 
Temalt õpilane ammutab neid teadmisi, mis 
veel puuduvad. 

Õpilased, kes jaotatud gruppidesse, tööta 
vad iga õppeaine alal eraldi ruumides — la
boratooriumides (sellest ka nimetus l a b o r a 
toorne süsteem"). Töö on antud sääraselt, et 
iga grupi liige on teisest ärarippuv. 

Igas laboratooriumis on oma juht — õpe
taja. 

364 

Tekib küsimus selle meetodi kasutamise 
võimaluse üle sõjaväelisel väljaõppel. Prae
guse aja sõdur peab olema väljaõpetatud just 
kollektiivseks tööks, jäädes sealjuures ise
seisvaks, aktiivseks teguriks omas kollektii
vis. Sellest järeldus, et Daltoni süsteem oleks 
üks kohasemaid sõjaväe väljaõppel. Et seda 
läbi viia, tuleb alguses arvestada teatud ras
kusi — puuduvad vastavalt ettevalmista
tud instruktorid, nii ohvitserid kui ka all
ohvitserid, puuduvad õppevahendid, vastavad 
ruumid jne. 

Üldiselt tuleb rõhku panna, et sõjaväe ju
hid oleksid rohkem teadlikumad pedagoogi
listes küsimustes. Selleks tuleb: 

1. Sõjakoolide õppekavadesse sisse viia ala
lise õppeainena metoodika. 

2. Sõjakoolide õpilasi läkitada ajutiselt väe
osade juurde noorte õpetajateks. 

3. Sõjaväel alaliselt sidet pidada pedagoo
gilise liikumisega, milleks ohvitsere läkitada 
vastavatele pedagoogilistele kursustele. 

4. Iga väeosa ülem peaks nõudma, et tal
vistel ohvitseride õppustel vähemalt üks refe
raat peaks käsitama õppemeetodi küsimusi. 

5. Muretseda väeosade raamatukogudesse 
vastavat kirjandust. 

V õ õ r k e e l t e o s k u s e k ü s i m u s e s t . 
Ltn. A. Dabrovski. 

Äratab tähelepanu, et võõrkeelte oskus vii
masel ajal ohvitserkonnas on langenud. Scc 
asjaolu piirab tunduvalt ohvitseride silmaringi 
laiendamist. Isiklikul algatusel seda puudust 
enda juures kõrvaldada on noorel ohvitseril 
väga raske, sest aeg puudub selleks, eriti veel 
ratsaväe ohvitseril, kellel suurem osa vabast 
ajast hobuse ja talli peale kulub. See küsi
mus väärib tõsist tähelepanemist, eriti sõja
väe õppeasutiste poolt. Ka väeosad võiksid 
siin kaasa aidata, organiseerides võõrkeelte 
kursusi ja andes praktikat sellega, et ohvitse
ride kasinodes läbi viiakse võõrkeele õhtuid, 
mil räägitakse ainult Õpitavat keelt. 

K o o r t e h o b u s t e e t t e v a l m i s t u 
s e s t r i v i t e e n i s t u s e k s . K. S. Dem-
binski. 

Väga tihti tuleb ratsaväes ette, et noored 
hobused enneaegu ruineeruvad. Selle nähte 
põhjused peituvad noore hobuse ettevalmis
tuses. 

Tuleb arvestada, et põhjamaade hobused, 
samuti kui inimesedki, võrsuvad aeglaselt. 
Meie (Poola) hobust võib täieealiseks lugeda 
554 aastasena j>a tema täieline füüsiline arene
mine lõpeb 6-aastase vanusega. Mingisugused 
kunstlikud abinõud, (toitmine, treening) siin 
asja ei kiirenda, vaid loodus liigub ikka oma 
vankumata rada. 



Remonthobused, keda ostetakse 3K aas
tastena, on alles kasvamise ja arenemise aja
järgus. Aega tema täieealiseks saamiseni, 
tuleb kasutada ainult noore organismi täie jõu
liseks arendamiseks ning kasvatamiseks. 

Esimesel aastal, kuni 4K aastani tagavara 
üksustes ei saa noorelt hobuselt suuremat mi
dagi nõuda. Esimesed 6 kuni '8 kuud kuulub 
siin aklimatiseerimiseks, kohanemiseks uutele 
elutingimustele, mis järsult lahkuminevad 
senistest. Ratsutamine sünnib aeglaselt, 
nõuded peavad kooskõlas olema arenemisega. 
Siin noor hobune peab omama ümmargused 
vormid, läikiva karva ja alati peab temal lei
duma üleliigse energia tagavara, mis väljen
dub rõõmsas meeleolus, vallatuses. Mõnigi 
ratsastaja on selletõttu sunnitud sadulast 
välja lendama, kuid mille üle sugugi pahan
dada ei tohi. 

Järgmise aasta töö, kuni 5̂ 2 aastani, sünnib 
rügementides, väeosa ülema hoole all. See on 
veel samuti arenemise ajajärk. Töö suureneb, 
kuid on kindlas kooskõlas arenemise ja või
metega. Parem vähem pingutada kui üle 
pingutada. 

5)4 aastaselt määratakse noor hobune ri
visse. Siin on eskadroni ülem see pärispere
mees, kelle silma ja hoole all ta lõplikult 
algab oma rasket riviteenistust. Tubli eskad1-
roniülem tunneb igaüht oma noortest nelja-
jalgsctcst alluvatest, kasutades neid otstarbe
kohaselt, vastavalt nende võimetele, teades et 
tugevast hobusematerjalist oleneb ka eskad
roni lahinguvõime. 

R a t s a v ä e h o b u s e r a k m e t e s t . Ritm. 
S. Kulesza. 

Täienduseks eelmises ajakirjas ilmunud 
ritm. Starza-Majevski artiklile „Ratsaväe-
hobuse koormatus ja töörohkus". 

Autor arvustab üksikasjaliselt praegu tar
vitusel olevaid ratsahobuse rakmeid, leides 
nendes puudusi, mis nõuavad kindlasti asja 
kontrollimist ning parandamist, tuues esile 
tingimusi, millele rivi sadul peab vastama. 

Sadul peab eeskätt olema võimalikult 
kerge, peab võimaldama ja soodustama õiget 
ning tugevat istakut ja hõlbust hobuse juhti
mist. Samuti peab olema mõnus sadulas istu
miseks ja kõlbama igale hobusele. Valjad 
peavad olema rajatud põhimõttele, et oleks 
ühtlasi ka päitseteks. Kangraud võiks ära 
jääda, mis lihtsustab hobuse juhtimist. Isegi 
noored ohvitserid ei oska õieti kasutada kang-
rauda, rääkimata ajateenijatest sõduritest. 
Suulisteks võiks kasutada nõndanimetatud 
„pelaam" raudu, mis juhtimiseks lihtsad, kuid 
hobune siingi käes on. 

Ohvitseri sadula eraldi tüüp on üleliigne. 
See peaks konstruktsioonilt sarnane olema 
sõduri sadulale. 

V ä l i s m a a d e r a t s a v ä e k r o o n i k a . 
Vene ratsavägi. 

1. R a t s a v ä e d i v i i s i m o t o-m e h h a -
n i s e e r i t u d r ü g e m e n t l u u r e l . Ritm. 
Rosen-Zavadski. 

Koostatud vene allikate järele, mis meile 
tuntud. Uudist ei paku. 

2. R a t s a v ä e l a h i n g u r i v i d . K. R. 
On viidud eeskirjas sisse muudatusi seoses 

ratsaväe reorganiseerimisega: grupp, koossei
sus üks laskur ja üks k. klp. jagu. Jagude 
koosseis — 8 ratsanikku. Rühmas kaks gruppi, 
seniste kahe laskuri ja ühe k. klp. gruppide 
asemel. On kaotatud kolonnide moodustamine 
vasakust tiivast. Kavatsetakse üle minna kol
mede kolonnist kahe, nelja, kolonni peale. 
Kindlasti nõutakse ratsarünnakuid: ahelikus 
— jala- ja suurtükiväe peale, koondrivis — 
ratsaväe peale. 

3. N ä i d e r a t s a v ä e v ä l j a õ p p e 
m e e t o d i t e s t — „L u u r e p a t r u l l i t e -
g e v u s". M. F. 

Puht kabineti sünnitus, vaevalt tegelikus 
elus läbiviidav. Toodud ,,Krasnaja zvezdaV 
1*904 a. nr. 281 ja 240. 

4. R a t s a v ä e s a d u l a u u s t ü ü p. T. V. 
Kirjeldus muudatusist, mis ette võetud sa

dula kergendamiseks ja lihtsustamiseks, sa
muti kohasemaks hobusele ja sõitjale. On vi
satud ära katus-sõba, selle asemel kasutatakse 
tekki. Raami alused vildid tehtud paksemad. 
Tiibade alla õmmeldud paks pehme vilt, 
nõnda et sõitja põlv asub vastavas asemes. 
Jalgraua rihmad viidud ettepoole. Jalgraua 
rihm on ühekordne ja rihma pannal, pikkuse 
reguleerimiseks, viidud alla jalgraua juurde. 
Endised kaks kitsast nahkvööd asendatud ühe 
laia nöörist vööga ja kasutatakse obergurti. 
Valjad lihtsad, ühtlasi päitsed. Sadula pann 
järgmine — esikaarel madalad kotid, kottide 
peale asetatud palit.. Esikaarele kinnitatakse 
ka labidas, kirves. Tagakaarel — kaerakotid, 
kaks annust; raami otsade peal mõlemal pool 
madalad taskud kabjaraudade asetamiseks. 
Uus tüüp on kergem 7—8 klg ja hinnalt 20— 
25% odavam. 

5. E t t e p a n e k r a t s a n i k u k e r g e n 
d a m i s e k s . M. F. 

Ära jätta tääk, mille aset võiks täita 
mõõk (!). Võtta tarvitusele kerged kaukaasia 
mõõgad. Pealegi on nende teritamine lihtne, 
mida iga sõdur võib ise teha ja pole tarvis 
relvatöökotta saata, nagu seniseid. 
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SAKSAMAA. 

„VIERTELJAHRESHEFTE FÜR PIONERE". 
(Veerandaasta kaustik pioneeridele.) 

Nimetatud ajakirjal on vaid teine aasta
käik. — Suurt rõhku on pandud ajakirja vä
limusele: nead kaaned, ilus selge trükk 
kriidipaberil, ilusad hästi väljatöötatud pil
did ja joonised. — Tänavuses jaanuarikuu 
kaustas õieti pioneeritehnilist on toodud 
vähe, sisu suurema osa täidavad artiklid, 
mis käsitavad pioneeride igakülgset välja
õpet ja seda mitte ainult Saksas, vaid ka 
Prantsusmaal ja P.-Ameerika Ühendriikides. 

Tehnilistest artiklitest tuleks mainida 
plahvatuste mõju hoonetele. Artikkel on 
illustreeritud joonistega. Selgitatakse Õhu-
lainete liikumise suunda ja selle laine kõr
valnähtena ,,imevaid laineid", mis just ka
tuseid üles tõstavad plahvatustest varjatud 
hoonete külgedel. 

Valija õppe alal on Saksas suure tähtsu
sega ipioneeri lahinguline ettevalmistus. 
Said ju Maailmasõjas esimesed löögirüh-
mad loodud just pioneeride seast ja igast 
suuremast pealetungist võtsid nemad osa 
teerajajatena. — Teisal Ihk. 37 on toodud 
Müncheni Pioneeriikooli koone pilt ja selle 
noone saalis ülesseatud tahvlid sõjas lan-
gcnutc arvudega. Kaotusi lahingus lange
nutena on olnud kõige vähem 4. Bayeri 
pioneerpatalj. ja nimelt 16 ohvitseri, 101 
allohv. ja 797 pioneeri, missugused kaotus 
sed on erakorraliselt väikesed võrreldes 
teiste pataljonidega, kus kaotused on 50—90 
ohvitseri, 179—311 allohv., 1400—2300 
pioneeri (umbes kolm korda komplekteeri
tud). Kaotused tõendavad, et pioneere on 
kasutatud peamiselt eesrindel ühiselt teiste 
välivägedega. , 

Lhk. 11 toodud pioneerrühma taktikali
seks väljaõppeks kolm ülesannet väärivad 
tähelepanu ja peaks huvitama mitte ainult 
pioneere. 

P i o n e e r l ö ö g i o s a d . 

Arvates, eit suurimat huvi pakub ,,Sõ
duri" lugejatele n. n. löökosade ,,Stosstrup-
pe" organisatsioon, varustus, relvad ja 
tegevus, toon lühendatud kujul artikli 
,,Kriegserfahrungen über Ausbilden von 
Pionerstosstrupps". Autor kirjutab, et ül
diselt arvatakse, et tulevikusõjas lähedamaa 
võitlus enam aset ei leia. Suurtükivägi val
lutab — jalavägi okupeerib. Kuid sõdur 
peab iga võimalusega sõjas arvestama, nii 
ka lähedamaa võitlusega. Viimases võib 
tema aga edu saavutada, kui ta seda on 

õppinud. — Maailmasõjas pea igas tõsise
mas lahingus leidis aset lähedamaa võitlus 
Sellepärast tuleb lähedamaa võitlust õppi
da. Lähedamaa võitluses jalaväe kõrval 
võtsid Saksas osa pioneerid. Nende löögi-
grupid juhtisid jalaväge raskelt vallutata
vate märkide vastu. Nemad teostasid vas
tase positsioonide, vallutatavate esemete, 
vahemaa, tõkete luuret, märkisid kallale
tungi teed, rajasid läbikäike tõketes ja olid 
eel võitlejat eks vastase vastupanupositsiooni 
vallutamisel. 

Pioneeride löögigruppide mõjuvaks saa-
terelvadeks olid sageli leegipildujad. Lee-
gipildujad algul olid jaotatud pioneerkom-
panite vahel, kuna pärastpoole moodus
tati eriline leegipiidujate rügement reserv-
kaardiväe pioneerrügemendist. Viimasest 
võrsus esimene „löögipataIjon" (nimetatud 
Rohri patalj.) ja sellele järgnes rida teisi. 

Löögirühma sõdur. 

Löögigrupp oli väiksem üksik läheda-
maa võitiusüksus. Grupp koosnes ühest või 
kahest allohvitserist ja neljast kuni kahek
sast pioneerist. Harva sai Jöögipataljon 
teotseda täies koosseisus iseseisvalt. Ha
rilikult jaotati pataljon löögigruppidena 
laiemale rindele. Tarbekorral anti löögi-
grupile juurde kk või rk või vaenlaselt sõ
jasaagina saadud 7,62 mm suurtükke, mii
nipildujaid ja Ieegipildujaid. Koik need 
juurdeantud relvad saadi meeskonna löögi-
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pataljonist. Nii saavutati ikõige lahedam 
koostöö. — Löögipataljon koosnes staabist, 
2 löögi.kompanist, 1 automaatrelvade lk om-
panist, 1 irniiiinipiild. komp., 1 jal. saate-
suurtükkide patareist, leegipildujate rüh
mast. 

Löögipataljon allus armee juhatusele. 
Kui kusagil pealetung seisatus ehk vastane 
oli rinde läbi murdnud, jätkus telefoniliisest 
teatest ja löögiosa, mis alati oli valvel, saa
bus autodel. Luureosa saadeti ette. 

Sageli enne pealetungi ehitati ika selja
taguses vastase positsioonide teisendid, 
milledel enne tegelikku pealetungi harjutati. 
Meeskonna eriväljaõpe seisis üldjoontes 
järgmises: luure teostamises lähenemine 
kallaletungi lähtealusele ja kallaletungi eriti 
kiires läbiviimises, et vältida kaotusi. — Et 
ootamatus on kallaletungi edu pant, siis 
harjutati kõlata ja mürata lähenemist kujut
letud vastase vastu ja ikiiret rünnakut. Eriti 
positsioonisõjas oli tähtis ikiireft läbistada 
positsioonide vahelist ala. Siin ei olnud 
tähtis korrapärasus, vaid iga mees iseseis
valt pidi tormama edasi, kõrvaldades tõk
ked ja jätkates sageli edasitungi vastase 
positsiooni 'sisemusse, et vallutada suurema 
ala ja siis juba asuda vallutatud positsioo
nil alalejäänud t ui ep e sade või võitlusgrup-
pide likvideerimisele. Löögiosi samuti õpe
tati vallutatud positsioonide ümbertegemi
ses ja tõkete ehitamises (eriti kiirtõkked) 
ja purustatud tõketes lõhede sulgemises. 
TÕketesit läbi käikude harjutusi teostati algul 
päeva ajal — lõpul öösiti. See pidi väga 
kiiresti toimuma. Ärkvel olevat vastast 
pilluti käsigranaatidega, millede viimane 
salv pilluti üheaegselt viimaste traatide lä-
bilõikamisega ja rünnaku algusega. 

Et aktiivvarjendeid (blockhaus'e, kapo-
niire) vallutada, selleks esmalt korraldati 
luure. Harilikult automaatrelvadega ja mii
nipildujatega hoiti vallutatav objekt rindelt 
tule all seni, kui külje peält käsigranaati
dega või leegipildujatega läheneti nõutava 
kauguseni. Saatesuurtükid olid kasulikud; 
nendega tulistati laskeavasid seni kui löögi
osa ennast korraldas ja automaatrelvade tu
lega .suudeti asuda avade tulistamisele. 
Selle tulekatte all löögiosa lähenes kuni oli 
granaadipildumise kauguses. Vastase va
ruosade appiruttamist täkistati juba ennem 
kokkuräägitud tõkke tule avamisega. Sa
muti kasutati blockhauside vallutamise] 
vastase p imestamiseks suitsuküünlaid. Las-
keipiludesse ja väljapääsu avadesse pilluti 
käsigranaate või nende puntraid. Eriti har
jutati koostööd löögigrupi meeskonnas. Kui 
vaja oli lõhkeaine laenguga purustada be

tooni, terastorne jne. Vastulöökide korral
damiseks pidi 'löögiosa alati valmis olema 
ja ootamata käsku seda alustama, kui sel
gus, et vastane kavatseb kaotatud positsi
ooni osa vasturünnakuga tagasi võita. 

Löögirühma sõdurid olid relvastatud kas 
karabiini või pistoliaga; padrunid kuuetas-
kutes, tääk asus vöörihma küljes tupes, 
6—8 varrega käsigranaati olid kahes mulla-
kotis vöö küljes; lisaks oli veel kaasas 
4 mullalkotti ja munakujulised käsigra-
naadid, need olid ümber kaela, rippudes 
üle õlgade. Sõdur kandis kuube, oli 
ilma palituta, peas — teraskiiver või 
müts, üle õla oli telgiriie, vöörihma küljes 
oli leivaJkotlt ühepäevase toiduga ja kaiks 
täidetud veepudelit, gaasimask rippus pae
laga üle õla, pioneerilabidas lühendatud 
varrega asus vöörihma küljes tupes; õla-
rihm labidavarre hoidmiseks puudus; ka
hel mehel grupis olid käärid (joonis). 

Käsigranaatidest kasutati BZ — (Brenn-
zünder) viitsüütajaga ja AZ (Aufschlagzün-
der) hetksüütajaga käsigranaate. Need oi id 
tunnustatuimaks võitlusvahendeiks. Samuti 
kasutati vastase käest võetud käsigranaate 
ja meeskonda õpetati neid käsitama. Lee-
gipildujatest leidis kasutamist kerge seljas-
kantav tüüp. Saatereilvaks oli muudetud 
vene 7,62 mm välisuurtüikk (sõjasaak). 
Miin ip i ldu ja tes t oJj iarvituse] saksa kai. 7,58 
kerge tüüp. Automaatrelvadest kasutati 
saksa omi, kuid meeskonda õpetati kasu
tama ka vastase omi. 

Artikli lõpus autor kirjeldab väga üldi
selt ja lühidalt sakslaste pealetungi 01. 06. 
1914. a. Verduni all, millest võtsid osa ar
vukad pioueerosad ja pioneer-löögipataljon 
leegipildujatega. pealetungi slkeem on too
dud. 

See õieks lüh idane kokkuvõte lühikesest 
saksa kirjeldusest, milles võibolla oleks 
olnud soovitav leida rohkem detaile (need 
lasevad ennaist hõlpsasti juurde arvata). 
Meie löögiosad Vabadussõjas teotsesid soo
tuks teises olukorras kui saksa omad, selle
tõttu oli nende organisatsioon ja tegevus 
hoopis teistsugune. — Käesolevat refereerin 
eriti selle tõttu, et saksa löögigrupid võit
lesid edukalt tankide vastu, mida on leida 
mitmetes lahinguikirjeldustes mujal. 

V. R. 
N.-VENE. 

„ARTIIXERIISKI ŽURNAL". 
Veebruar 1935. a. 

,,T a k t i k a 1 i s e v ä l j a õ p p e k v a 
l i t e e d i e e s t." Artiklis avaldatakse näh-
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tavasti RKKA suurtükiväe inspektuuri arva
musi taktikalise väljaõppe tähtsaimate kü
simuste kõrita. Praegusaja lahing nõuab 
kõikidelt väeliikidelt tihedat koostööd. Suur
tükiväelane võib õigeaegselt ja initsiatiiviga 
toetada teisi väeliike ainult siis, kui ta 
täielikult saab aru väekoondise lahingu
tegevusest ja tunneb toetatavate üksuste 
taktikat. Seega taktikaline väljaõpe omab 
põhjapaneva tähtsuse. Talktikaline väljaõpe 
sisaldab endas mitte ainult lahingukordade 
ja lahinguväljal teostuva manöövri õppi
mist, vaid ka tuleküsimusi. Seda põhjusel, 
et lahingus suurtükivägi teotseb oma tu
lega ja manöövriga täielikus koostöös toe
tatava teise väeliigi ühikuga. Seepärast 
taktikalist väljaõpet ei saa eraldada laske-
alalisest väljaõppest ja vastupidi. Kummagi 
väljaõppe ala vajab kindlat süsteemi, mis 
tagab suurtükiväe lahingulise kasutamise 
kõikide küsimuste täieliku omandamise. 
Taktikaline väljaõpe peab koosnema küsi
muste teoreetilisest uurimisest ja mitmesu
guste taktikaliste ülesannete lahendamisest. 
Suurtükiväejuhid peavad Õppima väekoon
dise lahingtegevust, toetatavate üksuste tak
tikat ja üksikasjalikult ning põhjalikult 
omandama suurtükiväe taktika tervikuna ja 
üksikuid küsimusi võimalikult mitmesugustes 
taktikalistes olukordades. Taktikalist väl
jaõpet punaväes teostatakse grupi õppus
tena, kaardil ja liivakastil, sideabinõudega 
väljasõitudel maastikul ja üksustega teotse
misel maastikul lahinglaskmiseta ja ühes 
lahinglaskmisega. 

Juhtide väljaõpet teostatakse õige suu
rel määral g r u p i õ p p u s t e n a kaardil 
ja liivakastil. Kogemustest selgub, et kõige 
paremaid tagajärgi saavutakse siis, kui ühe 
ja sama ülesande lahendamisel kasutatakse 
kaarti ja liivakasti. Loomulik, et kaart ja 
liivakast peavad kujundama üht ja sama 
maastikku. Seejuures osa harjutust teosta
takse kaardil, kuna liivakastil töötatakse 
konkreetselt läbi üksikuid elemente. Suure 
väärtuse omab õppus, kus antud taktikalise 
olukorra elementide muutmisega antakse 
rida õigeid lahendusi. Sellega arendatakse 
õpilastes oskust õieti analüüsida olukorda 
ja laiendatakse nende taktikalist silmaringi. 

Iga lahing sisaldab palju raskusi ja oota
matusi. Nende võitmiseks juhtides on vaja 
kasvatada leidlikkust, initsiatiivi ja oskusi 
otsustavalt teotseda. Seepärast ei tohi la
hendada šabloonilise olukorraga ülesandeid, 
mis loovad pettepildi lahingu kergusest. 
Näiteks kaitselahingu läbitöötamisel sageli 
käsitletakse olukorda, kus kaitse organisee

rimiseks on küllalt aega. Seejuures tihti ei 
puudutata kaitselahingu läbiviimist, lahingut 
kaitsepositsiooni sisemuses ja taandumist. 
Rohkem tähelepanu on vaja pöörata kaitse 
organiseerimisele kohtamislahingus ja taan
dumiselt, kus vastane tihedalt jälitab neid 
osasid, kes peavad organiseerima kaitset. 
Ühe või teise lahingtegevuse viisi läbitööta
misel grupiõppuste tulemusena õpilased 
peavad täiuslikult omandama toetatavate 
väeliikide taktika, õpitava vastase taktika, 
lahingu organiseerimise ja teostamise mit
mesugustes olukorra tingimustes ja oma 
väeliigi ja ühikute detailse lahingulise ka
sutamise. Pärast grupiõppusi samaliigiline 
lahingtegevus töötatakse läbi väljasõitudel 
maastikul ühes oma väeliigi üksustega ja 
ka koos teiste väeliikidega. 

Palju tähelepanu vaja pöörata t u l e -
j u h t i m is e 1 e, mis kuulub laskealalis-
taktikalise väljaõppe 'hulka. Tulejuhtimise 
harjutusi vaja teostada võimalikult mitme
sugustes, kord korralt keerukamaks muude-
tavates taktikalistes olukordades, nii et 
ülesande täitmisel tekiks ka raskusi. Lahing
laskmisega teostatavad Iaskealalis-taktika-
lised õppused nõuavad palju laskemoona, 
mistõttu neid võib teostada ainult väljaõppe 
lõppakordina. Kõik taktikalised ja tule
juhtimise küsimused vaja töötada läbi ilma 
väga kuluka laskmiseta, teostades võimali
kult rohkem väljasõite maastikule ühes si
deabinõudega. Väljasõite vaja teostada mit
mekesisele maastikule ja käsitleda igasugu
seid tegevusi võimalikult mitmesugustes 
olukordades. Neil väljasõitudel tehakse kõik 
tulede ettevalmistamise detailid, koostatak
se tule kavasid ja teostatakse näilikke tule-
koondisi, kusjuures õppusejuht määrab tu-
letäpsuse arvestuste kontrollimisega. Iga 
Õppus peab , lõppema õpetliku taktikalise 
episoodiga, kus mängiv juht ja ta ühik ase
tatakse keerukasse olukorda ja kus lõpp-
ülesande täitmiseks on vaja kõikide jõudude 
pingutust, initsiatiivi ja leidlikkust. 

T o p o g r a a f i l i n e e t t e v a l m i s 
t u s on selleks baasiks, millele rajaneb täp
ne ja ootamatu suurtükituli. Topoetteval-
mistust võib teostada mitmesuguselt, kuid 
põhinõudeks peab olema suurtükiväe õige
aegne laskevalmisolek. Topoettevalmistuse 
puudumine ei tohi takistada suurtükitule 
manöövrit. Ühtlasi juht peab alati kasuta
ma kõiki võimalusi ja abinõusid suurtüki
tule täpsustamiseks ja tulede juhtimise hõl
bustamiseks. Seepärast laskealalis-taktika-
listel õppustel on vaja läbi töötada kõik to
pograafilise ettevalmistuse viisid. Samuti on 
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vaja juhtides arendada oskusi, vilumusi, 
leidlikkust ja initsiatiivi teostada tulede 
juhtimist ka keerukates olukordades, kus 
pole tehtud topoettevalmistust. 

„ S u u r e v õ i m s u s e g a s u u r t ü k i 
v ä e l a h i n g u l i s e k a s u t a m i s e kü
s i m u s i". Selivanov. Nõukogude 7. kong
ressil jaanuarikuul s. a. Tuhatševski väitis, 
et viimase 5 aasta vältel raskesuurtükkide 
arv on punaväes kasvanud üle 2 korra. See
ga on tunduvalt suurenenud raskesuurtüki-
väe %. Suurevõimsusega suurtükkide all 
mõistetakse peamiselt haubitsaid ja müüs-
reid, mille kaliiber ületab 152 mm. Käes
olevas artiklis käsitletakse esmakordselt 
punaväe sõjaajakirjanduses suurevõimsuse
ga suurtükiväe lahingulist kasutamist. 

Autori arvates suurevõimsusega suur
tükiväe lahinguline jaotus võib olla 2 va
riandi järgi: 1) divisjonidest luuakse rüh
mitis, kes täidab tuleülesandeid kogu väe-
koondise huvides ja 2) divisjone määra
takse PP rühmitiste koosseisu. DD rühmi
tis luuakse näiteks tugevasti kindlustatud 
rinde läbimurdmisel, kus on palju betoon-
ja raudbetoon kaitseehitisi, millede purus
tamiseks on vaja massiliselt kasutada suu
revõimsusega suurtükiväge. Kui vastase 
kaitsepositsioonis ei ole betoonehitisi, suu
revõimsusega suurtükiväge kasutatakse pea-
miselt tugevate mutta- ja puuehitiste pu
rustamiseks, s. o. ta täidab analoogilisi 
ülesandeid kui väekoondise haubitsapata
reid. Sel juhul väekoondise pealetungiriba 
on laiem, sageli pole täpseid andmeid pu
rustamisele kuuluvate vastase kaitseehitiste 
kohta ning suurevõimsusega suurtükiväe 
ühikutel on vaja tihedamat koostööd jala
väega. Seepärast nad määratakse vasta
vate PP rühmituste koosseisu. PP riühmi-
tisse kuuluvaid suurevõimsusega suurt, di
visjone reeglina ei määrata üksikute patal
jonide toetuseks. 

Suurevõimsusega suurtükid teostavad 
eellaskmist normaalselt abimärgi pihta. 
Eellaskmine ei tohi teostuda lilg kaua enne 
suurtükiväe ettevalmistustule algust. Oma 
iseloomult suurevõimsusega suurtükiväe 
ettevalmistustuli on ühtlane purustustuli. 
Harilikult kaitseehitisi purustatakse nii, et 
iga suurtükk tulistab oma märki. Seega 
divisjon purustab kaunis palju märkisid, 
kuid tulistamise aeg on võrdlemisi pikk, 
See aeg oleneb paljudest asjaoludest, nagu 
märgi iseloomust, suurtükkidelt, laskekau
gusest jne. Keskmine ajakulu on järgmine. 
Kui patareile antakse 2 märki (iga suur
tükk tulistab oma märki), siis betoonehi-

tise purustamiseks kulub 4—5 tundi ja mul-
laehitise purustamiseks 1—1V2 t. Kui pa
tareile antakse üks märk, siis betoonehitise 
purustamiseks kulub 2]/2—3 t. ja mullaehi-
tisele — Y2—

3/A t Ühtlasi tuleb pidada 
meeles, et suurevõimsusega suurtükiväele 
kaitseehitiste purustamiseks vajalik aeg 
määrab kogu väekoondise ettevalmistuse 
kestuse ja suurevõimsusega suurtükivägi 
peab võtma osa ka vale-tuleülekannetest. 

Suurevõimsusega suurtükiväe divisjoni 
tulekoondisi teostatakse võrdlemisi harva, 
kusjuures märkideks võivad olla näiteks: 
varjendis asuvad varud, tankide koondusko-
had, asulad jne. 

,,N ä h t a m a t u t e m ä r k i d e ,p i n d-
a l a d e s u u r e n d a m i s e s t t u r m -
t u l e a j a 1". Kirillov-Gubetski. Prantsuse 
laske-eesikirjade ja autori isiklikkude vaat
luste põhjal tuuakse prantslaste vaateid mär
kide ;p ind alade suurendamise kohta. Üldiselt 
nad sarnanevad meie Sv. E. V toodud nor
midele. Uudsused on vaid järgmised. Kui 
märgi pihta teostati ainult 1 tulekontroll 
lennuki abil, märgi pindala suurendatakse 
rinnetpidi 50 m võrra vasakule ja paremale, 
kuna sügavuti 100 m võrra ettepoole ja 
tahapoole. 2. tulekontrollli puhul pindala 
suurendamine rinnetpidi jääb endiseks, ku
na sügavuti suurendatakse ainult 50 m võr
ra mõlemale poole. Pindala suurendamist 
rinnetpidi võib vähendada poole võrra ai
nult siis, kui lõhkemistekese kaugus mär
gist oli lendurvaatleja andmetel alla 50 m. 
[Võrdluseks võiks öelda, et vastase patarei 
tulistamisel pärast 1. tulekontrolli p u n a 
v ä g i tulistab 300X300 m pindala (suu
rendus mõlemale poole rinnetpidi 110 m ja 
sügavuti 140 m), pärast 2. tulekontrolli 
2O0X2OO m pindala (suurendus vastavalt 
60 ja 90 m) ja pärast 3. tulekontrolli — 
170X170 m pindala (suurendus 45 ja 
75 m)1. 

Maapealseist VP nähtamatute märkide 
asukohtade määramise abinõud ja saavu
tatav täpsus on järgmised. Õhufotolt lei
tud märgil koordinaatide täpsus loetakse 
nulliks, s. o. õhufotolt saadud nähtamatu 
märgi pindala suurendatakse ainult eellas-
keviisile vastava suurenduse võrra. Lendur
vaatlejalt või vaatluspalli-vaatlejalt silma 
järgi määratud märgi täpsus on 50—100 m 
vastavalt orienteerumise hõlpsusele koha
likkude esemete järgi; seejuures vaatleja 
ütleb igakord, missuguse täpsuse ta saa
vutas. KõlamõÕte abil määratud märgi 
täpsus on 25—50 m, olenevalt tingimusist, 
milles määrati koordinaate, ja saadud re-
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giistreerimiste arvust. Helgimõõte abil lei
tud vastase patarei koordinaatide täpsus 
on 100 m, mille põhjused on järgmised. 
Helgimõõterühm määrab vastase patarei 
laskmisel tekkiva suitsu järgi. See suits 
tekib aga suurtüki ees mittekindlaksmäära-
taval kaugusel; ta omab teadmata kiiruse; 
kandub tuulest teadmata suunas ja kaugu
ses ; helgimõõterühm näeb teda ainult siis, 
kui ta tõuseb kõrgele; suitsu haihtumise ja 
kiire kadumise tõttu on võimatu garantee
rida, et kõikide optilisabinõude teljed suu
natakse ühte punkti. Sellistes tingimustes 
töötamisel helgimõõterühm määrab tead
mata täpsusega punkti koordinaadid, kus
juures pole teadia selle punkti täpset asu
kohta märgi, s, o. vastase patarei, suhtes. 
Seepärast prantslased arvavad, et sellise 
sälkimise keskmine täpsus on 100 m, kuna 
üksikjuhtudel ta võib ulatuda kuni 200 m. 

„T e o d o 1 i i d i - k ä i g u t e o s t a 
m i n e ö ö s i". J. Štšelgov. Lahinguolu
korras on vaja määrata toetuspunktide, tu
lepositsioonide, vaatluspunktide jne. koor
dinaate mitmesuguste viisidega ja mitmesu
gustes tingimustes. Kõige soodsam on se
da teha päeval, hea nähtavusega ilmaga ja 
heal maastikul. Kõige halvemad tingimu
sed on öösi ja halva nähtavusega ilmaga. 
Päeval 'teostatakse koordinaatide määra
mist õige sagedasti, kuid öösi pole seda 
üldse teostatud, või õige harva. Autor teos
tas katse otstarbel öösi teodoliidi-käike ja 
võrdleb neid päevaste töötingimustega. 
Seejuures selgus, et nurkasid on öösi pa
rem mõõta kui päeval; kaugusmõõtjaga on 
võimalik kaugusi mõõta, kuid ei saada kül
laldast täpsust; lindi abil kauguste mõõt
mine on Öösi raskendatud. 

Peale eeltoodu veebruarikuu numbris 
on järgmised kirjutised: ,,Koordinaatide 
ümberorienteerimine analüütilisel meeto
dil", „Divisjoni toetuspunktid ja laskmine 
fiktiivsete abimärkide abil", ,,Arvestuste 
teostamine graafilisel meetodil kõrgete õhin-
gutega laskmisel", ,,Viinu eellaskmine" ja 
,^Kilomeetriline paletka ja selle kasutamine 
AJR'is". 

I N G L I S M A A . 

„THE ROYAL, ENGINEERS JOURNAL,". 

Detsember 1034 ja märtsi 1935 veerandaasta 
kaustades leiduvatest artiklitest pakub huvi 
koi. ltn. Fitzpatrick'i artikkel, mis käsitleb 
katset miinidega tõkestada vastase motomeh. 
ja tankide edasiliikumist liikuvsõja oludes. 
Katse teostati Aldershoti õppeväljal. Pioneer-

töödeks oli moodustatud mehhaniseeritud veo
vahenditel pioneerosa: 3 komp. ja park. See 
osutus küllaldaseks, et div. rindel tv. miine 
maha panna. Mahapanekuks olid 3 viisi: I — 
1500 miini — 1000 vardi peale, II — H000 miini 
— 1000 vardi peale, I I I — 700 miini — 1000 
vardi peale. Ühtlasi miinide panemisega teos
tati teedel suuremaid purustusi. Miinid ja 
teede purustus loetakse efektiivseks tõkkeks 
tankidele. Autor toob artikli lõpus inglise olu
korra kohase lõppkokkuvõtte. 

Huvitava kirjeldusena on toodud Harbiini 
vallutamine jaapanlaste poolt. Sündmuste tõe-
truulises kirjeldamises artiklis ei saa kahelda. 
Kirjeldusest selgub, kuidas jaapanlased nii 
väikeste jõududega vallutasid suuri maaala
sid Mandshuurias ja Jeholis. 

Ilmunud raamatute kriitikatest väärib tä
helepanu ägedas kohati pilketoonis kirjutis 
Lloyd George äsja väljaantud mälestuste 
kohta. Lugedes kriitikat, selgub juba nii 
mõndagi vastoludest, mis valitsesid Inglis
maal valitsuse ja sõjaväe juhatuse vahel Maa
ilmasõja ajal. Passchendaele 1917 a. (Fland
ria pealetung) ebaedu näikse praegu veel 
häirivat inglise avalikku arvamist ja Lloyd 
George püüab omis mälestustes enese käed 
selles ettevõttes puhtaks pesta. 

V. R. 

PRANTSUSMAA. 

„LA REVUE D'INFANTER1E" 
nr. 508 — 1. jaan. 1935. 

T u r e n n e T ü r c k h e i m i l a h i n g u s . 
(Suurtükiväe kapt. Vivet.) 

Kindral W e y g a n d i raamat marssal 
T u r e n n e l üle on leidnud sellise suure poo
lehoiu, et juba on ilmumas raamatu teine 
trükk. C o 1 ni a r i garnisoni ohvitsere armee 
kindralinspektori juuresolekul on hiljuti tut-
vunenud T ü r c k h e i m i — C o l m a r i la-
hinguväljaga, et saada reaalsemat ettekuju
tust T ü r c k h e i m i lahingust 5. jaan. 1675 ja 
mõista T u r e n n e ' i geeniust selles lahingus. 
Liidu väed (impeerlased, brandenburglased ja 
teisi) asusid positsioonil L o g e l b a c h i ka
nali taga T ü r c k h e i m i (paremal) ja Col 
m a r i (vasemal) vahel rindega lõunasse. 
Prantslaste väed olid esialgu asetatud nii, et 
oletada võis võitlust frontaalselt rinne rinde 
vastu. T u r e n n e , maastiku ja oma vägede 
asetuse raskustele vaatamata, grupeeris 
oma väed nii ümber, et võis anda löögi vas
tase paremale tiivale Türckheimi juures. Äge 
jalaväe lahing kestis kuni 4 tundi, milles 
prantslasi langes kuni 000 ja liitlasi kuni 1000 
meest, millised arvud näitavad tolleaja mõõ
tudes võitluse suurt visadust. T u r e n n e ei 
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rahuldunud ainult võiduga lahinguväljal, vaid 
ta saatis 2 brigaadi ratsaväge vastast jälita
ma, et saavutada vaenlase elava jõu hävita
mist. Prantslased arvult vähemuses saavad 
võidu liitlaste üle ka selle tõttu, et liitlastel 
(kuus iseseisvat väge) ei olnud ühist väe j ühti. 

Miks köidab kindral Weygandit Turenne'i 
kui väejuhi kuju? T u r e n n e on väsimatu 
ja järjekindel strateegiliste eesmärkide taot
lemisel: „Ükski sõjaväelane ei tohi enne 
jääda rahule, kuni viimane sakslane on välja 
aetud Elsassist" —,Turenne on tagasihoidlik 
ettekannetes oma võitudest, ta on rahulda
matu oma saavutistes. Siin võib leida Tu-
renne'is ja Weygandis võib olla ühiseid jooni. 

T a n k i d e s ü n d j a e v o l u t s i o o n 
1914 — 1 9 1 8 a. s õ j a s P r a n t s u s e a r 
m e e s (kolonelleitn. Perre). Et mõista täiesti 
üht ideed, peab tundma ta sünni ajalugu (Au-
guste Comte). Praegusaja sõjavägede moto-
mehhaniseerimise mõistmiseks olevat vaja 
tutvuda tanki sünnilooga. Juba 1915 a. kind

ral E s t i e n n e pärast rünnakuid A r t o i s 
ja C h a m p a g n e'is raporteerib vägede ülem
juhatusele, et suurtükiväe tulest, olgu ta kui 
võimas, — on vähe, et jalaväe rünnak saavu
taks edu. Kindral nõuab s o o m u s t a t u d 
masinaid jalaväe toetuseks rünnaku faasil. 
Kindral E s t i e n n e ' ! idee leidis ülemjuha
tuses poolehoidu ja veebruaris 1916 otsustati 
tankide sünd. Autor peatub pikemalt meile 
tuntud tanki tüüpidel ja tankide evolutsioonil. 

J a l a v ä e l a h i n g t a n k i d e t o e t u 
s e l . P e a l e t u n g . 

Teoreetiline uurimus tankide kasutamisest 
pealetungil. Kaks õpist: esimene — etteval
mistus ja lähteala organiseerimine nõuab 
väga palju aega, teine — kuigi koostöö nõuab 
jalaväelt pingutust „takti" pidamises peale
tungi teostamisel, tasuvad tankid selle „vae-
va" kokkuhoiuga oma jalaväe veres. 

J a l a v ä e k a a d r i t e t a k t i k a l i n e 
v ä lj a õ p e. Ülesanne haaramise manööv
riks. (Järgneb.) K e — 

Raamatukogudest ja kaitseväe kaadri 
vaimuüritusest 2. diviisis. 

Ei ole teadust, mis oleks sündinud üle 
öö, ei ole ka ala, mis oma arengus tänini 
oleks saavutanud täiuslikkuse. Peaaegu 
kõik edeneb, täieneb j a muutub. 

Sõjapidamine kui teadus j a kui oma
ette ala teeb suuri edusamme ja murrab 
teid igasugustele uuendustele just meie 
ajajärgul . Seda nii tehnilistes saavutistes 
kui võitlusviisides. Et ajaga sammu pida
da j a mitte ootamatult end leida mingite 
kurbade tõsiasjade ees, oleme sunnitud 
kogu aeg jälgima ja teadma, mis tehakse 
sel alal teistes riikides, mis on tehtud ja 
mida kavatsetakse teha tulevikus. 

Üks lihtsamaid j a otstarbekohasemaid 
lahendamise moodusi oleks loomulikult see, 
kui igakord isiklikult koha peale välja 
sõidaksime ja koha peal omale asja selgeks 
teeksime. Neid sõite aga massiliselt ja 
järjekindlal t teostada ei ole võimalik - nii 
mitmeil väga kaaluvad põhjusil. Sellepä
rast peame lahenduseks leidma teise tee j a 
see oleks — võõra riigi kir jandus ja selle 
tundmine. Kirjandusest, s. o. raamatutest, 
ajakirjadest, ajalehtedest ja muist seesu
gustest dokumentidest meie leiame peaaegu 

kõik, mis vajame j a muidugi määral , mil
lisel üks või teine on meile kättesaadav. 

Iga väärtuslik teos on suurte kogemuste 
j a katsete vili, mis nõuab aega j a tihti suu
ri materiaalseid kulutusi, milliseid väike
rahval ei ole võimalik ohvriks tuua. Selle 
tõttu väikerahva kirjandus ei suuda kunagi 

Tartu kaitseringkonna raamatukogu esimeste 
vagude ajamisel. 

pakkuda seda, mis suure riigi oma. Sel
lest tingituna, .meie kui väike-rahvas, va
jame suuremate riikide kirjandust peami-
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selt enese täiendamiseks j a arendamiseks. 
Et aga võõra riigi kirjandust uurida ja sel
lest aru saada, on tarvis osata ka selle rah
va keelt. Seega keel ja raamat (li tera
tuur) on üksteisest täiesti rippuvad. Ei 
evi me üht neist, ei ole midagi peale ha
ka ta ka teisega. 

Neist seisukohtadest j a arusaamisest 
lähtus ka meie diviisi juhatus ja läinud 
aasta lõpul 15. jõulukuu päeval pandi 
maksma kaks juhendit . Esimesega kutsuti 
ellu kaitseringkondades raamatukogud, ku
na teine käsitas võõrkeelte kursuse korral
damist . Need .kaks juhendit määrasid 
üldalused j a andsid kindla suuna nii raa
matukogude kui võõrkeelte kursuste kor
raldamiseks. 

Valga kaitseringkonna raamatukogu igapäevases 
töös. 

Mainitud kuupäevast asusid ka kaitse-
ringkonnad oma raamatukogude organisee-
rimisele. Esialgse raamatukogu põhjal või 
n. ö. loote moodustasid väeosadelt ja ohvit
seride kogudelt (viimastelt muidugi ainult 
kasutamiseks) ülevõetud raamatud. Üle
võetud raamatute nimestikud koostas ko
misjon suure ettevaatuse ja põhjaliku krii
t ikaga (iga liige oma erialal) , kuna nime
kir jad lõplikult võttis vastu komisjoni üld
koosolek diviisiülema eesistumisel. Säära
sel teel komplekteeriti k ait se r in gko n d ad e 
raamatukogud tõesti ainult väärtuslikumate 
teostega j a diviisiülema põhimõtte j ä rg i : 
„raamatukogu väärtus ei seisa mitte eksem
plaride arvus, vaid sisus". Sama komisjon 
jä lgin ka edaspidi pidevalt ilmuvat kirjan
dust ja koostab nimestiku uute raamatute 
muretsem iseks. 

Raamatukogud ise koosnevad lugemis-
lauast, käsikogust j a laenukogust ning on 
tarvitajaskonnale avatud igapäev enne- ja 
pärastlõunat. Nende kasutamine on ette 
nähtud iga kaitseringkonna raamatukogu 
kodukorras. 

Peäle kirjeldatute on igal väeosal veel 
omad sõdurite raamatukogud, mis koosne
vad peaasjalikult ainult ilukirjandusest ja 
üldteaduslikkudest teostest. 

Võõrkeelte kursused algasid 15. jaanu
aril j a neist osavõtjatena on registreeritud 
peaaee-u kõik kohalviibivad ohvitserid. Oma 
algteadmiste suhtes on õpilased jagatud 
mitmeisse gruppidesse. Vilunud õpetajate 
ja õpilaste suure töötahte tunnuseks on 
märgatavad edusammud kõikides gruppi
des. 

Mõlemate avamist teostas diviisiülem 
Tartu garnisonis pidulikult, 14. jaanuaril 
keelte kursusi — ja täpselt kaks kuud hil
jem S. o. 14. märtsil raamatukogu avades 
meie lugupeetud kolonel hoogsas, sütitavas 
ja selgitavas kõnes tõi ette eelpool maini
tud mõtteid, raamatukogude tarvidusest ja 
tähtsusest ning oma isklikkude kogemuste 
varal näitas, kuidas keelt tuleb Õppida ja 
millisel määral meie, kui ohvitserid, üht kui 
teist peame teadma. 

Diviisiülem kui raamatukogude loomise 
aig-ataja j a teg-elik j n h t r me ie K a i t s e v ä g e d e 
Ülemjuhataja kui selle idee sanktsioneerija 
j a heakskiitja, need kaks nime lubavad ja 
annavad tagatise, et 2. diviisi kaitsering-
kondade, eriti aga Tartu kaitseringkonna 
diviisistaabi asukohas, raamatukogud juba 
lähemas tulevikus suudavad võistelda meil 
olemas olevate parimate raamatukogudega. 

P. N. 

Õhukaitse suurtükiväe gruppi 
üleajateenijate kogu. 

Õhukaitse suurtükiväegrupi üleajateenijate 
kogu valimiste tulemused: Juhatusse valiti: 
Esimees veltv. N. Susi, abiesimees v.a.o. M. 
Värik, sekretär n.a.o. H. Vainola ja laeka
hoidja v.a.o. E. Mölder. 

Majavanemaks v.a.o. A. Eber. Kogu kroo
nikuks n.a.o. P. Jansikene. Revisjonikomis
joni: veltv. A. Sooti a, v.a.o. A. Park ja v.a.o. 
0. Kornel. 
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Aan^Mlik osa. 

RIIGIVANEMA 
KÄSUKIRI KAITSEVÄGEDELE 

Nr. 10. 
28. märtsil 1935. a. 

Käsin riigikaitse korraldamist ja juhtimist 
teostavate või tegelikus kaitseväeteenistuses 
olevate, samuti ka riigiteenijatena Kaitseminis
teeriumis, kaitseväes, kaitseliidus või piirival
ves teenivate Vabadusristi kavaleride nimeta
misel käsukirjades ja ametlikus kirjavahetuses 
märkida Vabadusristi kavaleri nime juures ka 
Vabadusristid, millised kavaler omab, — vahe
tult nime järel, kui auaste on asetatud nime 
ette või kui auastet ei ole, ja auastme j ä r e \ 
kui auaste on asetatud nime järele. Seejuures 
Vabadusrist tuleb tähendada tähtedega VR, 
liik ladina numbriga ja järk araabia numbriga 
lahutades viimase ladina numbrist murdjoonega, 
näi teks: VR 13 , VR 1/2 ja 3, VR 1/2 ja 3, II/3. 

Vabadusristi kavaleri nime kordumisel ühei 
ja samas käsukirjas või kirjutises Vabadusristi 
märkimine eeltähendatud viisil on sunduslik ai
nult nime esmakordsel mainimisel. 

K. Pä ts , 
Peaminister 

Riigivanema ülesannetes. 
J. Laidoner, P. Lill, 

kindral-leitnant, kindral-major, 
Kaitsevägede ülemjuhataja. Kaitseminister. 

KAITSEVÄGEDE ÜLEMJUHATAJA 
KÄSUKIRJAD 

Nr. 76. 
Tallinnas, 16. märtsil 1935. a. 

(Kaitsevägede staap.) 

Avaldan teadmiseks, et 1933/34. a. talvise 
õppeperioodi vältusel väeosades ohvitseridelt 
täidetud paremate iseseisvate tööde — loengute 
ja praktiliste õppetundide eest kaitsevägede 
s taap on määranud järgmised auhinnad: 

I Loengud. 
1. Kapten K. V e e 1 m a n n'ile — 1. diviisi 

suurtükiväe juhatusest — töö eest t r i a n g u 
latsiooni võrk Virumaal ja selle kasutamine 
suurtükiväelt" — Kr. 75.— 

2. Kapten A. K a 1 v e'le — lennukoolist — 
töö eest ,,Meie lõunarinde maastiku hinnang len
nuväe tegevuse seisukohast" — Kr. 40.— ' 

3. Leitnant O. S o o t s'ile — üksik lennu-
väedivisjon nr. 1 — töö eest „Vaenlase aero-
droomi päevane pommitamine Sm., salgaga" — 
Kr. 20.— 

4. Leitnant N. P e t e r s o n'ile — 2. suurtü-
kiväegrupist — töö eest ,,Jalaväe suurtükk. 
Selle kasutamise põhimõtted" — Kr. 15.— 

II. Praktilised tunnid. 
1. Leitnant A. K ä r s n a'le — 3. üksikust 

jalaväepataljonist — töö eest ,,Kk Madseni luku 
ülesanded padruni pessaviimisel, padrunipesa 
sulgemisel, avamisel ja raua tagasi jooksul" — 
Kr. 50 — 

2. N.-ltn. O. J a a k s o n'ile — 5. suurtüki-
väegrupist — töö eest ,,Eesti rahvas oma ko
dumaa kaitsmisel" - - Kr. 30.— 

3. Kapten V. N o r t m a n'ile — kaitseväe 
ühendatud õppeasutistest — töö eest „Jalaväe
pataljoni ja käsutuspatarei koostöö kohtamis-
lahingus" — Kr. 20.— 

J. Laidoner, 
kindral-leitnant, 

Kaitsevägede ülemjuhataja. 

Nr. 80. 
Tallinnas, 19. märtsil 1935. a. 

(Kaitsevägede staap.) 

§ 1. 
Allpooltähendatud ohvitseridele ja kv. amet

nikkudele on Siseministri poolt lubatud muuta 
seniseid perekonnanimesid ja võtta uuteks pere
konnanimedeks: 

— merelaevastiku divisjoni ülemal mereväe 
kapt. Rudolf Porkmanal (Borgmann' i l )— 
,,L i n n u s t e", 

— kv, staabi IV osakonna ülema kohuste-
täitjal kolonel-leitnant Otto Janson'il 
(Ja>anson'il)— „J a a n so" , 

— 1. diviisi staabi ülema kohustetäitjal ko
lonel-leitnant Hans MatsonMl — „M a t-
s a l o " , 

— pioneerpataljoni ülemal kolonel-leitnant 
Johann-Bernhard Grünberg'il — „H a 1-
j a s t e", 

— major Peeter Kalmann'il I. diviisi staa
bist — „K ah j a", 

— major Eduard Margusson'il kv. ühenda
tud õppeasutistest — ,,M a r g u s t e", 

— major Mathias-Axel-Egbert Grenzup'il 2. 
suurtükiväegrupist — „K a r g e", 

— major Hans Diitemann'il (Tiidemann'il) 
soomusrongi-rügemendist — ,,T i i d e", 

— major Boris-Oleg-Ernst Drachenfels'il 
soomusrongi-rügemendist — ,,K a l j u-
v e r i " , 

— kapten Richard Puskov'il kv. ühendatud 
õppeasutistest — ,,P u r r e", 

— kapten Harri Treilmann'il 5. üksikust ja
laväepataljonist —• J o o m a s t e", 

— kapten Robert-Otto-Paul Eichvaldfil 7. 
jalaväerügemendist — , , T a m m i s t e " , 

— kapten Otto-Aleksander Reinvelfil side
pataljonist — ,,R e i n 1 o", 

— kapten Voldemar Schvalbe'1 sidepataljo
nist — ,,S a a r n i", 

— kapten Aleksander Simson'il sidepataljo
nist —• „ V i i r e s", 

— kapten Evald-Voldemar Schmitfil kv. 
ühendatud õppeasutistest ,,S a i d r a", 

— kapten Peeter Johanson'!! üksikust lennu-
väedivisjonist nr. 1 — ,, J u h a 1 a i n", 

— leitnant Osvald-Friedrich Schvarzsteinäl 
3. suurtükiväegrupist — ,,M u s t k i v i " , 

— leitnant Otto Petersoni l kv. ühendatud 
õppeasutistest —• ,,S ä r g a v a", 

•—. leitnant Heinrich Sakermann'il 4. üksi
kust jalaväepataljonist —„A g u r", 

— leitnant Aleksander Lillevors'!! 5. üksi
kust jalaväepataljonist — „K a l j u s t e " , 
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— leitnant Peeter M e e k s'il 7. jalaväerü
gemendist — ,,M e e k s i", 

— leitnant Richard Ritsar'11 7. jalaväerüge
mendist — „R i i t s a a r", 

-— leitnant Anton Schäfer'il pioneerpataljo-
nist —• „S a l u s t e", 

•—• leitnant August Kiidemann'il kv. ühenda
tud õppeasutistest — „K i i d l a", 

— leitnant Peliks Trgetskevitš'il (Tretjäke-
vits'il) kv. ühendatud õppeasutistest — 
„T a r m", 

— leitnant Alfred-Johannes Roosberg'il 2. 
suurtükiväegrupist — ,,R a i d l a", 

— leitnant Alfred-Voldemar Kuusmanni l 
2. suurtükiväegrupist — „ K u u s k l a " , 

— leitnant Aleksander Schmidtal kv. ühen
datud õppeasutistest — „S o i n 1 a", 

— kv. ametniku asetäitja Martin Sermann'il 
kv. s taabist — „ S ä r m e " . 

õ i e n d u s : Lj . nr. 4. 

§ 2. 
Allpooltähendatud ohvitseridele ja kv. amet

nikkudele on Siseministri poolt lubatud muuta 
seniseid ees- ja perekonnanimesid ja võtta 
uu teks ees- ja perekonnanimedeks: 

—• 3. diviisi intendandil kolonel-leitnant Ni-
kolai-Roman Ermann'il — „N i g u 1 
E r n i a s t e", 

— kapten Panteleimon Sergejevil kaitsevä
gede staabist — „ P ä r t e l S a i m a r", 

— kapten Wladimir Munner'il kaitsevägede 
stabist — „V e l l o M u r u m a", 

— kapten Johannes Kuutmann'il kaitsevä
gede s taabis t — „J u h a n K u u t m a", 

— kapten Konstantin Veelmannal 1. diviisi 
suurtükiväe juhatusest —- „K o s t i 
V e e 1 m a", 
lzst,pt»Xi J f c v r t i i n a t JVTnrg-pvit.šMl 2 . S U u r t Ü k i -
väegrupist — ,,M a i t M ä r g i s t e " , 

— kapten Heinrich Stunde'1 õhukaitse suur
tükiväegrupist — „H e n n S a r m i s t e", 

— leitnant Ferdinand Veltmann'!! kaitsevä
gede staabist — . . P r i i d i k V e l l e m a " , 

— leitnant Valter Martinson'!! kv. ühenda
tud õppeasutistest — ,,V a l d o M a t e l a", 

— noorem-leitnant Johannes Jürison'!! soo-
musrongi-rügemendist — J u h a n K a e -
vando". 

õ i e n d u s : Lj . nr. 4. 
§ 3. 

Leitnant Hans K o i k'il kaitsevägede staa
bist on Tallinna linna perekonnaseisu ametniku 
poolt lubatud muuta senist eesnime ja võtta 
selle asemele uueks eesnimeks „A n t s". 

õ i e n d u s : Lj . nr. 4. 

Nr. 92. 
Tallinnas, 6. aprillil 1935. a. 

(Kaitsevägede s taap) . 

§ 1. 
Viin üle ja määran teenistuse huvides kap

ten August J a a k s o n ' ! kv. ühendatud õppe
asutistest kaitsevägede juhataja adjutandi ko
hustetäitjaks, arvates 4. aprillist s. a. 

A l u s : O.T.S. § 121 p. 1 ja § 133 p. 1. 

§ 2. 
Viin üle teenistuse huvides, arvates 4. ap

rillist s. a.: 
— kapten Erns t M i i l ' ! 5. suurtükiväegru

pist — kaitsevägede staapi; 

— kapten Evald S a i d r a kv. ühendatud 
õppeasutistest — kaitsevägede staapi; 

— kapten August K a s k ' ! kv. ühendatud 
õppeasutistest — kaitsevägede staapi; 

— kapten Albert P e s s o r ' i VR IH/3 10. ük
sikust jalaväepataljonist —- kaitsevägede 
staapi; 

-— kapten August N õ m . i i i k'u kv. ühenda
tud õppeasutistest — 1. diiviisi staapi, 
määramiseks 1. jaoskonna ülema abi ko
hustetäi t jaks; 

— kapten Oskar P o l l i s i n s k y VR I I 3 
kv. ühendatud õppeasutistest — 2. diviis! 
staapi, määramiseks 1. jaoskonna ülema 
abi kohustetäitjaks; 

— kapten Martin N u r k'i kv. ühendatud 
õppeasutistest -— 3. diviisi staapi, mää
ramiseks 1. jaoskonna ülema abi kohus
tetäi t jaks ja 

— kapten Otto K a l ! k o r m'i kaitseliidu 
Viru malevast — kaitseliidu peastaapi, 
määramiseks mobilisatsiooni -operatiiv-
jaoskonna pealiku kohustetäitjaks. 

A l u s : O T S . § 101, 121 p. 2 ja § 133 p. 1. 

§ 3. 
Kustutada ohvitseride nimekirjast surma 

puhul kaitsevägede juhataja adjutant kapten 
Arnold K e r s t e n , arvates 2. aprillist s. a. 

A l u s : Kvt. seadus § 192. 
õ i e n d u s : Lj. nr. 13. 

J. Laidoner, 
kindral-leitnant, 

Kaitsevägede Ülemjuhataja. 

KAITSEMINISTRI KÄSUKIRJAD 
Nr. 51. 

Tallinnas, 12. märtsil 1935. a. 
(Varustus valitsus.) 

Luban alates 1. aprillist 1935. a. võt ta tar
vitusele maaväe vormi kirjelduses ettenähtud 
(Kaitseministri ksk. nr. 36 — 1926) suvimütsi 
asemele Kaitseministeeriumi nõukogu poolt 
7. märtsil s. a. (protokoll nr. 1929 p. 11) heaks
kiidetud maaväe ohvitseri, maaväe üleajateenija 
ja maaväe (lennuväe) ajateenija suvimütsi 
käesoleva käsukirja juurde lisatud kirjelduse 
ja jooniste kohaselt. 

A l u s : Kv. kraamigavarustamise sead
luse (RT 44 — 1931) pr. 12. 

L i s a : Maaväe ohvitseri, maaväe üleajatee
nija ja maaväe (lennuväe) ajateenija suvi
mütsi kirjeldus ja joonised. 

P . Lill, 
Kindral-major, 
Kaitseminister. 

Maaväe ohvitseri suvimuts. 
(Kopttn) 

Lisa Kaitseministri ksk. nr. 51 1935. a. 
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Maaväe (lennuväe) ajateenija mimiits. 

Lisa Kaitseministri ksk. nr. 51 

Nr. 56. 

1935. a. 

Tallinnas, 20. märtsil 1935. a. 
(Kaitsevägede staap.) 

§ 1. 
Allpooltähendatud ohvitseridele ja kv. amet

nikkudele on Siseministri poolt lubatud muuta 
seniseid perekonnanimesid ja võtta uuteks pe
rekonnanimedeks : 

— major Arthur ;Smironin'il varustusvalit-
susest —• „ S i l l a r d ; 

— kv. ametnik Johannes Ohman'il (Hoff-
man'il) varustusvalitsusest — ,,H u e l o", 

—> kv. ametniku asetäitja Valentin Lep-
berg'il varustusvalitsusest „L e p a m ä e". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 2. 
Allpooltähendatud ohvitseridele on Sisemi

nistri poolt lubatud muuta seniseid ees- ja pe
rekonnanimesid ja võtta uuteks ees- ja pere
konnanimedeks : 

— leitnant Johannes-Alwred Jaanson'!! va
rustusvalitsusest — Juhan J a a n s o o", 

— leitnant Vladimir Antsov'!! varustusvalit
susest — „ Valdur A i n s o". 

õ i e n d u s Lj. nr. 4. 

§ 3. 
Riigiteenija Vilhelm-Ernst S t e g m a n n'!l 

varustusvalitsusest on Tallinna linna perekon
naseisu ametniku poolt lubatud muuta senist 
ees- ja perekonnanime ja võtta uueks ees- ja 
perekonnanimeks — „Villem S i i l a". 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 
P . Lill, 

Kindral-major, 
Kaitseminister. 

Nr. 60. 

Tallinnas, 28. märtsil 1935. a. 
(Kaitsevägede s taap) . 

Avaldan siinjuures teadmiseks ja täitmiseks 
Riigivanema poolt 20. märtsil 1935. a. antud 
..Sisemäärustiku § 760 muutmise seaduse". 

Õ i e n d u s : minu ksk. nr. 3 — 1935. a. 
L i s a : nimetatud seadlus. 

N. Reek, 
Kindral-major, 

Kaitseministri eest. 

Sisemäärustiku § 760 muutmise seadlus. 

Antud Riigivanema poolt 20. märtsil 1935. a. 
A l u s : Riigikaitse rahuaegse korraldamise 

ja juhtimise seaduse (RT 18 — 1934) § 4. 

I. 
Sisemäärustiku (kinnitatud Vabariigi Valit

suse poolt 17. augustil 1927. a.) § 760 (Riigi
vanema poolt 7. detsembril 1934. a. antud Sise
määrustiku § 738 ja 760 muutmise seadlus) 
muudetakse ja pannakse maksma järgmises 
redaktsioonis. 

§ 760. Kaitseväes peetakse järgmised pü
had: uusaasta (1. jaanuar) , Vabadussõja lõpu
päev (3. jaanuar) , kolmekuningapäev (6. jaa
nuar) , iseseisvuse päev (24. veebruar), palve-
päev, suur reede, ülestõusmise pühad — 3 päe
va, kevadepüha (1. mai) , taevaminemise püha 
(ristipäev), nelipühi — 2 päeva, võidupüha 
(23. juuni), jaanipäev (24. juuni), usupuhastuse 
püha (31. oktoober), surnutepüha, jõulupühad 
— 3 päeva, väeosa aastapäev. 

Töö lõpetatakse kel] 12 päeva): vaiksel lau
päeval, nelipühi laupäeval, võidupüha laupäeval 
(22. juunil), jõululaupäeval (24. detsembril), 
vana-aastal (31. detsembril) ja väeosa aasta
päeva eelpäeval. 

II. 
Käesolevat seadlust kohaldatakse arvates 

17. detsembrist 1934. 

K. Pä t s , 
Peaminister 

Riigivanema ülesannetes. P . Lill, 
Kindral-major, 
Kaitseminister. 

Laskepalavik. 
V e s t e . 

1. Pikne lõi sisse. 
Palvepäeval, varakevadises pühapäeva 

vaikuses ja karges külmas kostsid linnalä
hedastelt laskeradadelt püssipaugud. Üsna 
mõõdukalt ja rütmiliselt, üks-kaks, siis väike 
paus ja jälle harvad paugud. Ja kuuled 
taas, et vaatamata pühapäevale, rõkkas las
kerada hommikust õhtuni, — nagu igal 
muul päeval viimastel nädalatel. Ninad rah

val vesised, aga püssirauad aina suitsevad 
ja ikujud saavad omad keretäied kuule, mis 
suure hoole, "vaagimise ja ähkimisega lendu 
lastud. 

Nõnda need lood. Möödunud päevade 
tegevusest eraldub heredalt see ootamatult 
sisselülitatud võistlus, mis kujunes väeosa
des sõna tõsises mõttes laskepalavikuks. 
Ei olnud enam hoo ega hoobi vahet, rääki-
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mata pühapäevast või 'kõhutäitmisest. Tuli 
see ksk. nr. 41 nii järsku, ikesk muud, niigi 
tihedat — korralise õppekava kohast tege
vust ja lõi mõneks ajaks pisut nagu roopast 
välja. 

2i. Ühest kahekõnest. 
On mehi mitmesuguseid. On neid, ikes 

kõiki ettejuhtuvaid töid võtavad endast
mõistetava kerguse ja lihtsusega, nagu män
gides. On aga teisi, nõndaöelda r a ske 
kaalu" mehi, kel viisiks eeskätt mõtestada 
maailma asju ja oma toiminguid, küsitleda 
ja kriitiliselt hinnata. Nende, suure Kaalu-
vahega meeste pealehakkamist on huvitav 
ja õpetlik jälgida. Sissejuhatavalt areneb 
tavalikult väike dialoog. 

Teem, näit. — relvade materjalosa 
testid, teoreetiliselt" ja praktiliselt. Osa
lised A ja B. 

A: ,,E:hee, see on naljaasi". 
B: ,,Mm, kena nali! See on hullem, kui 

mustkunst ja mõõganeelamine. Lausa tsir
kus". 

A: „Sa ju õpetad seda asjandust oma 
alluvatele, järelikult peab ise teadma ja 
hästi teadma". 

B: „Kes siis ei tea. Teadmiseks ei ole 
ometi tarvis püssi lõhkuda ja sekundeid lu
geda. Ka kiirusel ja rekorditel on omad 
piirid, mis üle selle, see tigedast!" 

A: ,,Mis ühele „üle", see teisele ,,pa-
ras". Seda parajust ongi tarvis viimistleda 
ja ühtlaselt kõigil saavutada". 

B: ,,Vaata, vaata! Parajus tähendab 
mõõdukust, mitte rabelemist, eriti seal, kus 
seks praktilist vajadust ei ole!" 

A: ,,Kuidas võime, armas mees, neid 
vajadusi, kõiki ette näha. Seesama osa
vus ja väledus võib hädakorral su 
nahka päästa." Mis sa õieti teed, kui 
püss ei kuula tegelikus olukorras järsku 
sõna? Saadad töökotta parandusele, vahe-
kirja, nõudmise ja kaaskirja juures, stambi, 
pitsati ja allkirjaga. . . Seniks oled seitse 
korda siruli." 

B: ,,Siruli oled samuti, kui hakkad la-
hingolukorras ise oma relva muukima ja 
kunsti näitama. Tõrkuv relv asendatakse 
uuega, see on hoopis mõistlikum." 

A: „Muidugi, kui sul arsenal on igal
pool kaasas. Ei, oskused ei jookse mööda 
külge maha, mis käes see käes. „Aita ise
ennast", on maksev igas olukorras ja meile 
eriti." 

B: (mürgiselt) „Igal linnul oma laul". 
Praktilise külje juurde asudes võib näha 

üsna traagikoomiiliisi pildikesi. Ühe käes 

läheb asi soravalt, nagu kellavärk,- juba mõ
ne katse järgi. Teine higistab, siunab ja 
väänab küll mehemoodi, aga kivid ja kän
nud on ikka ees. Kui aga sekundimõõtja 
pika rassimise peale, nagu imekombel hak
kab ,,normaalseid" aegu näitama, siis lööb 
nägu laialt naerule. ,,Joah, ega need ,,ajad" 
nii hullud polegi, nagu esialgu paistis." 
Võitluslkirg võidab eelarvamused, võidab 
takistused ja lisab parajaid annuseid seda 
indu, mis lööb kohe kontidesse. Ja kus ta 
siis pääseb. 

3. Tagajärgi. 
„Lõpp hea, kõik hea". See olekski kõik, 

a g a . . . Ühes palavas heitluses, kui just 
surnuid pole, on ometi haavatuid. Nõnda 
siingi. Vaene materjalosa sai kaunis süü
tult kannatada. Tunneme temale otsekohe
selt kaasa. Vana ,,vint" on nagu visam 
ja vastupidavam, temal kuigi märgatavaid 
terviserikkeid ei ilmnenud. Kuigi unustati 
vahest ammuõpitud ja õpetatud keeld — 
ära tühjalt plõksuta. Püstol aga näib ole
vat õrnemat ja saksemat tõugu, temal oli 
pärast nohu. Mõnel ehk koguni palavik. 
Ta andur vedrud Jõid ärevais kätes küüru 
ja looka, nagu noored angerjad, rauad te
gid kohale asetamisel iseäralisi ,,nõkse", rii
vid ei kuulanud enam hästi sõna. Ja mõnda 
muudki sündis komisjoni tõsiste pilkude all 
ning sekundimõõtjate kärsitul tiksumisel. 

Lõppkokkuvõttes saavutused ja õpised 
kaaluvad neid väikseid kaotusi kindlasti 
üles. Peab aga küll imetlema virtuooslik
kust, millega lahendati ülesandeid. Ette
nähtud ajad osutusid hoopis pikkadeks, neid 
ületati järjest uute rekorditega, üle poole 
lühematega. Näiliselt ühe ainsa rahuliku ja 
osava käeliigutusega lahutati relv üksikosa
deks, laaditi, tühjendati ja koostati, nii et 
silm vaevalt suutis eritleda üksikvõtteid. Ja 
kes võis varemalt kunagi aimata, et näit. 
püstoli pidet saab tühjendada üheainsa se
kundiga, lihtsalt nagu suletõmbega. Võist-
lusdrillis leiutati hoopis uusi, relvadele ohu
tuid võtteid ja konkse. 

Laskmised, kui võistlusala väärinuks küll 
ehk pikemat ja põhjalikumat eeltreeningut. 
,Nende ridade vestja tutvus näit. oma uue, 
varustusele tulnud relvaga vast nädala
päevad enne võistlust. Ei saanud veel 
mahti õieti „sisse töötada" ja oma käe peal 
tundma õppida. Rääkimata lasketehnikast 
ja sest intiimsest usaldusest, mida vajab iga 
kütt o m a relva käsitamisel. 

Püstolid omakord valmistasid eeltree-
ninguil rohkeid pettumusi. Hajumised on 
suured ja ebaühtlased, ei saa ega saa õiget 
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pilti. Neid toekaid' ja soliidseid relvi on 
juba .kaugelt üle kümne aasta kantud, küljel 
ja tagataskus. Selle aja jooksul on palju 
lastud ja veel rohkem puhastatud ja nüüd 

Kui vaikse-nädala esmaspäeval kompani-
ülem saabus kasarmusse, nägi ta, kuidas ri
vistatud kolmanda rühma ees rühmaülem tõ
sisena sõdureid küsitles. 

Kompani korrapidaja ruttab kompülile 
vastu ja kõvemini kui harilikult kannab ette: 

„Härra kapten, 1. kompanis täna öösel 
kell 12.30 anti eksikombel häirekella. Kogu 
kompani seadis end rivvi ja kohale ilmus ka 
korrapidaja ohvitser, kes olevat asja kannud 
ette pataljoniülemale. . ." 

„Kes alarmeeris?" küsib üllatatud kompa-
niülem. 

„Et ole teada — härra kapten. Ma viibi
sin sel ajal teise rühma juures. 

Kompaniülem pöördub kantseleisse ja la
seb oma juurde kutsuda kolmanda rühma 
ülema. 

„Mis on kolmanda rühmaga?" oli näiliselt 
tusase ja ärritatud kompaniülema esimene 
küsimus rühmaülemale. 

„Teie rühm, härra kapten, on Öösel hakka
ma saanud lubamatu koerusega," ja rühma
ülem leiab, et esikord oma teenistuse kestvu
sel siin ta seisab ülemuse etteheitva pilgu ees. 

„Kolmas rühm on eeskujulik! Sealt pole 
helistatud," asub kõhklematult oma mehi 
kaitsma rühmaülem. 

Korrektsust ja korda nõudev kompani
ülem on näiliselt ärritatud. Kogu kompani 
alarmeeritud, ja nüüd ükski ei tea, kes öösel 
helistas! 

Kuulati üle pataljoni kõik päevnikud ja 
korrapidajad. Uuriti häirekellale lähene-
mis võimalusi salaja. Ja aina enam paistis, 
et helistada võidi ainult kolmandast rühmast. 

„Seda lähen ma selgitama!" — nende sõ
nadega rühmaülem suundub oma rühma 
ruumi. 

Näost veidi punane, kulmud tõsiselt kir-
pas ta ilmub rühma ruumi uksele. 

„Püsti! Valvel!" 
Nagu üks mees, on sõdurid tikuna püsti, 

kelle igaühe silme!t võib lugeda ootust: nüüd 
läheb maruks! 

„Kes teist helistas öösel?" küsib rühma
ülem. 

Vastuseks on vaikus. 
„Kes helistas?" kordab ta küsimust, kus

juures omal hääl muutub juba ähvardavaks. 

on ehk küll rauad osalt ,,vormist väljas". 
Uuteks võistlusteks vajatakse paratamatult 
uusi, vähemalt raudu. 

Klv. 

Ringi endiselt surmavaikus. Keegi ei lii
guta end. 

„Tähendab, te vaikite. Ilus. Allohvitser 
A., teie olite korrapidaja." 

„Just nii, härra kapten!" Ja allohvitser 
kordab jälle oma juttu, mida kuulnud kom
paniülem, rühmaülem, veltveebel ja kapral. — 

„Poisid! see lõhnab päris tubli peavaht 
järele?!" 

Kogu rühm oleks nagu kivistanud kohale. 
„Ilus, minu rühm on kaotanud kõnevõime 

ja mälu. Väga ilus . . . Mürtsu teha oskate, 
aga ei julge oma tegude eest vastutada!" 

Sel hetkel üks sõdur vajus oiates kokku. 
„Mis teil viga?" 
„Härra leitnant, rängad valud on sees. 

Mõnd päeva need sees lõikavad." 
Velsker oli käepärast. See tuli, kraadis, 

katsus sõduri kõhtu ja lausus: „Härra leit
nant, äge pimesool. Kiire lõikus. . ." 

„Kas ehk te ei eksif" 
„Ei, härra leitnant." 
Saatke ta ambulantsi ja laske arst teeb 

vastavad korraldused." 
Sõdur väljus sanitari toetusel. 
„Kuid teie, teie vaikijad, või põete kõik 

pimesoolt? — Kogu rühm linnalube ei saa 
seni, kuni on selgunud, kes alarmeeris." 

Leitnant väljus, heitnud pilgu üle rühma, 
nagu oodates oma karistuse masendavat mõ
ju, kuna esikord ta karistas kogu rühma. 

Oli rühmaülem lahkunud, tuli omakorda 
veltveebel, sünge nägu ees ja kurja ennus
tavalt vaatas kord lakke, siis nurkadesse ja 
põrandale. 

„Miks pole vooditel tekkide-triibud ühel 
joonel?" küsib ta ja lükkab esimesel voodil 
padja tagasi. Selle alt paistab — labidas. 
Reamees K., teie magate kasarmus voodil, 
aga mitte kaevikus! Milleks labidas padja 
all?'; 

„Härra veltveebel, minu pea ei talu peh
met patja. Pehme . peal verd jookseb liialt 
pähe, mis teeb mu uniseks. 

„Siis tahtsite olla virk ja panite pea alla 
labida." 

„Just nii, härra veltveebel." 
„Ja miks on järgmise voodi kohal kapil 

padrunitask?" 

Pühade veste. 
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„Härra veltveebel, kuulnud häiret ja pa
nin kohe vajalised esemed välja, et ehk läheb 
laskmiseks. Siis on hea, kui padrunitask on 
kohe peos." 

„Reamees T., miks te vöörihmapannal on 
sõrme laiuse võrra viltu?" 

„Harra veltveebel, kartsin pimesoolega 
haigestuda. Otse pandla all on valud." 

„Miks kolmel sõduril on seljas uued riided, 
kuna täna vanadega pidi mindama välisõp-
pustele?" 

„Vanadel lendasid nööbid eest ja uusi pol
nud varahommikul veel käepärast." 

„Kuulge, kolmas rühm, kas te teenite sõ
durit või ei?" 

„01eme sõdurid, härra veltveebel!" 
„iSiis saab kogu rühm neli päeva töötoim-

konda," ja veltveebel lahkub, olles õnnelik, et 
pühadenädalal, mil eriti raske töötoimkondi 
koostada, avanes õnnelik võimalus kolmandat 
rühma karistada. 

„Ei noh, see on nöök!" lahutab käsi rüh
ma suurim sõdur, seistes keset põrandat. 

Juba seisab uksel lühike kapral ja algab 
üle ruumi kõmiseval häälel: 

„ Hoiatan, võite sattuda veel sõjakohtu 
alla! Karnisoniülemale on tehtud juba ette
kanne, et meie pataljon on öösel end häire 
seisukorda seadnud. Seal muidugi järeldati, 
et jumal teab, mis on lahti, mäss või muud." 

„Kes nellstas." 
„Mina ei helistanud!" „Ma magasin!" „Ei 

tea!" on enamik vastuseid. 
„Ei ole!" Selle küsimusega kapral käib 

kõikide meeste ees, kuid vastus on sama: 
ei ole. 

iSel hetkel tuli tagasi ruumi rühmaülem, 
käsutas mehed rivisse ja viis nad välja kasar
mu taha liivalagendikule. Varakevad valitseb 
kõikjal. Porilombid vahelduvad otse jõge
dega. 

„Nüüd me teeme vähe rivid rilli," algab 
rühmaülem mahedalt. „Joostes marss . . .! 
Kõhuli . . . ! Üles.. . ! Joostes marss. . . !" kost
sid liivakünkalt veerandtundi, pooltund!. . . 
Siis tehti väike vaheaeg, ja õppus jätkus jäl
le veerand-, pooltund! uue vaheajani. Üleni 
poristena, näod higipisarate ja varakevadise 
virtsaga segi, vaevalt suutes jalgu järele ve
dada, tuli kolmas rühm lõunaks tagasi kasar
musse. 

„Ilusat sõitu on täna tehtud," silmitseb 
veltveebel tulijaid. „Nüüd oskate juba kõ
ne lda? . . . " 

„Ilus, ükski rühmast ei saa pühade puh
kust." 

Kuna kõrvalruumist kostis juba sööginõu
de ja lusikate klõbinat, asub rühm lõunale 
minekuks. 

„Küll annavad tampi!" oigas rühma tüse
daim sõdur, ja igaühe hinge lõikab nagu 
saega teadmine, et pühade-puhkust ei anta. 

„Ma tellisin maalt vastu juba hobused. . ," 
toriseb üks hääl. „ Ala ti sai pühiks koju. . ." 

Lõunasöök söödud, möödus õhtupoolik uutel 
õppustel. Ja Õhtul kella 9 kuni kella 11 — 
pool kolmandat rühma kooris köögis kartu
leid; järgmisel õhtul teine pool rühma, ja nii 
järgimööda neli õhtut. . . Ei kunagi varem 
köögis õhtuti valitsenud säärane vaikus kui 
nüüd kolmanda rühma töötoimkonna ajal. 

Vaid viimasel, Suure Neljapäava õhtul, mil 
väljast kostsid õhtuse ülelugemise järele pü
halikult hümni mängiva orkestri helid, arg-
nes siin jutt. 

„Kes siis õieti helistas? Ma ise teeksin 
talle säärast drilli, millist ka pr algi teha ei 
oska. . ." , oigab rühma suurim sõdur. 

„Õieti tegi. Kallis palmipuudepüha öö. 
Kõik ristirahvas on valvel. Aga sõdurid, — 
kel valvamine kutseks — magavad," arutab 
rühma piseim mees. 

„Poisid! hüüab rühma suurim sõdur. Kõi
kide pilgud pöördusid ta peale. 

„Kust sai see nii äkki pimesoole põletiku?! 
Ma aiman. . . Tema see oli, kes helistas ja 
siis kui skandaal läks lahti, ehmatas omale 
pimesoole põletiku..." 

„Ei või jah ülemust vihastada, ta teeb 
sulle säärast seaduslikku tampi. . ." arvab 
rühma vähim sõdur. 

Suur-Neljapäev ja Suur-Reede möödusid. 
Kolmanda rühma sõdurid on näost kahvatud, 
ja vaatavad kasarmuaknaist välja: teiste rüh
made mehi kogu aeg lahkub pühi pidama. 
Vaid kolmas võib pühi näha läbi akende. 

Kuid pühade laupäeval, lõuna paiku kom-
paniülema juurde hakkab ilmuma üksteise 
järel kolmanda rühma sõdureid. 

„Harra kapten, lubage puhkust — Võrus 
õel on pulmad. . ." 

„Te olete kolmandast rühmast. Või õel 
on pulmad. . . Aga kui see jutt on vale!" 

Kompaniülem loeb kirja. Pulmad tõota
vad uhked. Sõdur asitõendusena esitab ka 
veel ^Päevalehe" varema numbri, milles õe 
kihlakuulutus. 

Abiellumine — kah riiklikult tervitatav ja 
igal juhul kaunis tegu, arutleb endamisi kom
paniülem. Sõdur ei tohiks sealt puududa. . . 

„Kirjutage sellele kolmandast rühmast 
pühadepuhkus.. ." 

Vähekese aja pärast tuleb teine sõdur. 
„Jälle kolmas rühm!" huriutab kompani

ülem. 
„Isa on surnud. Siin telegramm. . ." 
Kompaniülem trööstib sõdurit ja laseb ta 

pühiks koju, kus aga osutus, et surnud oli — 
vanaisa. Kodus oli kardetudki, et vahest vana-
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isa m a t m a ko ju perepoega ei lasta, oli jäe
tud ä ra siis t e legrammis isa eest „vana" . 

Kolmas ko lmanda r ü h m a sõdur tuli uue 
põh jusega : tema ise p idanud k ih l ama end 
p ü h a d e l ; kui n ü ü d välja ei pääse , läheb 
p r u u t teisega. 

Kompaniü lem nae ra tas j a otsekohe lasi 
k i r j u t ada pühadeks sellele kodukäimisloa, 
k inni tades va id : 

„Kui k ih lus! pole olnud, ootab peavah t ! " 
Kompaniü lem muheleb — kõikja l t u n d u k s 

pühademeeleolu , j a ta laseb tea tada , et kol
m a n d a r ü h m a koju- lubade keeld on lõppenud. 

P ü h a d e laupäeva l ko lmanda r ü h m a ü lem 
tu leb oma saa tuses t t aba tud r ü h m a vaa tama , 
v õ i b o l l a p a a r sõna trööst iks l ausuma, vahest 
o m a poistele siin lohutuseks sõ ja lugus id ju 
tus t ama j a le iab eest — peaaegu tühja rüh
m a r u u m i ! 

Sport Tallinna garnisonis. 
30. ja 31. märtsil s. a. peeti „ Sõdurite Kodu" 

ruumes garnisoni spordikomisjoni korraldusel 
garnisoni väeosadevahelised kreeka-rooma 
maadlusvõistlused. 

Kohtadele tulid ja omandasid auhindu järg
mised kaitseväelased: 

Sulgkaalus. 
1. Asp. kpr. A. Tars — Sõjakool. 2. I I j . 

madr. J. l a n i — M/p. „Suurop". 3. Noor E. 
Sakeus — Sidepataljon. 

Kergekaalus. 
1. Asp. kpr. R. Kinsiraud — Sõjakool. 

2. Reamees H. Tomingas — Pionerpataljon. 
3., I I j . madr. E. September — M/p. „Suurop". 

Kerge-keskkaal. 
1. V. a. o. E. Tõnts — 10. üks. jal. pat. 

2. Noor E. Pet täi — Sidepataljon. 3. Reamees 
E. Mitt — Auto-tankirüg. 

Keskkaalus. 
1. Noor H. Aus — 10. üks. jal. pat. 2. Rea

mees A. Jaamul — Suuropi komandantuur. 
3. Noor H. Sõrvend — Pionerpataljon. 

Poolraskekaalus. 
1. Noor V. Froomann — Pioneripataljon. 

2. Reamees J. Kõts — Auto-tankirüg. 3. Noor 
V. Pettoffer — Kalewi üks. jal pat. 

Raskekaalus. 
1. V. a. o. J. Lõve — Merev. õppekompani. 

2. Noor A. Leismann — 10. üks. jal. pat. 

Ülalmainitud maadlusvõistlustega lõpeb gar
nisoni spordikomisjoni 1934/35. tegevusaasta. 
Sel tegevusaastal toimusid järgmised võistlused: 

29. aprillil — murdmaajooks. Lähe Nõm
mel, Mustamäel ja lõpp Tallinnas, Ealgi aias. 
Osa võttis 10 väeosa 175 võistlejaga. K.-Ü. 
„Vaba Maa" karika võitis Sidepataljon. 

5. ja 6. mail — garnisoni väeosade ja K L . 
Harju maleva vahelised maadlusvõistlused. 
Võitis Tallinna garnison. 

Maikuul — garnisoni väeosadevahelised jalg-

E n a m i k ta sõdureid oli kas nii või teisiti, 
neil või teistel põhjus te l las tud koju . Ka rüh
maülema huul te l lehvis vaeval t m ä r g a t a v 
muige , n a g u t a h a k s ta l ausuda : m i n u r ü h m a s 
on siiski tubl id p o i s i d . . . 

P ü h a d e jä re l oli ko lmas r ü h m t ipp- topp 
kohal . Meeste põsed punetas id j a kae lad lõ-
kendas id — kõik p ü h a d e söökide-jookide tee
ne. Üks sõdureis t oli end isegi esimese nõus 
oleku andnud ne iuga k ih lanud. Kõigil oli 
kaasa s kodus t pühade-aarde id , et ko lmandas 
r ü h m a s l ihavõtted võisid j ä t k u d a veel päevi . 

Ka veltveeblil po lnud põhjus t uusi toim-
kondi m ä ä r a t a : voodid j a teki t r i ibud olid 
n a g u niiti mööda ühel joonel. Ei u n u s t a n u d 
ka keegi pea alla e n a m labidat ega õppus teks 
selga uusi riideid. 

Sõdur-Jaan. 

palli võistlused. Osa võttis 3 meeskonda. K.-ü. 
..Päevalehe" kar ika võitis Merevägi. 

12. juunil — jao orienteerimisjooks. Osa 
võttis 3 meeskonda. Garnisoniülema rändau
hinna võitis Sõjakool teistkordselt. 

20. juunil —• murdmaajooksu märgivõistlu-
sed. Osa võtsid 117 kaitseväelast ja 64 eraisi
kut. 

20. juulil — väeosadevahelised pesapalli võis > 
lu§eü. Osa Võttis 5 Väe&sa. Võitis Sidepa
taljon. 

30. ja 31. augustil — üleajateenijate tennis-
võistlused. 

3. septembril — ohvitseride tennis võistlused. 
11. septembril — seitsmendad garnisoni oh-

vitseridevahelised kergejõustiku võistlused. Osa 
võttis 23 võistlejat. 

12. septembril — kuuendad garnisoni üle aja-
teenijatevahelised kergejõustiku võistlused. Osa 
võttis 72 üleajateenijat. 

15. septembril — 25 klm jalgrattur-laskur-
jao rännak võistlused. Osa võttis 3 väeosa. 
Võitis 10. üksik jalaväepataljon. 

20. oktoobril —• väeosadevahelised kerge-
kuulipildujajao 'kolmikvõistlused. Osa võttis 4 
meeskonda. Võitis Kalevi üksik jalaväepataljon. 

28. oktoobril — Tallinna garnisoni ja K L . 
Tallinna maleva poolt korraldatud murdmaa
jooksu märgivõistlused. 

8. ja 9. detsembril — maadlusesivõistlused 
1934. a. meistri nimele. Osa võttis 32 võist
lejat. 

Detsembrikuul — ohvitseride ja üleajateeni
jate kogudevahelised korv- ja võrkpallivõistlu-
sed. Osa võttis ohvitseridest 9 meeskonda ja 
üleajateenijatest 10 meeskonda. Võrk- ja korv-
pallivõistl. ohvitseridele võitis Kõrgem Sõja
kool, üleajateen. võistlustel võitis — korv
pallis — Autotankirüg. meekond ja võrkpallis 
— Kv. Ü. õpeasutise meeskond. 

19. ja 20. jaanuaril — garnisoni poksivõist-
lused. Osa võttis 34 võistlejat. 

26. ja 27. jaanuaril —• Tallinna garnisoni ja 
K.L. Harju maleva vahelised maadlusvõistlused. 
Võitis K.L. Harju maleva, 

§porl kaiisewäes. 

379 



väeosadivaheli-
Osa võttis 20 

alal Sõjakooli 

2. ja 3. veebruaril — Talispordiliidu poole 
korraldatud talimängudest osavõtmine 

Veebruarikuul — korraldatud garnisoni on-
vitseridevaheline maleturniir. 

Veebruarikuul — garnisoni 
sed võrk- ja korvpallivõistlused 
meeskonda. Võitis mõlemal 
meeskond. 

17. veebruaril — suusatamismärgi võistlu
sed. Võttis osa 85 võistlejat. 

2. ja 3. märtsi l — Tallinna garnisoni ja K.L. 
Harju maleva vahelised poksi võistlused. Ränd
auhinna võitis K.L. Harju maleva. 

30. ja 31. märtsi l — garnisoni väeosadeva-
helised imaadluisvõistlused. Võttis osa 28 võist
lejat. 

Peale võistluste korraldati spordikomisjoni 
poolt kolmed maadlus- ja poksikursused: esi
mesed aprilli- ja maikuul, teised oktoobri-, no
vembri- ja detsembrikuul ja kolmandad — jaa
nuari-, veebruari -ja märtsikuul. Igast kursu
sest võttis osa 50—60 kaitseväelast. 

Spordikomisjon lõpetas oma aastategevuse 
Kr. 329,95 ülejäägiga. Aastane sissetulek oli 
Kr. 1,222.—, mida spordikomisjon bankis pea
miselt võistluste sissetulekutest. M. 

BRIDŽ. 
Bridžiii lesanne nr . 7. 

- <ch Ä 

V Ä,S 

• Ä, 8, 7, 6, > 

* -

E, 10 9, 8, '. 4 * B * -

K * * 10 

- • V Z • K, E, S, 10 

9,8 •£• A •f* E,S 10 

• K, S 
V E 

• 9 
•f* Ä,K, 7 

Lahendus ülesandele nr. 6. 
1. A risti — Ä, E, pada Ä, risti — S. 
2. A pada — K, är tu — K, är tu — Ä, 

pada — E. 
3. A är tu — E. 
Kui Y viskab ruutu — E, saab B kõik ruu-

tu-tihid. 
Kui Y viskab risti — K, saab A risti — 10 

ja B ruutu — Ä. 

Male. 
Toimetaja A. Burmeister, 

Kirjade aadress: Nõmme, Nurme t. 20 

ÜLESANNE. 

Kokku seadnud M. Segers. 

1. auhind „Brit. Chass Magazinefi" turniiril 

Mustad. 

A B C D E F G H 

Ä r t u on t rump. A. käib välja ja A—B 
annavad ä ra ainult ühe tihi. 

Valged: Kar, Lgr, Vc2 ja h6, Oa5 ja h l , 
Rc5 ja f6. 

Mustad: Kc6, Lg2. Vgl , Oh2, Rd5, Eb4, b5, 
e5 ja f5. 

Valged algavad ja annavad mat t k a h e 
käiguga. 

Tellige kohvik koju 
H i n n a d h a r i l i k u d . 

V i r u t ä n 13. 
Ü l d i n e telef . 4 6 7 - 6 2 . 

Telef. 461-64. 

Kõiksugu pagari- ja kondiitrisaaduste 

tellimiste vastuvõtt ja kojusaatmine. 

Vastutav toimetaja kolonelleitnant J . Remmel. Tegev toimetaja major J. Kõrge. 

A/S „Ühiselu" trükk, Tallinn. 1935. 



Uarustage end aegsasti mootorrattaga! 
!Ü5. ^ . J3.. suurima toodanguga inglise mootor

ratta vabrik pakub Teile 150 ccm kuni 
E S I N D A J A : 1.000 ccm mootorrattaid. 

^ . Jä. on tarvitusel kogu maailmas. 

£ÜJ. !? . Jä Briti s5]aväe mootorratas. 

Tallinn, Viru tän. nr. 7. 

L i Lier 8 

Nõudke kõikjal 
kõrgekvaliteedilisi 

vorste, sinke, lihakonserve 
j . n. e. 

f f [I 
t f 

SKäid pühi soovib 
Restoran - ö ö l o k a a l - kohvik 

„MERI KLUBI" 
Tallinn, S. Uiarja 18. "Gelef. 449-93. 



HOTELL BRISTOL 
end . , . P E T E R B U R G " 

T A L L I N N , R A T A S K A E V U 7. 
TELEFON 426-33 . 

Moodsaim linnas. Soe ja külm jooksev vesi. 

Toad vanni toa ja tualetiga. Kõik mugavused. 

Tubades telefon. Parim köök. 

R E S T O R A N 

Eesti Vastutavate 
Ametnikkude ü h i n g 
Tallinn, Väike Karja 3. 

Telefon 458-66. 

Annab oma liiikmeid vastutavateks 

ametnikkudeks ja vastutab nende 

kätte usaldatud varanduste eest. 

ü h i n g on asutatud 1920. a 

Vastutuskapital ja tegevus seisab 

Börsikomitee järelvalvel, arvepida

mise ja asjaajamise sundusliku 

välisrevisjoni toimetab 

E e s t i K i n d l u s t u s - K e s k s e l t s 

Kalosse, 
potikuid, 
v e e k i n d l a i d 
ka l u r i - j a j a h i 
m e e s t e saapaid, 
v e e s a a p a s ä ä r i 

Nahakaupade suurladu. 

Müülc suurel j a väike
sel arvu l . 

Soodsaim sisseostukoht. 

Naha-, jalanõude-

ja hobuseriistade-

kauplus 

N.Bõstrov 
Tal l inn, Veneturg 1. 

Telefon 313-13. 

TKV T A L L I N N A KÖIEVABRIKU 

Jaava sisalvaibad 

^Nõudke kõikjal! 

on k a u n i m a k s t o a eh t eks , sobivad moodsa 

sisustusega ja on otse põlised vastupidavuses. 

£adu: ZKopli 33, tele/. 439-79. 



2>.3fi.W. 
m o o t o r r a t t a d ja esiratta veoga v c ü f r e a u f o d on ökonoomsemaid 

ja odavamaid Eestis. 

s õ i d u - j a 
v e o a u t o d £>odge töwotthevs 

fötfssing - Jt- Ji V . autobusse ja veoauto alused bensiini- ja diisel
mootoriga on maailmakuulsad. 

A i n u e s i n d a j a : E e S t i A . - S . C . S I E G E L , I d l l i N N , 
U u s t ä n . 2 T e l e f o n 450-86 

Külastage 

Restoran <- öölokaali 

yy 2)u-ZNord" 
TALLINNAS. 

Metsa- ja puutööstuse 

A.-S. „VIKTORIA" 
T a l l i n n , Koppel , Vene-Balt i tehas. 

Telef Kopli 13 ja 14. 

Teltgr.-aadress : Victoria—Tallinn. 

Soovitab 

pakk-kaste 
igasuguseis mõõtudes kõikide kodu
maa saaduste pakkimiseks suurel ja 

väikesel arvul. 



F. STRAUSS & K2 
SPEDITSIOON 

Tallinn, Valli 10. 
P O S T K A S T 321. 

T t l e f o n : Kontor. . . 445-27 
Tolliamet . 459-23 

Telegr. aadr.: „STRAUSSCO" 

A s u t a t u d 1868. a . 

P e a p a n k : T A L L I N N A S . 

O s a k o n n a d : T A R T U S j a 
P Õ L T S A M A A L . 

toimetab kõiki 

pangaoperatsioone 

sise- ja välismail. 

DD 

Panga juures 

Eesti 
Kinnitus-Aktsia- Selts 

„POLARISV 
peaagentuur. 

KOLONIAAL - KAUPLUS 

JOH. KARM 
T a l l i n n , K o p l i t ä n . 2 , t e l . 4 7 0 - 8 4 . 

Müün võistlemata odavate 
hindadega igasugu saiajahu, 
rukkijahu, kruupe, odratangu 
jne. Peale selle saadaval kõik 
tubakakaubad ja maiustused 

Müük suurel ja väikesel arvul. 

A-s. Grünberg & Ko 
Asutatud 1863. 

Tallinn, Valli 10. 
K õ n e t r a a t : K o n t o r 445 -16 

T o l l i a m e t 4 5 9 - 2 3 

Telegrammi aadress: ..GRÜNBERGCO". 

Ekspeditsioon. IZolliklareerimine. ZKoiupeale 
võtmine. õnkasso ja kinnitus. 

Pandimaja kauplused 

soovitavad odavalt: 
Narva mnt. 18, tel. 306-84: 

jalgrattaid (meest, ja naist.), 
õmblusmasinaid (käsi- ja jalg.), 
kirjutusmasinaid, 
mitmesug. mööblit, 
muusikariistu, grammof., 
tp.pmasinaid^ peegleid jne. 

Maneeši tän. 4, tel.301-23: 
ülikondi, kupongpükse, 
kevade- ja suvimantleid, 
vaipu, jalanõusid, 
päevapildiaparaate, 
sporditarbeid, binokleid, 
jahipüsse, revolvreid, 
tasku- ja käekelli jne. 

Rikkalik valik hooajakaupadest. 

tarvitage 
kui soovite head vastuvõtted 

FERRANTI 
t r a n s f o r m a a t o r e i d j a o s i , 
v a s t u v õ t j a d j a m õ õ d u r i i s t a d o n 

p a r i m a d . 

Esindaja Eestis dipl. ins. A. Lukk. 
Tal l inn, S. Pärnu mnt. 17, 
telef. 460-41. 



K-m. ..Tallinna Tekstiil" , Mü*?u T."mr"^aUH' , . 
siia-, villased ja puuvillased kaubaa 

V. Karja 1. Telef. 446-34. 
0 O 0 kodu- ja välismaa vabrikuist. 

K-m. 

Th. Kaarmann 
TALLINN, 

Raekoja 10-12. 

Tel. 432-83. 

Klaas, 

portselan, 

maja-

tarbed. 

Kompveki- ja šokolaadi-
tööstus 

„Endla" 
oman. V. Palias. 

Tallinn, Endla t 9. Telef. 454-60. 

P L E K I S E P A T Ö Ö K O D A 

A. AMAN 
R Ü Ü T L I 4. T A L L I N N . 
T E L E F . 430-16. 

tehakse igasugu pleki- ja vasesepatöid 
antud kavandite järele, nii
sama ka ehituseiöid, katuste 
katmisi jne. 

Joh.Trump 
E H I T U S E T T E V Õ T J A 

Tall inn, Vi ims i 2 0 o m a m a j a s 
telef. 306-95. 

>!' 

igasuguste ehitustööde 
teostamine 

kiiresti, odavas t i j a 
häst i . 

(Selarved tasuta. 

L i t o g r a a f i a 

J. Männik 

valmistab 

kõiksuguseid värvilisi trükitöid. 
Tallinn, Soo t. 23. Tel. 436-86. 



. . . . . . . . . - .. „ , . . - . , - , . . . , - , , , . . , , . 
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KAUBANDUS-TÖOSTUS A.-S. 

KREENBALT 
. J ä r g m i s t e fiodumao tekstiil vabrikute. 

wnimiAüi fzestztzofkt #a p e o l a d u : 

Balti Puuvilla Ketramise ja kudumise Vabriku A.-S. 

Kreenho lmi Puuvillasaaduste Manufaktuuri O.-Ü. 

Sineli Tekstiilvabrikute Ühisus, end. Vöhrmann ja Poeg 

Eesti Niidivabriku Ühisus 

\ 

Jlõudfte 
kodumaa 

kaupa 

TALLINN 
SUUR KARJA 13 

TELEFON 425-14 
P O S T K A S T NR. 346 

TELEGR. AADRESS: 
KREENBALT, TALLINN 

. 
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